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WYCHOWANIE PATRIOTYCZNE

ks. Wojciech Cichosz

Miłość ojczyzny w literaturze polskiej

Czcij ojca twego i matkę twoją,

abyś długo żył na ziemi, którą Pan, Bóg twój, da tobie.

(Wj 20,12)

Historia literatury obfituje w różne paradoksy. Nagły sukces miesza się czasem
z niespodziewaną goryczą zawodu. Niemało jest pisarzy, którzy mimo ogromnego
dorobku szybko zostali wchłonięci przez otchłań zapomnienia, ale i nie brak tych,
którzy zaledwie jednym małym utworem zapewnili sobie pamięć i wręcz nieśmiertel-
ną sławę. Tak jest z dramaturgiem, prozaikiem, badaczem życia i twórczości Adama
Mickiewicza, ale nade wszystko poetą — Władysławem Bełzą1). Wydaje się, że —
jakoś podświadomie i spontanicznie, nie kojarząc nawet jego imienia i nazwiska —
wszyscy znamy „jego twórczość” na pamięć. Od najmłodszych lat powtarzamy z du-
mą Credo naszego patriotyzmu. Chodzi oczywiście o wiersz z tomiku Katechizm
polskiego dziecka (wydany w roku 1900) zatytułowany Wyznanie wiary dzie-
cięcia polskiego, który nie tylko zrobił wielką patriotyczną karierę, ale i zapewnił
swemu twórcy miejsce w panteonie narodowych świętości.

Samoidentyfikacja: kim jestem?

Powróćmy na moment do lat dziecinnych, odświeżmy swoją pamięć i zapytajmy sie-
bie nawzajem słowami wspomnianego poety:

Wyznanie wiary dziecięcia polskiego2)

Władysław Bełza (1847–1913)

— Kto ty jesteś?
— Polak mały.
— Jaki znak twój?
— Orzeł biały.
— Gdzie ty mieszkasz?
— Między swemi.

1) Choć Bełza napisał ponad pięćdziesiąt utworów, dla milionów Polaków pozostał
autorem jednego wiersza. Dziewięćdziesiąt lat po jego śmierci Wyznanie wiary dziecięcia
polskiego jest wciąż na ustach najmłodszych; M. Banasiak, Kto ty jesteś? Polak mały.
O twórczości Władysława Bełzy, http://www.republikadzieci.org.

2) Tamże.
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— W jakim kraju?
— W polskiej ziemi.
— Czem ta ziemia?
— Mą ojczyzną.
— Czem zdobyta?
— Krwią i blizną.
— Czy ją kochasz?
— Kocham szczerze.
— A w co wierzysz?
— W Polskę wierzę.
— Coś ty dla niej?
— Wdzięczne dziecię.
— Coś jej winien?
— Oddać życie.

Współczesne problemy z patriotyzmem?
Stojąc w obliczu „nowego porządku świata”, gdy rozwój techniki i technologii in-
formatyczno-informacyjnej prowadzi współczesnego człowieka do „epoki postindu-
strialnej” (poprzemysłowej)3), a poprzez działania globalistyczne tworzy się tzw. „glo-
balną wioskę” i „społeczeństwo technotroniczne”, nie sposób nie wrócić do podsta-
wowych założeń i odniesień edukacyjnych, a przede wszystkim — wartości i sensu
wychowania patriotycznego4). W niniejszym artykule celowo pominięto dwie skrajne
postawy, silnie związane z patriotyzmem: z jednej strony, nadmiernie wybujałą du-
mę narodową (kompleks rozkapryszonego dziecka), a z drugiej — zbyt niskie poczu-
cie wartości (kompleks niższości i pasywizmu). Podjęty temat jest niezwykle nośny,
zwłaszcza teraz, gdy niemal wszyscy bierzemy udział w debacie publicznej poświęco-
nej traktatowi unijnemu. Problematyka zostaje wzmocniona niezwykłym exodusem
młodych Polaków, poszukujących pracy w nowym domu, jakim stają się już nie tyl-
ko kraje Unii Europejskiej. Wobec tych kilku zarysowanych przemian, czy warto
jeszcze pochylać się nad problematyką patriotyzmu i narodu, skoro media konwen-
cjonalne i elektroniczne przekonują do globalizacji i europejskiej integracji? Czy
należy może zrezygnować z wychowania patriotycznego wobec powracającego z całą
siłą łacińskiego motta: ibi patria, ubi bene (tam ojczyzna, gdzie dobrze)? „Co my-
śleć o ludziach czujących sentyment do wartości ojczyźnianych i narodowych, sko-
ro demokratyczno-liberalna i postkomunistyczna awangarda określa takie odczucia
wstecznictwem, ksenofobią, kompleksem oblężonej twierdzy i nacjonalistyczną hi-
sterią?”5). Czy warto jeszcze wracać do wspomnianego już wiersza Władysława Bełzy
i słów „Roty” Marii Konopnickiej?

3) Por. Z. Brzeziński, Between Two Ages, New York 1970, s. 9: „The post-industrial
society is becoming a technetronic society: a society that is shaped culturally,
psychologically, socially and economically by the impact of technology and electronics —
particularly in the area of computers and communications”.

4) W. Cichosz, Chrześcijańska koncepcja społeczeństwa personalistycznego w myśli
współczesnych dialogików, w: Solidarność i społeczeństwo obywatelskie, red.
T. Biedrzycki, Katowice 2007, s. 139.

5) K. Ryczan, Patriotyzm wyzwaniem dla szkoły i katechezy, w: Wychowanie do
patriotyzmu, red. ks. W. Janiga, Przemyśl-Rzeszów 2006, s. 365.

4 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 3/2007
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Rota6)

Maria Konopnicka (1842–1910)

Nie rzucim Ziemi skąd nasz ród
Nie damy pogrześć mowy.
Polski my naród, polski lud,
Królewski szczep Piastowy.
Nie damy, by nas zniemczył wróg,
Tak nam dopomóż Bóg!

Idee polskiego patriotyzmu

Przed przystąpieniem do opracowania tematu autor niniejszego artykułu nie przy-
puszczał, jak zobowiązującego podjął się zadania. Po głębszej refleksji nad zagad-
nieniem patriotyzmu okazuje się, że problematyka ta jest nie tylko ważna i nośna,
ale równocześnie niezwykle zróżnicowana: inne były przejawy patriotyzmu obywateli
wielkiej, silnej Polski „od morza do morza”, inne Polaków, którym odmówiono prawa
do własnego państwa; odmienne tych, którzy odbudowywali Ojczyznę po 123 latach
zaborów, jeszcze inne podczas okupacji niemieckiej czy sowieckiej. Inne zadania
stawia nam miłość ojczyzny dzisiaj: tu i teraz — w wolnej po 1989 roku Rzeczy-
pospolitej. Tych kwestii nie można w żadnym wypadku upraszczać, bo patriotyzm
uległby spłyceniu do uroczystości i flag. Trafne i dziś byłyby wówczas słowa C.K. Nor-
wida skierowane w liście do Michaliny z Dziekońskich Zaleskiej: „Jesteśmy żadnym
społeczeństwem, jesteśmy wielkim sztandarem narodowym”7).

Patriotyzmowi poświęca się dzisiaj — gdy z jednej strony, mowa o integracji,
a z drugiej — o zaangażowaniu na rzecz tzw. małych ojczyzn — mnóstwo konferen-
cji, sympozjów, dyskusji i publikacji. Jak bardzo rozległa jest przestrzeń tematyki
patriotycznej, pokazuje choćby jedna z ostatnich książek na ten temat, cytowane już
Wychowanie do patriotyzmu. We wspomnianej publikacji odnajdujemy aż 50 nie-
zwykle zróżnicowanych tematycznie artykułów poświęconych zagadnieniu patrioty-
zmu: od kwestii teologicznych, biblijnych, filozoficznych poprzez ich odniesienie psy-
chologiczno-kulturowe do szczegółowych rozwiązań i wskazań szkolnych obszarów
edukacyjnych włącznie. Samo zestawienie bogactwa tematyki patriotyzmu pokazu-
je wręcz „oceaniczną rozległość i głębię” zagadnienia. Całościowe zaprezentowanie
toposu ojczyzny w polskiej literaturze, bez jednoczesnego dokonania uproszczeń
i skrótów, jest nie tylko skomplikowane, ale wręcz niemożliwe.

Autor artykułu, 20 lat po maturze, wraca po raz kolejny do swojego tematu
z języka polskiego, który brzmiał w przybliżeniu następująco: Na wybranych przy-
kładach literackich wykaż, że pisarze różnych epok tworzyli ku pokrzepie-
niu serc. Ilustracją owych uczuć patriotycznych były liczne dzieła poetów, pisarzy
i publicystów: patetyczne i zwykłe, wielkie i małe, długie i krótkie. Pisać ku pokrze-
pieniu serc oznaczało podtrzymywać i dodawać ducha, a dodawać ducha, to całym
sobą przeżywać i świadczyć — jak poetycko wyraził Karol Wojtyła — Myśląc Ojczy-
zna: „Ojczyzna — kiedy myślę — wówczas wyrażam siebie i zakorzeniam, mówi mi

6) M. Konopnicka, Rota, w: Wybór poezji, Czytelnik, Warszawa 1962, s. 184.
7) A. Siciński, O idei społeczeństwa obywatelskiego, http://archiwum.wiz.pl.
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o tym serce, jakby ukryta granica, która ze mnie przebiega ku innym, aby wszyst-
kich ogarniać w przeszłość dawniejszą niż każdy z nas: z niej się wyłaniam... gdy
myślę Ojczyzna — by zamknąć ją w sobie jak skarb. Pytam wciąż, jak go pomnożyć,
jak poszerzyć tę przestrzeń, którą wypełnia”8).

Sformułowanie przyszłego Papieża wydaje się nie tylko trafne, ale i podstawo-
we. Nabiera jeszcze większej wartości, gdy zestawimy je z diagnozą współczesnego
patriotyzmu, której niedawno dokonał abp Józef Michalik: „We współczesnej Polsce
coraz częściej mówi się o kryzysie wychowania patriotycznego. W dobie globaliza-
cji wielu uważa miłość do ojczyzny za relikt przeszłości. Obserwuje się narastający
proces dystansowania się Polaków od patriotyzmu pojmowanego tradycyjnie, wyra-
żającego się w deklaracjach miłości ojczyzny, gotowości poświęcenia się dla jej dobra
aż do ofiary życia włącznie”9). Wobec powyższego nie dziwi fakt, że jednym z wio-
dących zagadnień edukacyjnych, wskazanych również przez Ministerstwo Edukacji
Narodowej, jest temat wychowania patriotycznego. Warto dodać, że w Polsce, jak
w żadnym innych kraju, dzieje narodu i jego chrześcijańskie kulturotwórcze zako-
rzenienie na trwałe związały się z motywami religijnymi, żołnierskimi i patriotycz-
nymi. Wybitnie potwierdza to „Bogurodzica”, średniowieczna pieśń maryjna, która
rozpoczęła wędrówkę Polaków „poprzez liczne wieki” według potrójnego hasła: BÓG,
HONOR, OJCZYZNA.

Chcąc uniknąć snucia kolejnego wywodu historyczno-filozoficznego na temat
patriotyzmu i nużenia czytelnika lekturą, autor, ze względów praktycznych, posta-
nowił w dalszej części przywołać zasadnicze teksty literackie według powyżej wspo-
mnianego hasła: Bóg, Honor, Ojczyzna. Zgodnie z zamysłem autora, artykuł nie
może pretendować ani do miana całościowej prezentacji tematu patriotyzmu, ani
do potraktowania go jako pewnej formy „egzaminu maturalnego”. Wybór metody
i schematu prezentacji problemu jest podyktowany przede wszystkim jego eduka-
cyjną przydatnością. Przyjęcie takiej, choć nietypowej, koncepcji jest tym bardziej
uzasadnione, że nauczyciele będą mogli, z jednej strony, skorzystać z podanych tek-
stów literackich, a z drugiej — zaprosić młodzież do zajęcia własnego stanowiska
wobec podejmowanego tematu patriotyzmu, skoro autor celowo unika interpreta-
cji, wyjaśnień i dopowiedzeń. Zaprezentowane poniżej teksty literackie mają być
pewnym zalążkiem do rozwijania idei patriotycznych w ramach szeroko pojętego
wychowania szkolnego10).

Tuż przed samym przywołaniem naszych Literatów chciałbym zwrócić uwagę na
niezwykły tekst Ojca Jacka Salija: „Współcześni Polacy, chyba jak nigdy przedtem,
zaczynają przypisywać sobie wszystkie możliwe słabości i przywary, jakie znajdują
się w nieżyczliwych stereotypach funkcjonujących na nasz temat w innych społe-
czeństwach. Bardzo często wśród tych samooskarżeń pojawia się — jak nasza na-
rodowa niemal zbrodnia — zarzut, że jesteśmy narodem katolickim, a co gorsza, do

8) K. Wojtyła, Poezje i dramaty, „Znak”, Kraków 1986, s. 90.

9) J. Michalik, Słowo wstępne, w: Wychowanie do patriotyzmu, dz. cyt., s. 11.

10) Dużą pomocą okazał się wybór tekstów literackich dokonany przez Annę Lichoń w jej
publikacji poświęconej właśnie patriotyzmowi: Motyw ojczyzny w literaturze polskiej,
w: Wychowanie do patriotyzmu, dz. cyt., s. 141–155.

6 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 3/2007
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katolicyzmu przywiązanym. Mimowolnie przypominają się słowa Psalmisty: «Prze-
klinają mnie moim własnym imieniem» (Ps 102,9)”11).

BÓG

Bogurodzica12)

Anonim

Bogurodzica dziewica, Bogiem sławiena Maryja,
U twego syna Gospodzina matko zwolena, Maryja!
Zyszczy nam, spuści nam.
Kyrieleison.

Twego dziela Krzciciela, bożycze,
Usłysz głosy, napełń myśli człowiecze.
Słysz modlitwę, jąż nosimy,
A dać raczy, jegoż prosimy:
A na świecie zbożny pobyt,
Po żywocie rajski przebyt.
Kyrieleison.

Pieśń o Najświętszej Pannie Częstochowskiej13)

Franciszek Karpiński (1741–1825)

Pamiętaj, Panno, na polską Koronę,
Którąś raz wzięła pod Swoją obronę:
Wszakżeś jest polską Maryja Królową,
Której Bóg oddał za tron Częstochową.

Hymn14)

Zygmunt Krasiński (1812–1859)

Królowo Polski, Królowo Aniołów!
(...) Skróć umęczonej Polsce Twej — mąk chwile!

Hymn15)

Juliusz Słowacki (1809–1849)

Bogurodzico, Dziewico!
Słuchaj nas, Matko Boża,

11) J. Salij, Wychowanie do patriotyzmu, w: Autorytet prawdy. Wychowanie dzieci
i młodzieży, red. M. Ryś, Wydawnictwo Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego,
Warszawa 2006, s. 83.

12) Bogurodzica jest pierwszym zapisanym polskim utworem poetyckim. Powstała
prawdopodobnie w XIII wieku, ale najstarsze jej odpisy pochodzą z wieku XV.

13) F. Karpiński, Pieśń o Najświętszej Pannie Częstochowskiej, „Niedziela” 2006, nr 18,
s. 11.

14) Z. Krasiński, Hymn, w: Dzieła literackie, t. 1, PIW, Warszawa 1973, s. 21.
15) J. Słowacki, Hymn, w: Dzieła wybrane. Liryki i powieści poetyckie, t. 1, red.

J. Krzyżanowski, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, Wrocław 1987, s. 7.
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To ojców naszych śpiew.
(...) Wolnego ludu śpiew
Zanieś przed Boga tron.

Modlitwa do Bogurodzicy16)

Krzysztof Kamil Baczyński (1921–1944)

Któraś wiodła jak bór pomruków
ducha ziemi tej skutego w zbroi szereg,
prowadź nocne drogi jego wnuków,
byśmy milcząc umieli umierać.

Matka Boska Częstochowska17)

Jan Lechoń (1899–1956)

Matko Boska Częstochowska, pod Twoją obronę,
Niechaj druty się rozluźnią, niechaj mury pękną,
Ponad Polską, błogosławiąc, podnieś rękę piękną
(...) I Ty wszystkich nas powrócisz na Ojczyzny łono.

Pieśń konfederatów barskich18)

Juliusz Słowacki

Boć nie nowina, Maryi puklerzem
Zastawić Polskę, wojować z rycerzem
Przybywać w osobie, sukurs dawać tobie,
Miła Ojczyzno.

Modlitwa za Ojczyznę19)

Alojzy Feliński (1771–1820), Antoni Gorecki (1787–1861)

Boże, coś Polskę przez tak liczne wieki
Otaczał blaskiem potęgi i chwały,
Coś ją osłaniał tarczą swej opieki,
Od nieszczęść, które przygnębić ją miały
Przed Twe ołtarze zanosim błaganie,
Ojczyznę, wolność racz nam wrócić Panie.

Ty! któryś potem tknięty jej upadkiem,
Walczących wspierał za najświętszą sprawę,

16) K. K. Baczyński, Modlitwa do Bogurodzicy, w: Utwory wybrane, wybór i posł.
K. Wyka, Wyd. Literackie, Kraków 1986, s. 142.

17) J. Lechoń, Matka Boska Częstochowska, w: Każdej nocy, każdego dnia: Antologia
polskiej liryki religijnej, t. 3, red. M.M. Matusiak, Wyd. „Przeglądu Powszechnego”,
Warszawa 1988, s. 88.

18) J. Słowacki, Pieśń konfederatów, w: Każdej nocy, każdego dnia..., t. 3, dz. cyt.,
s. 29.

19) Pieśń religijna Boże, coś Polskę wyrosła na kanwie hymnu Alojzego Felińskiego Pieśń
narodowa za pomyślność króla. Do pierwotnych dwóch zwrotek Antoni Gorecki dodał
dwie kolejne, zatytułowane Hymn do Boga o zachowanie wolności. Pieśń stawała się
coraz bardziej popularna — towarzyszyła np. powstańcom 1863 roku i pretendowała do
miana hymnu narodowego.
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I chcąc świat cały mieć jej męstwa świadkiem,
W nieszczęściach samych pomnażał ich sławę
Przed Twe ołtarze...

Wróć naszej Polsce świetność starożytną,
Użyźniaj pola, spustoszałe łany,
Niech szczęście, wolność na wieki w niej kwitną,
Poprzestań kary, Boże zagniewany,
Przed Twe ołtarze...

HONOR

Pieśń XII20)

Jan Kochanowski (1530–1584)

A jeśli komu droga otwarta do nieba,
Tym, co służą ojczyźnie.

Warszawianka21)

Kazimierz Delavigne (1793–1843)

Hej, kto Polak — na bagnety!
Żyj, swobodo, Polsko, żyj!

Rota22)

Maria Konopnicka

Do krwi ostatniej kropli z żył
Bronić będziemy ducha,
Aż się rozpadnie w proch i pył
Krzyżacka zawierucha.
Twierdzą nam będzie każdy próg...
— Tak nam dopomóż Bóg!

Poległych zew23)

Władysław Bandurski (1865–1932)

Dla Ciebie Polsko, czyny, trud, istnienie,
I krwi ofiarnej zlew!

20) J. Kochanowski, Pieśń XII, w: M. Adamczyk, B. Chrząstowska, J.T. Pokrzywniak,
Starożytność — oświecenie, WSiP, Warszawa 1991, s. 248.

21) K. Delavigne, Warszawianka, w: Krajobraz poezji polskiej — Antologia, oprac.
B. Kryda, WSiP, Warszawa 1989, s. 38.

22) M. Konopnicka, Rota, w: Wybór poezji, dz. cyt., s. 185.
23) W. Bandurski, Poległych zew, w: Orlętom — obrońcom Lwowa w siedemdziesiątą

drugą rocznicę, Lublin 1990, s. 5.
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Hej, chłopcy! Bagnet na broń!24)

Krystyna Krahelska (1914–1944)

Hej, chłopcy! Bagnet na broń! (...)
Po zwycięstwo my młodzi idziemy na bój,
Granaty w dłoniach i bagnet na broni!

Do broni25)

Anonim

Ojczyzno droga i luba,
Krew to twoja, co w nas płynie,
Nie upadnie twoja chluba,
Aż ostatni z nas nie zginie.
Żyjem, póki twego bycia,
Bóg twoim synom pomoże,
Niewart ciebie, niewart życia,
Kto w niewoli żyć może!

Święta Miłości26)

Ignacy Krasicki (1735–1801)

Święta miłości kochanej Ojczyzny,
Czują cię tylko umysły poczciwe!
Dla ciebie zjadłe smakują trucizny
Dla ciebie więzy, pęta niezelżywe.
Kształcisz kalectwo przez chwalebne blizny
Gnieździsz w umyśle rozkoszy prawdziwe,
Byle cię można wspomóc, byle wspierać,
Nie żal żyć w nędzy, nie żal i umierać.

Do młodych27)

Adam Asnyk (1838–1897)

Ale nie depczcie przeszłości ołtarzy,
Choć macie sami doskonalsze wznieść;
Na nich się jeszcze święty ogień żarzy
I miłość ludzka stoi tam na straży,
I wy winniście im cześć!

24) K. Krahelska, Hej, chłopcy! Bagnet na broń!, w: Krajobraz poezji polskiej —
Antologia, dz. cyt., s. 60.

25) Anonim, Do broni, w: Starożytność — oświecenie, dz. cyt., s. 442.

26) I. Krasicki, Hymn do miłości ojczyzny, w: Barwy epok, red. W. Bobiński, A. Janus-
-Sitarz, B. Kołcz, Warszawa 2002, s. 424.

27) A. Asnyk, Do młodych, w: Poezje wybrane, PIW, Warszawa 1978, s. 124.
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OJCZYZNA

Pan Tadeusz28)

Adam Mickiewicz (1798–1855)

Litwo! Ojczyzno moja! Ty jesteś jak zdrowie;
Ile cię trzeba cenić, ten tylko się dowie,
Kto cię stracił. Dziś piękność twą w całej ozdobie
Widzę i opisuję, bo tęsknię po tobie.

Pieśń Legionów polskich we Włoszech29)

Józef Wybicki (1747–1822)

Jeszcze Polska nie umarła,
kiedy my żyjemy.
Co nam obca moc wydarła,
szablą odbierzemy.

Marsz, marsz, Dąbrowski
do Polski z ziemi włoski
za Twoim przewodem
złączem się z narodem.

Pan Tadeusz30)

Adam Mickiewicz

Dziś dla nas, w świecie nieproszonych gości,
W całej przeszłości i w całej przyszłości
Jedna już tylko jest kraina taka,
W której jest trochę szczęścia dla Polaka,
Kraj lat dziecinnych.

Księgi narodu polskiego i pielgrzymstwa polskiego31)

Adam Mickiewicz

O grób dla kości naszych w ziemi naszej.
Prosimy Cię, Panie.

28) A. Mickiewicz, Pan Tadeusz, Polskapresse, Warszawa 2005, s. 5.
29) Tekst według oryginalnej pisowni. J. Wybicki, poeta i działacz polityczny, napisał Pieśń

Legionów polskich we Włoszech w lipcu 1797 r. we włoskim mieście Reggio Emilia
koło Bolonii. Przytoczony fragment stanowi pierwszą zwrotkę i refren z sześciostrofowego
utworu. Z czasem pieśń ta stała się hymnem narodowym, do roli którego kandydowała też
pieśń patriotyczna I. Krasickiego Święta miłości kochanej ojczyzny..., a także: Boże, coś
Polskę..., Warszawianka, Chorał (Z dymem pożarów...), Rota (Nie rzucim ziemi, skąd
nasz ród...) czy Marsz Pierwszej Brygady.

30) A. Mickiewicz, Pan Tadeusz, dz. cyt., Epilog.
31) A. Mickiewicz, Księgi narodu polskiego i pielgrzymstwa polskiego, w: Powieści

poetyckie. Księgi narodu polskiego i pielgrzymstwa polskiego, t. 2, Czytelnik,
Warszawa 1983, s. 114.
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O niepodległość całość i wolność Ojczyzny naszej.
Prosimy Cię, Panie.

Moja piosnka32)

Cyprian Kamil Norwid (1821–1883)

Do kraju tego, gdzie kruszynę chleba
Podnoszą z ziemi przez uszanowanie
Dla darów Nieba...
Tęskno mi, Panie...

Wiersze33)

Czesław Miłosz (1911–2004)

Moja wierna mowo,
Służyłem Tobie, (...)
Byłaś moją ojczyzną bo zabrakło innej.

Modlitwa34)

Marian Hemar (1901–1972)

Nie sprowadzaj nas cudem na Ojczyzny łono,
Ni przyjaźnią angielską, ni łaską anielską.
Jeśli chcesz nam przywrócić ziemię rodzicielską —
Nie wracaj darowanej. Przywróć zasłużoną. (...)
Spraw, by wstała o własny wielki trud oparta,
Biała z naszego żaru, z naszej krwi czerwona,
By drogo kosztowała, drogo zapłacona,
Żebyśmy już wiedzieli, jak wiele jest warta.

Kwiaty polskie35)

Julian Tuwim (1894–1953)

Otwórz nam Polskę, jak piorunem
Otwierasz niebo zachmurzone.
Daj nam uprzątnąć dom ojczysty (...)
Niech będzie biedny, ale czysty
Nasz dom z cmentarza podźwignięty. (...)

Przywróć nam chleb z polskiego pola,
Przywróć nam trumny z polskiej sosny.
Lecz nade wszystko — słowom naszym,
Zmienionym chytrze przez krętaczy,
Jedyność przywróć i prawdziwość:

32) C.K. Norwid, Moja piosnka (II), w: Pisma wybrane. Wiersze, t. 1, PIW,
Warszawa 1980, s. 200.

33) C. Miłosz, Wiersze, t. 2, Wyd. Literackie, Kraków-Wrocław 1984, s. 181.
34) M. Hemar, Modlitwa, w: Panorama literatury na obczyźnie, Oficyna Literacka,

Kraków 1990, s. 18.
35) J. Tuwim, Kwiaty polskie, w: Dzieła, t. 2, Kraków 1955, s. 105.
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Niech prawo zawsze prawo znaczy,
A sprawiedliwość — sprawiedliwość.

Potęga smaku36)

Zbigniew Herbert (1924–1998)

To wcale nie wymagało wielkiego charakteru
nasza odmowa niezgoda i upór
mieliśmy odrobinę koniecznej odwagi
lecz w gruncie rzeczy była to sprawa smaku...

Zakończenie: „Co masz kochać?”

Jedną z podstawowych płaszczyzn wychowania integralnego jest wychowanie do
patriotyzmu. Wychowanie to jest związane w oczywisty sposób z przygotowaniem
młodego człowieka do aktywnej obecności w życiu publicznym. Historia magistra
vitae est37) — mawiali starożytni Rzymianie. Choć jedni powiedzą, że brzmi to jak
truizm, to dla innych owo przesłanie ma głęboki sens. By móc jednak wyciągnąć
naukę z lekcji historii, trzeba najpierw tę historię znać (łacińska zasada schola-
styczna: nihil appetitum nisi praecognitum — niczego nie można pragnąć, jeśli
się go nie zna). A zatem, „kto chce swoją ojczyznę kochać, musi ją poznać — i im
lepiej ją pozna, tym głębiej będzie ją kochał”38).

Po odbytej przygodzie literackiej, warto z dumą za Janem Pawłem II powiedzieć:
„Czuję się odpowiedzialny za to wielkie, wspólne dziedzictwo, któremu na imię Pol-
ska. To imię nas wszystkich określa. To imię nas wszystkich zobowiązuje. To imię
nas wszystkich kosztuje”39). Nietrudno dostrzec, że autentyczny patriotyzm wymaga
dwóch postaw, ściśle ze sobą związanych: wierności i ofiarności. Niech więc poniższe
teksty będą podsumowaniem powyższych rozważań o patriotyzmie, jak również za-
proszeniem nauczycieli do prowadzenia młodego pokolenia w duchu odpowiedzial-
ności poprzez wierność i ofiarność w miłości ojczyzny, ze szczególnym położeniem
akcentu na słowo — wierność.

Co kochać?40)

Władysław Bełza

Co masz kochać? pytasz dziecię,
Co dla serca jest drogiego?
Kochaj Boga, bo na świecie,
Nic nie stało się bez Niego.

Kochaj ojca, matkę twoją,
Módl się za nich co dzień z rana,

36) Z. Herbert, Potęga smaku, w: Literatura współczesna, red. B. Chrząstowska,
E. Wiegandt, S. Wysłouch, Poznań 1992, s. 139.

37) Historia jest nauczycielką życia.
38) I.M. Bocheński, O patriotyzmie, Warszawa 1989, s. 23.
39) Jan Paweł II, Pokój Tobie Polsko, red. A. Szafrańska, Warszawa 1984, s. 135.
40) W. Bełza, Co kochać?, w: Katechizm polskiego dziecka, art. cyt.
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Bo przy tobie oni stoją,
Niby straż od Boga dana.

Do Ojczyzny, po rodzinie,
Wzbudź najczystszy żar miłości:
Tuś się zrodził w tej krainie,
I tu złożysz swoje kości.

W czyim sercu miłość tleje,
I nie toczy go zgnilizna,
W tego duszy wciąż jaśnieje:
Bóg, rodzina i Ojczyzna!

Pieśń o ziemi naszej41)

Wincenty Pol (1807–1872)

A czy znasz ty, bracie młody,
Twoje ziemie, twoje wody? (...)
Pola bitew, ojców groby —
I pomniki starej doby?
Twe kurhany i mogiły —
I twe dzieje, co się śćmiły?

Pieśń o domu42)

Maria Konopnicka

Kochasz ty dom, rodzinny dom,
Co wpośród burz, w zwątpienia dnie,
Gdy w duszę ci uderzy grom,
Wspomnieniem swym ocala cię?

O, jeśli kochasz, jeśli chcesz
Żyć pod tym dachem, chleb jeść zbóż,
Sercem ojczystych progów strzeż,
Serce w ojczystych ścianach złóż!...

Gawęda o miłości ziemi ojczystej43)

Wisława Szymborska (1923–)

Ziemio ojczysta, ziemio jasna,
Nie będę powalonym drzewem.
Codziennie mocniej w ciebie wrastam
radością, smutkiem, dumą, gniewem.
Nie będę jak zerwana nić.
Odrzucam pusto brzmiące słowa.

41) W. Pol, Pieśń o ziemi naszej, w: Krajobraz poezji polskiej — Antologia, dz. cyt.,
s. 154.

42) M. Konopnicka, Pieśń o domu, w: Wybór poezji, Czytelnik, Warszawa 1962, s. 107.
43) W. Szymborska, Gawęda o miłości ziemi ojczystej, cyt. za: R. Matuszewski, Wiersze

polskich poetów współczesnych, WSiP, Warszawa 1977, s. 157.
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Można nie kochać cię — i żyć,
ale nie można owocować.

Pan Cogito — powrót44)

Zbigniew Herbert

Pan Cogito
Postanowił wrócić
Na kamienne łono
Ojczyzny
Decyzja jest dramatyczna
Pożałuje jej gorzko (...)
Więc po co wraca

— do wody dzieciństwa
— do splątanych korzeni
— do uścisku pamięci
— do ręki twarzy
Spalonych na rusztach czasu.

Przesłanie Pana Cogito45)

Zbigniew Herbert

Idź wyprostowany wśród tych co na kolanach
wśród odwróconych plecami i obalonych w proch
ocalałeś nie po to aby żyć
masz mało czasu trzeba dać świadectwo

bądź odważny gdy rozum zawodzi bądź odważny
w ostatecznym rachunku jedynie to się liczy (...)
strzeż się oschłości serca kochaj źródło zaranne (...)
Bądź wierny Idź.

Na zakończenie życzę nam wszystkim, aby spełnił się sen jednego z bohaterów po-
wieści Tadeusza Konwickiego pt. Kompleks polski: „Powtarzam sobie w myślach
to krótkie słowo «Polska» i wtedy jawi się we mnie jakaś rzewna podniosłość, coś
jasnego, swobodnego, kojącego. Polska — ojczyzna wolności, Polska — matecznik
tolerancji, Polska — wielki ogród bujnego indywidualizmu. Gdzie ludzie pozdrawiają
się uśmiechem, gdzie policjant nosi różę zamiast pałki, gdzie powietrze składa się
z tlenu i prawdy. Polska — wielki biały anioł pośrodku Europy”46).

ks. dr Wojciech Cichosz
dyrektor Zespołu Szkół Katolickich im. Jana Pawła II w Gdyni

44) Z. Herbert, Pan Cogito — powrót, w: Literatura współczesna, dz. cyt., s. 140.
45) Z. Herbert, Przesłanie Pana Cogito, s. 137.
46) T. Konwicki, Kompleks polski, Wyd. Alfa, Warszawa 1989, s. 110.
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Alicja Smolik

Wychowanie patriotyczne
w przedszkolu

Kto ty jesteś? Polak mały.

Jaki znak twój? ...żółty samochodzik!

(fragment wypowiedzi 4-letniego Michała)

Wychowanie patriotyczne jest czymś niezwykle trudnym na poziomie wychowania
przedszkolnego. Tę trudność oddaje dobrze wypowiedź 4-letniego Michała, który zo-
stał poproszony przez mamę (pragnącą pochwalić się przed krewnymi uzdolnionym
synkiem) o wyrecytowanie znanego wierszyka Władysława Bełzy. Michałek na py-
tanie: Jaki znak twój? udzielił odpowiedzi dotyczącej... znaczka rozpoznawczego,
jaki został mu przydzielony w szatni przedszkolnej.

Patriotyzm rozumiemy jako określoną postawę społeczno-moralną i politycz-
ną, a przecież małe dziecko jest dopiero na etapie kształtowania swojej osobowo-
ści w różnych jej aspektach. Jednakże w myśl podstawy programowej wychowanie
przedszkolne obejmuje wspomaganie rozwoju i wczesną edukację dziecka w wie-
ku 3–6 lat. Edukację rozumianą jako stymulowanie rozwoju dziecka w aspekcie
poznawczym, emocjonalnym i motywacyjnym. Te trzy aspekty zawiera w sobie rów-
nież pojęcie patriotyzmu rozwijanego jako określona postawa wśród dzieci w wieku
przedszkolnym.

Wspomniana już podstawa programowa takie zadania w odniesieniu do wy-
chowania patriotycznego zawiera we wszystkich wskazanych obszarach. I tak dla
przykładu:

Poznawanie i rozumienie siebie i świata.

Wykorzystywanie i tworzenie okazji do poznawania rzeczywistości: (...) spo-
łeczno-kulturowej poprzez poznawanie zasad organizacji życia społecznego,
tradycji rodzinnej, regionalnej, narodowej oraz poznanie dzieł kultury (...)

Nabywanie umiejętności poprzez działanie.

(...) Umożliwianie dziecku dokonywania wyborów i przeżywania pozytywnych
efektów własnych działań.

(...) Umożliwianie dziecku ekspresji spostrzeżeń, przeżyć, uczuć w róż-
nych formach działalności z zastosowaniem werbalnych i niewerbalnych
środków wyrazu.

Wspieranie działań twórczych w różnych dziedzinach aktywności.
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Odnajdywanie swojego miejsca w grupie rówieśniczej, wspólnocie.

(...) Wdrażanie do zachowań akceptowanych społecznie, wprowadzanie w kul-
turę bycia.

(...) Tworzenie okazji do wymiany informacji, uczenie dyskutowania i do-
chodzenia do kompromisu.

Tworzenie okazji do pełnienia przez dziecko różnych ról w układach in-
terpersonalnych, ze zwróceniem uwagi na rolę dziecka w rodzinie.

Tworzenie okazji do wspólnego podejmowania i realizowania różnych za-
dań, rozwiązywania problemów.(...)

Budowanie systemu wartości.

Wprowadzanie dziecka w świat wartości uniwersalnych, np. dobro, prawda,
miłość, piękno, poprzez:

a) przekaz osobowy nauczyciela
b) tworzenie otoczenia sprzyjającego rozumieniu i przeżywaniu tych warto-

ści.(...)
Rozwijanie poczucia odpowiedzialności poprzez samodzielne, dokładne i rze-
telne wywiązywanie się z podejmowanych zadań, szacunku do pracy swojej
i innych.

Wychowania patriotycznego w przedszkolu nie należy jednak, w moim odczuciu,
realizować wyłącznie poprzez uczenie dzieci hymnu, barw flagi i godła ojczystego.
Pewnego rodzaju nieporozumieniem jest także położenie dużego nacisku na pozna-
wanie przez dzieci krajów Unii Europejskiej. Małe dzieci powinny najpierw poznać
swoją ulicę, swój dom, miasto rodzinne, gdyż na tym poziomie rozwoju łatwiejsze bę-
dzie wprowadzanie określonych treści. Tym bardziej że przedszkolaki myślą konkret-
nie, więc powinny poznawać świat najbliższy, ten, który można dotknąć, zobaczyć,
eksplorować samodzielnie. Ogromne znaczenie ma w tym względzie cała edukacja
regionalna i wszystkie programy autorskie, które nauczycielki przedszkola realizu-
ją w codziennej pracy z dziećmi. Ale wychowanie patriotyczne to nie tylko wiedza.
To również motywacja i emocje. Konstruując scenariusze zajęć dla przedszkolaków,
nie należy o tym zapominać. Tylko poznanie przez przeżywanie ma szansę pozostać
poznaniem trwałym. A stąd tylko mały krok do ukształtowania określonej postawy.
Poniżej przedstawiam przykładowy scenariusz zajęć z zakresu omawianego tematu.

Scenariusz zajęć

Temat: Co to znaczy Polska? — aktywizacja językowa i plastyczna dzieci.

Grupa wiekowa: 5-, 6-latki.

Cel ogólny: rozumienie znaczenia słowa Polska.

Metody: podające, aktywizujące, problemowe.

Formy pracy: grupowa, indywidualna.
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Przebieg zajęć

Sytuacja
edukacyjna

Środki dydaktyczne Czynności dzieci Przewidywane
osiągnięcia

Rozwiązanie szy-
frogramu.

Szyfrogram dla każ-
dego dziecka.

Łączenie liter z wła-
ściwym numerem;
odczytanie rozwiąza-
nia.

Dziecko:
– ustawia litery wg

uzasadnionego lo-
gicznie ciągu,

– czyta proste wyra-
zy.

Rozmowa w opar-
ciu o pytanie pro-
blemowe „Co to
znaczy Polska?”

Tablica demonstra-
cyjna;
mapa Polski;
pocztówki
z różnych regionów.

Wypowiadanie się;
odpowiadanie na py-
tanie problemowe.

Dziecko:
– wypowiada się

w oparciu o do-
świadczenia wła-
sne.

Zabawa ruchowa. Obrazki lub napisy
„góry”, „las”, „morze”.

Swobodny bieg po
sali;
wykonywanie okre-
ślonego ruchu w za-
leżności od sygnału.

Dziecko:
– reaguje na sygnał

wzrokowy,
– biega po sali bez

potrącania innych.

Słuchanie wiersza. Słuchanie utworu. Dziecko:
– skupia uwagę na

treści czytanego
utworu.

Tworzenie mapy
pojęciowej.

Kontury mapy Pol-
ski dla każdego
4-osobowego zespołu
dzieci, pocztówki, na-
pisy, zdjęcia itp., klej,
nożyczki.

Dobieranie właści-
wych elementów i na-
klejanie na kontur
mapy.

Dziecko:
– wykonuje zadania

zespołowe.

Demonstracja za-
dania.

Wykonane mapy. Uzasadnianie do-
konanego wyboru
i omawianie swojej
mapy.

Dziecko:
– rozumie treść po-

jęcia Polska.

Szyfrogram

Dobierz litery do kolejnych cyfr, aby odczytać tak powstały wyraz.

s o P k a l

4 2 1 5 6 3

1 2 3 4 5 6
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Czesław Janczarski: Co to jest Polska?

— Co to jest Polska? — spytał Jaś w przedszkolu.
Polska — to wieś
I las,
I zboże w polu,
I szosa, którą pędzi autobus,
I samolot, co leci
Wysoko nad tobą.
Polska — to miasto,
Strumień i rzeka,
I komin fabryczny,
Co dymi z daleka,
A nawet obłoki,
Gdy nad nami mkną.
Polska to jest także
Twój rodzinny dom.
A przedszkole?
Tak — i przedszkole,
I róża w ogrodzie,
I książka na stole.

Alicja Smolik
PS nr 48 w Gdyni

Literatura

Plany pracy dla przedszkola, Wydawnictwo RAABE, Warszawa 2001

Podstawa programowa wychowania przedszkolnego

Sawicka A., Z problematyki wychowania patriotycznego w przedszkolu, Warsza-
wa 1980

Walczyna J., Kształtowanie postaw społeczno-moralnych w wieku przedszkolnym,
Warszawa 1980
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Elżbieta Cymerys, Iwona Chojnacka, Joanna Gawron

Scenariusz lekcji
dla II klasy gimnazjum

Temat: Świadectwa narodowych wartości.
Cel główny:

— rozwijanie umiejętności odbioru dzieł literackich, a przez nie przybliżanie rozu-
mienia człowieka i świata;

— wprowadzanie w tradycję kultury europejskiej i narodowej.

Cele szczegółowe:

Uczeń potrafi:
— wyjaśnić pojęcie patriotyzmu
— nazywać uczucia wyrażające stosunek do ojczyzny
— dostrzegać istotne wartości obywatelskie i chrześcijańskie w życiu Polaka
— czytać tekst na poziomie dosłownym i przenośnym.

Metody:

— ćwiczenia praktyczne (praca z tekstem)
— dyskusja.

Formy:

— praca z całym zespołem
— praca indywidualna.

Środki dydaktyczne:

Kserokopie następujących utworów:
— Bogurodzica
— Alojzy Feliński, Hymn (fragment)
— Maria Konopnicka, Rota (fragment)
— Jan Paweł II, Homilia na placu Zwycięstwa w Warszawie (fragment).

Przebieg lekcji:

WPROWADZENIE:

Na lekcji odwołujemy się do tekstów mających ogromne znaczenie dla narodu pol-
skiego na przestrzeni wieków. Wyjaśniamy, dlaczego tak jest.
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ROZWINIĘCIE:

1. Wzorcowe przeczytanie przez przygotowanych wcześniej uczniów następujących
tekstów (fragmentów):
Bogurodzica
Alojzy Feliński, Hymn (fragment)
Maria Konopnicka, Rota (fragment)
Jan Paweł II, Homilia na placu Zwycięstwa w Warszawie (fragment).

2. Uczniowie analizują teksty. Zastanawiają się, co je łączy i zapisują swoje spo-
strzeżenia w kilku zdaniach.

3. Nazywają uczucia wyrażające stosunek obywatela do swojego państwa (ojczy-
zny): patriotyzm, przywiązanie, poświęcenie, oddanie, wiara, honor, soli-
darność.

4. Wyjaśniają znaczenie słowa patriotyzm. Korzystają ze Słownika wyrazów ob-
cych.

5. Odwołując się do powyższych tekstów, wyjaśniają, dlaczego na sztandarach wid-
nieje hasło: BÓG, HONOR, OJCZYZNA.

PODSUMOWANIE:

W jakich sytuacjach te utwory (pieśni) były wykonywane, przywoływane przez Pola-
ków?

Jakie zatem znaczenie mają (miały) dla narodu polskiego? Zapisz w formie wnio-
sku.

Utwory te mówią o wielkiej miłości do ojczyzny, przywiązaniu do własnego na-
rodu, historii, tradycji. Głoszą gotowość ponoszenia ofiar w imię tych wartości. Dają
wyraz głębokiej wiary i ufności w nieustającą opiekę Bożą nad naszą ojczyzną.

Na zakończenie lekcji uczniowie wysłuchają utworów w formie muzycznej.

Elżbieta Cymerys, Iwona Chojnacka — doradcy metodyczni języka polskiego
Joanna Gawron — doradca metodyczny religii

Załączniki:

1. Bogurodzica
Bogurodzica dziewica, Bogiem sławiena Maryja,
U twego syna Gospodzina Matko zwolena, Maryja!
Zyszczy nam, spuści nam.
Kyrieleison.

Twego dziela Krzciciela, bożycze,
Usłysz głosy, napełń myśli człowiecze.
Słysz modlitwę, jąż nosimy,
A dać raczy, jegoż prosimy:
A na świecie zbożny pobyt,
Po żywocie rajski przebyt.
Kyrieleison.
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2. Alojzy Feliński, Hymn
Boże! Coś Polskę przez tak liczne wieki
Otaczał blaskiem potęgi i chwały,
I tarczą swojej zasłaniał opieki
Od nieszczęść, które przywalić ją miały;

Przed twe ołtarze zanosim błaganie,
Naszego Króla zachowaj nam Panie!

Ty, coś ją potem, tknięty jej upadkiem,
Wspierał walczącą za najświętszą sprawę,
I chcąc świat cały mieć jej męstwa świadkiem,
Wśród samych nieszczęść pomnożył jej sławę;

Przed twe ołtarze...

3. Maria Konopnicka, Rota
Nie rzucim ziemi, skąd nasz ród,
Nie damy pogrześć mowy.
Polski my naród, polski lud,
Królewski szczep Piastowy,
Nie damy, by nas zniemczył wróg...
— Tak nam dopomóż Bóg!

Do krwi ostatniej kropli z żył
Bronić będziemy Ducha,
Aż się rozpadnie w proch i pył
Krzyżacka zawierucha.
Twierdzą nam będzie każdy próg...
— Tak nam dopomóż Bóg!

4. Homilia wygłoszona na placu Zwycięstwa w Warszawie przez Jana Pawła II (frag-
ment):
Polski bowiem nie da się zrozumieć bez Chrystusa, nie da się zrozumieć jej
dziejów — przede wszystkim jako dziejów ludzi, którzy przechodzą przez
tę ziemię.
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Elżbieta Cymerys, Iwona Chojnacka

Polskie pieśni patriotyczne
scenariusz lekcji

Temat: Jak miłość do ojczyzny opisywali: I. Krasicki,
J. Wybicki i M. Konopnicka?

Cel główny:

— rozwijanie umiejętności odbioru dzieł literackich, a przez nie przybliżanie rozu-
mienia czlowieka i świata;

— wprowadzanie w tradycję kultury europejskiej i narodowej.

Cele szczegółowe:

Uczeń potrafi:
— analizować tekst poetycki
— dostrzegać w tekście środki poetyckie i określać ich funkcję
— formułować wnioski
— uzasadniać własne zdanie w formie argumentów
— definiować pojęcie hymnu.

Metody:

— praca z tekstem.

Formy pracy:

— praca w grupach.

Środki dydaktyczne:

— karty pracy dla grup
— kserokopie analizowanych tekstów dla każdego ucznia w grupie
— markery, duże arkusze papieru.
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Etapy lekcji Czas w min. Czynności nauczyciela i ucznia

Wprowadzenie 5 Zapisanie tematu lekcji i podanie jej celów.
Podział uczniów na grupy (np. 6) wg wybranego przez
nauczyciela sposobu. Rozdanie kart pracy (Załącznik
nr 1, 2, 3). Wyjaśnienie sposobu pracy nad zadaniami.

Badanie I 15 Uczniowie wykonują zadania zgodnie z poleceniami za-
pisanymi na kartach pracy. Zapisują wnioski na du-
żych arkuszach papieru.

Prezentacja I 10 Przedstawiciele grup prezentują wyniki pracy zespołu.

Badanie II 5 Rozdanie uczniom kolejnych kart pracy z zapisaną de-
finicją hymnu (Załącznik nr 4). Uczniowie na jej pod-
stawie mają uzasadnić, iż analizowane utwory posia-
dają cechy hymnu jako gatunku literackiego.

Prezentacja II 5 Wybrani uczniowie prezentują wyniki pracy grupy.

Refleksja 5 Zapisanie w formie argumentów odpowiedzi na pyta-
nie, dlaczego analizowane utwory pełniły w różnych
okresach historycznych funkcję hymnu narodowego.
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Załącznik nr 1

Karta pracy nr 1

Utwór I. Krasickiego „Święta miłości kochanej ojczyzny” został wydrukowany w
1774 r. w „Zabawach Przyjemnych i Pożytecznych”. Komendant Szkoły Rycerskiej,
książę A. Czartoryski, włączył go do „Katechizmu moralnego dla uczniów Korpusu
Kadetów”, a tekst kazał wyryć złotymi zgłoskami na ścianie jednej z sal. Utwór ten
stał się oficjalną pieśnią Szkoły Rycerskiej.

I. Krasicki: „Święta miłości kochanej ojczyzny...”
Święta miłości kochanej ojczyzny,
Czują cię tylko umysły poczciwe1)!
Dla ciebie zjadłe2) smakują trucizny,
Dla ciebie więzy, pęta niezelżywe3).
Kształcisz4) kalectwo przez chwalebne blizny,
Gnieździsz w umyśle rozkoszy prawdziwe.
Byle cię można wspomóc, byle wspierać,
Nie żal żyć w nędzy, nie żal i umierać.

Pytania do tekstu. Odpowiedzi zapisz na arkuszu papieru.

1. Kto i w czyim imieniu wypowiada się w tekście?
2. Kto jest adresatem wypowiedzi?
3. Wypisz przykłady środków poetyckich i określ ich funkcję.

Środki poetyckie Przykłady Funkcja

Epitety

Apostrofy

Anafory

4. Określ nastrój utworu.

1) poczciwy — szlachetny, prawy.
2) zjadłe — jadowite.
3) zelżywe — hańbiące.
4) kształcić — zdobić, upiększać.
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Załącznik nr 2

Karta pracy nr 2

Utwór J. Wybickiego „Pieśń Legionów” powstał w Reggio Emilia w lipcu 1797 r. ja-
ko pieśń żołnierska dla Legionów J.H. Dąbrowskiego. Później śpiewano ją oficjalnie
w okresie Księstwa Warszawskiego, brzmiała podczas powstania listopadowego. Po
jego upadku emigranci zawieźli ją do najdalszych zakątków Europy i świata.

J. Wybicki: „Pieśń Legionów polskich we Włoszech”
Jeszcze Polska nie umarła,
Kiedy my żyjemy.
Co nam obca moc wydarła,
Szablą odbijemy.

Marsz, marsz Dąbrowski,
Do Polski z ziemi włoski,
Za twoim przewodem
Złączem się z narodem.

Jak Czarniecki do Poznania
Wracał się przez morze
Dla ojczyzny ratowania
Po szwedzkim rozbiorze.

Marsz, marsz...
Przejdziem Wisłę, przejdziem Wartę,
Będziem Polakami,
Dał nam przykład Bonaparte,
Jak zwyciężać mamy.

Marsz, marsz...
Niemiec, Moskal nie osiędzie,
Gdy jąwszy pałasza5),
Hasłem wszystkich zgoda będzie
I ojczyzna nasza.

Marsz, marsz...
Już tam ojciec do swej Basi
Mówi zapłakany:
Słuchaj jeno, pono nasi
Biją w tarabany6).

Marsz, marsz...
Na to wszystkich jedne głosy:
Dosyć tej niewoli,
Mamy racławickie kosy,
Kościuszkę Bóg pozwoli.

5) gdy jąwszy pałasza — kiedy ujmiemy (w dłonie) pałasze; pałasz — broń sieczna używana
dawniej w wojsku.

6) tarabany (lp. taraban) — bębny używane w dawnym wojsku. Biją w tarabany — szykują
się do boju.
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Pytania do tekstu. Odpowiedzi zapisz na arkuszach papieru.

1. Kto i w czyim imieniu wypowiada się w tekście?
2. Kto i dlaczego jest adresatem wypowiedzi?
3. Wypisz przykłady środków poetyckich i określ ich funkcję.

Środki poetyckie Przykłady Funkcja

Epitety

Archaizmy

Przenośnie

4. Określ nastrój utworu.
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Załącznik nr 3

Karta pracy nr 3

Utwór M. Konopnickiej „Rota” powstał na wieść o represjach pruskich wobec dzie-
ci biorących udział w strajku szkolnym we Wrześni pod Poznaniem, jako protest
przeciw nauczaniu religii w języku niemieckim i ustawom rządu pruskiego o przy-
musowym wywłaszczaniu Polaków z ziemi oraz próbom ich wynaradawiania. Po raz
pierwszy odśpiewana była „Rota” 15.07.1910 r. na placu Matejki w Krakowie pod-
czas obchodów 500-lecia bitwy pod Grunwaldem.

M. Konopnicka: „Rota”7)

Nie rzucim ziemi, skąd nasz ród,
Nie damy pogrześć8) mowy.
Polski my naród, polski lud,
Królewski szczep Piastowy,
Nie damy, by nas zniemczył wróg...
— Tak nam dopomóż Bóg!

Do krwi ostatniej kropli z żył
Bronić będziemy Ducha,
Aż się rozpadnie w proch i pył
Krzyżacka zawierucha.
Twierdzą nam będzie każdy próg...
— Tak nam dopomóż Bóg!

Nie będzie Niemiec pluł nam w twarz
Ni dzieci nam germanił.
Orężny9) wstanie hufiec10) nasz,
Duch będzie nam hetmanił.
Pójdziem, gdy zabrzmi złoty róg11)...
— Tak nam dopomóż Bóg.

Pytania do tekstu. Odpowiedzi zapisz na arkuszach papieru.

1. Kto i w czyim imieniu wypowiada się w tekście?
2. Kto i dlaczego jest adresatem wypowiedzi?

7) rota — przysięga, tekst przyrzeczenia, formuła przysięgi.

8) pogrześć — pogrzebać.

9) orężny — zbrojny, uzbrojony.

10) hufiec — podniośle o dawnych wojskach.

11) złoty róg — ważny rekwizyt sceniczny w dramacie S. Wyspiańskiego „Wesele” (1901);
jego dźwięk wzywał Polaków do walki o wolność.
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3. Wypisz przykłady środków poetyckich i określ ich funkcję.

Środki poetyckie Przykłady Funkcja

Epitety

Archaizmy

Inwersja
(szyk przestawny)

4. Określ nastrój utworu.
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Załącznik nr 4

Hymn — w poezji starogreckiej poważna pieśń pochwalna, w czasach chrześcijań-
skich uroczysty utwór liryczny o treści religijnej, pieśń-modlitwa, w cza-
sach nowszych również poważna pieśń patriotyczna.

Słownik terminów literackich, Wrocław 1986

podniosły, uroczysty nastrój sławiący bóstwo, wielkie idee, wartości

hymn podmiot zbiorowy

obecność apostrofy utwór pochwalny

Na podstawie podanych definicji udowodnij, że analizowany utwór posiada cechy
hymnu jako gatunku literackiego. Wnioski zapisz w formie argumentów.

Elżbieta Cymerys, Iwona Chojnacka
doradcy metodyczni języka polskiego
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Aleksandra Blałtęberg

Scenariusz cyklu lekcji
języka angielskiego

Topic: Proud to be Poles — what are your feelings?

Level: can be adapted to any level of English.

Objectives:

As a result of completing this unit, students will be able to...
• learn/revise the topic-realted vocabulary such as: national symbols, national

emblem, coat of arms, shield, beak, claws, attitude, fatherland, anthem etc.
• practise describing and recognising nouns and adjectives
• practise using the language to express their opinion
• build up their social awarness
• understand the importance of our national symbols
• gain an understanding of the term: ‘patriot’, ‘patriotism’ and ‘local patriotism’
• compile a list of suggestions, on how to demonstrate patriotism nowadays and

practise respect for the national symbols
• share their personal reactions to what they have learned in group and whole-

-class discussions.

Interactions: T-S, S-T, S-S closed pairs/mingles, groups.

Materials, equipment: pictures showing the national emblems of Poland, copies of
the optional ‘coat of arms’ exercise (one to each student), copies of the filling gap
exercise (one for each pair of students), slips of paper with a definition of the word
‘patriot’ (one for each group of four), bilingual dictionaries, monolingual dictionary
of English, computers (optional).

Methods: problem solving, communicative approach.

Anticipated problems: students may need to be given vocabulary to make them
speak; they may find difficult talking about the ways we can express our patriotism
nowadays — may need some tips from the teacher.
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Procedure

Lesson 1

I. Warm up:

• Teacher: When you think ‘Poland’/about Poland — what words/pictures
come to your mind then?

T. writes down students’ answers on the board — then asks students:
• What is an adjective? (a word that describes a noun)
• What is a noun?
• Put the words into the correct groups:

nouns adjectives other

names of people names of places names of things

II. Main part — National symbols

1. T: What are the national symbols of Poland?

coat of arms — White Eagle
Red and White Flag

national anthem — “Mazurek Dąbrowskiego”

Optional activity — students label the picture using the words given in the box:

WINGS SHIELD CROWN BEAK FEATHER CLAWS

T. asks students to describe the coat of arms and the flag in their own words.
(eg. The coat of arms of Poland consists of/is a white eagle on a red shield. The
eagle is wearing a crown and has golden claws and a golden beak. The flag —
two horizontal stripes. The stripes are white and red, the white is on top.)
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• Can you think of some adjectives that describe the White Eagle? the rhythm
of our national anthem tune? eg. bold, strong, big, proud, brave (eagle);
lively (music) etc.

2. Pair work: Students answer the questions:
• Are the national symbols important? Why?
• Can the flag or the coat of arms be put anywhere?
• In what way should we behave when we sing the anthem?
• In what way should we ‘treat’ the symbols of our country?

T. gives students the vocabulary they need or / and they use dictionaries.

3. Teacher asks students:
• What can you call a person who respects the national symbols of his/her

country? (A patriot)
• What is patriotism?

Pair work: S. Complete the gaps with one word — a noun or an adjective

Patriotism denotes ——1—— and supportive attitudes to a ——2——, by
individuals and groups. The ‘fatherland’ (or ‘motherland’) can be a ——3——
or a ——4——, but patriotism usually applies to a nation and/or a nation
——5——. Patriotism covers such attitudes as: ——6—— in its achievements
and culture, the desire to preserve its character and the basis of the ——7——,
and identification with other members of the ——8——.

from: Wikipedia, the Free Encyclopedia (http://en.wikipedia.org)

Answers: 1) positive 2) ‘fatherland’ 3) region 4) city 5) state 6) pride 7) culture
8) nation

4. Group work (groups of 4/5) — Students answer the question/complete the
table:
What can we be proud of?

as Poles as Gdynia/Tricity/Pomeranian region citizens

Homework
Students collect different pictures and information connected with the items talked
about during the lesson: national symbols of Poland, things/people/places we are
proud of.

Lesson 2

I. Warm up

• Teacher: What is ‘patriotism’? What does the word patriotism mean?
Students give their answers/ read the text/exercise completed during the
previous lesson.
• Teacher: Who can we call a patriot?
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GROUP WORK (groups of 4): Students rearrange words written on the slips of
paper to make a definition.

A PERSON WHO LOVES THEIR COUNTRY AND

IF NECESSARY WILL FIGHT FOR IT

‘A person who loves their country and, if necessary, will fight for it.’
Cambridge International Dictionary of English, Cambridge University

Press 1999
(T. may use any monolingual dictionary of English in order to make a definition.)

Optional definition — ‘A person who loves their country.’
• Teacher: What do you call a person who loves the region/city/village they live

in?
(A local patriot)

II. Main part

GROUP WORK:
1. Students answer the questions:

• In what ways people (Poles) expressed their patriotism in the past?
• How can we express our patriotism nowadays? What can we do?

2. Project: ‘PROUD TO BE POLES’
Groups of students make posters/brochures including the information and
pictures they collected (previous lesson homework):
• national symbols of Poland
• people, places and things we are proud of
• patriotic deeds today.

Optional activity: in a computer room — students can make their projects —
multimedia presentations using computers and computer software.

Lesson 3

Students complete their projects and present them to their colleagues and the
teacher.

Aleksandra Blałtęberg
doradca metodyczny języka angielskiego
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Anna Kulińska, Małgorzata Kulas

Lekcja języka angielskiego

Temat: Dzień Niepodległości w Polsce i USA.

Poziom: niższy średnio zaawansowany do średnio zaawansowanego.

Wiek: od gimnazjum do dorosłych.

Cele ogólne lekcji:

• porównanie obchodów Święta Niepodległości w Polsce i USA;
• zwiększanie świadomości interkulturowej uczniów;
• podnoszenie świadomości patriotycznej uczniów.

Cele szczegółowe lekcji:

Uczeń potrafi:
• określić okoliczności odzyskania niepodległości przez Polskę w 1918 roku;
• określić okoliczności uzyskania niepodległości przez USA w 1776 roku;
• porównać sytuację obu krajów pod względem obchodów Święta Niepodległości;
• rozpoznać i stosować słownictwo związane z tematyką patriotyczną.

Materiały: teksty w załącznikach.

Metody:

• praca z tekstem.

Formy pracy:

• praca grupowa;
• praca w parach;
• praca indywidualna.

Przebieg lekcji:

• Quiz (załącznik 1) — praca w grupach.
• Dopasowanie słów do definicji (załącznik 2) — praca w parach.
• Praca z tekstem: uczniowie A czytają tekst o Polsce, uczniowie B o USA (załącz-

nik 3). W trakcie czytania odpowiadają na pytania.
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• Praca w parach: uczniowie A i B przekazują sobie nawzajem informacje o prze-
czytanym tekście na podstawie odpowiedzi na pytania (załącznik 4).
• Cała klasa wykonuje zadanie typu: Prawda/Fałsz dotyczące obu tekstów (za-

łącznik 5).

Praca domowa:

Jesteś u przyjaciół w USA. Właśnie uczestniczyłeś/uczestniczyłaś w obchodach
Święta Niepodległości. Na prośbę nauczyciela napisz porównanie obchodów tego
święta w Polsce i w USA (120–150 słów).

Załącznik 1

Exercise 1.

Circle the correct answer:
QUIZ

1. American Independence Day is celebrated on:
a) 18th November b) 8th May c) 4th July

2. Polish Independence Day is celebrated on:
a) 18th November b) 8th May c) 4th July

3. The Declaration of Independence in America was signed in:
a) 1939 b) 1776 c) 1876

4. Poland regained independence in:
a) 1939 b) 1918 c) 1819

5. Poland regained independence after . . . . . . . . . . years of partition.
a) 132 b) 142 c) 123

6. The very first President of The USA was:
a) George Bush b) Benjamin Franklin c) George Washington

7. The most important person connected with regaining independence by Poland
was:

a) Józef Piłsudski b) Józef Wybicki c) Józef Oleksy
8. People in America celebrate the Independence Day mainly on:

a) official parades b) family picnics c) they don’t celebrate
9. People in Poland celebrate the Independence Day on:

a) official parades b) family picnics c) they don’t celebrate
10. The Independence Day is a day off in:

a) Poland b) America c) both countries
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Załącznik 2

Exercise 2.

Match the words with the definitions.
1. unjust A. a show of respect of honour
2. diverse B. to free somebody from captivity or imprisonment
3. founding fathers C. to get something back again
4. regain D. to fight the enemy successfully
5. partition E. the act of dividing or separating
6. release F. of different kinds
7. defeat G. not fair
8. homage H. people involved in establishing something,

e.g. institution or society

Załącznik 3

TEXT A

Independence Day is regarded as the birthday of the United States as a free,
independent and democratic nation. Most Americans simply call it the ‘Fourth of
July’, on which date it always falls.

The holiday recalls the signing of the Declaration of Independence on July 4,
1776. At that time, the people of the 13 British colonies located along the eastern
coast of what is now the United States were involved in a war over what they
considered unjust treatment by the king and parliament in Britain. The American
Revolutionary War began in 1775. As the war continued, the colonists realized
that they were fighting not just for better treatment; they were fighting for freedom
from England’s rule. The Declaration of Independence, signed by leaders from the
colonies, stated this clearly, and for the first time in an official document the
colonies were referred to as the United States of America. The War ended in 1783.
George Washington (1732–1799) became the very first President of the USA in 1789.

John Adams, the first Vice President Originally entitled Yankee
Doodle, this is one
of several versions of
a scene painted by
A.M. Willard that came
to be known as The Spirit
of 76 . Often imitated (or
parodied), it is a familiar
symbol of American
patriotism.

of the USA started the American
tradition of celebrating Independence
Day.

The US is now truly a diverse nation
made up of dynamic people. However,
they still keep the tradition. Each year
Americans have a day free from work.
They have day-long picnics during which
they eat hot dogs, hamburgers, potato
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salad and baked beans. In the afternoon they are taking part in such activities
like: lively music, a friendly baseball game, three-legged races, a pie-eating or
watermelon-eating contests. In some cities, you will still find parades where people
are dressed as the original founding fathers. The music is played by the high school
bands. In the evening, there is a great fireworks performance.

A typical 4th of July barbecue might involve
hamburgers and grilled corn on the cob Fireworks

The White House in Washington, where the President lives The Statue of Liberty in New York

TEXT B

Jozef Pilsudski
and the Polish Independence

The Myth of the Commander
By: Aleksander Wietrzyk
Tr. Anna Witowska-Ritter

“Societies live on myths and they feed themselves with myths. Myths allow
numbing of pain and disappointment, and help to strengthen morals. Myths
beautify history, and make us prouder of it. There are also myths that need to
be revisited in the name of historical truth.”

38 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 3/2007



WYCHOWANIE PATRIOTYCZNE

On November 11, 1918, on the day when the First World War ended, Poland
regained independence after 123 years of partition and again appeared on the map.
A day earlier Józef Piłsudski, freshly released from the Magdeburg Tower arrived
in Warsaw on a Berlin train. He was a charismatic leader, who took upon himself
the responsibility for renewal of the Republic of Poland. To this day, Józef Piłsudski
is thought to be a creator of independent Poland. A large part of Polish society
considers him as an iconic man, a role model, a man of morals and one of the most
important Poles in history.

Józef Piłsudski (1867–1935) Józef Piłsudski by Wojciech Kossak

What Piłsudski and his socialist party were aiming to achieve — establishment
of a Polish sovereign state — seemed to be infeasible at the time. Poland was
incorporated into three neighboring countries: Austria, Russia and Prussia. As long
as the European superpowers acted in agreement, no other political force could
defeat them. Knowing that, Piłsudski was counting on a revolution or a war that
would weaken those powers.

In 1912 in Krakow, he presented to other activists his anticipation of historical
events. In his scenario, Piłsudski was counting on the world war that would put
Austria and Germany against Russia which would be defeated in the world. In the
follow-up, England, France and the United States would successfully fight against
Germany and Austria. His scenario was very close to what actually happened.
According to Piłsudski, the Poles were to prepare themselves to take part in the
war and wait for the right circumstances.

As soon as the war broke out, Poles started forming military legions. They
fought on the side of Austria against Russia. Piłsudski, then the general of the
brigade, was commanding the legions from 1914–1917. When Russia was defeated
they wanted to fight against Prussia and Germany, but he was caught and
imprisoned by the Germans.

Poland re-emerged in 1918 but it did not have well-defined borders. The Poles
had to fight in order to define the territory. Piłsudski was aware of that and that
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was why he put a lot of emphasis on the army organization. During the first three
years after re-emergence Poland won eight big and small wars on the borders.

Polish people celebrate the Day of Independence. It is a national holiday so
the day free of work. It is celebrated in a very official way; the President, the
government representatives and the leaders of the most important parties put
flowers at the Unknown Soldier Monument in Warsaw to pay homage. There is
also a very picturesque parade of soldiers. Many people gather in the square and
in front of the TV sets to watch this celebration.

Students celebrate the Independent Day by preparing special academies at
schools, during which they present the profile of Józef Piłsudski and the historical
background of the events, which resulted in regaining the independence by Poland.

Załącznik 4

Exercise 3.

Ask your partner questions about the test they have read.
TEXT A

1. When is the Independence Day
celebrated in the USA?

2. What happened on 4th July 1776?
3. Who fought in the American

Revolutionary War?
4. Why did the war start?
5. What did the colonists want to

achieve in the end?
6. Who became the first president of

the USA?
7. What do Americans eat on the

Independence Day?
8. What activities do the take part

in?

TEXT B
1. When is the Independence Day

celebrated in Poland?
2. What happened on 11th

November 1918?
3. Who was Józef Piłsudski?
4. What was Piłsudski’s scenario

about?
5. What did Piłsudski do during the

First World War?
6. Was the war over for Poland

after 1918?
7. What do Poles do on the

Independence Day?
8. How do students celebrate

Independence Day?

Załącznik 5

Exercise 4.

Decide if the sentences are True or False. Correct the false ones.
1. The people of the 13 British colonies located along the western coast of the

present USA were involved in a war over unjust treatment by the king and the
parliament in Britain.

2. The American Revolutionary War began in 1776.
3. The Declaration of Independence stated clearly, for the first time in the official

document, that the colonies were referred to as The United States of America.

40 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 3/2007



WYCHOWANIE PATRIOTYCZNE

4. George Washington started the American tradition of celebrating Independence
Day.

5. The American society have day-long picnics to celebrate the 4th of June.
6. Józef Piłsudski arrived in Warsaw on a Berlin plane.
7. Józef Piłsudski is considered to be a founder of independent Poland.
8. Poland was incorporated into four neighbouring countries.
9. Józef Piłsudski commanded the legions until Poland regained independence.

10. On the Day of Independence the President, the government representatives and
politicians take part in a huge picnic.

The Key to the Quiz:
1. c) 2. a) 3. b) 4. b) 5. c) 6. c) 7. a) 8. b) 9. a) 10. c)

The Key to Ex. 2.
1. G 2. F 3. H 4. C 5. E 6. B 7. D 8. A

The Key to Ex. 4.
1. F (eastern)
2. F (1775)
3. T
4. F (the first Vice President John Adams)
5. T
6. F (train)
7. T
8. F (three)
9. F (no, till 1917, because he was arrested by Germans)

10. F (official celebration with a parade of soldiers)

Anna Kulińska — doradca metodyczny języka angielskiego
Małgorzata Kulas — ZSA-E w Gdyni
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Krzysztof Filc

Lekcja wiedzy o społeczeństwie
dla klas gimnazjalnych
lub lekcja wychowawcza

Temat: Symbole regionalne i narodowe.

Cel główny: kształtowanie postaw patriotycznych.

Cele szczegółowe:

Uczeń potrafi:
— wskazać symbole narodowe i regionalne oraz określić, w jakich okolicznościach

powstały
— wykazać znaczenie symboli dla patrioty lokalnego i narodowego.

Metody:

— burza mózgów
— mapa pamięci
— rozmowa nauczająca
— pokaz i demonstracja
— praca w grupach
— praca ze słownikiem języka polskiego i tekstem źródłowym
— drama historyczna.

Środki dydaktyczne:

— plansze przedstawiające symbole narodowe i regionalne
— słownik języka polskiego
— tekst „Mazurka Dąbrowskiego” oraz tekst „Pieśni Legionów polskich we Wło-

szech”.

Przebieg lekcji:

1. Wprowadzenie.
2. Burza mózgów — zadaniem uczniów jest wypisać (wypowiedzieć) słowa, które

kojarzą się z patriotyzmem i symbolami narodowymi. Na podstawie tych skoja-
rzeń na tablicy powstaje mapa pamięci.
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3. Właściwy tok zajęć:
— praca ze słownikiem — odszukanie i odczytanie wyjaśnień dwóch haseł pa-

triotyzm i symbol — analizowanie tekstu
— rozmowa nauczająca z wykorzystaniem wiedzy historycznej na temat prze-

łomowych wydarzeń w dziejach Polski i ich znaczenia dla kształtowania
polskiego patriotyzmu; nauczyciel może odwołać się do wiedzy historycznej
uczniów

— poszukiwanie definicji hasła: symbole narodowe i regionalne
— prezentacja symboli narodowych i regionalnych, przedstawienie okoliczno-

ści ich powstania
— analiza historyczna tekstu „Mazurka Dąbrowskiego” (można w tym miej-

scu dokonać analizy tekstu w oparciu o oryginalny pierwowzór dzisiejszego
hymnu — warto też wspomnieć o Józefie Wybickim, o jego kaszubskich
korzeniach, można rozważyć wyjazd do Będomina do Muzeum Hymnu Na-
rodowego)

— praca zespołowa (proponuję trzy zespoły, ale to oczywiście uzależnio-
ne jest od tempa pracy uczniów i od ich wiedzy historycznej, niezbęd-
na będzie pomoc nauczyciela, zwłaszcza grupie 3) — ułożenie scenek
dramowych (legenda o Lechu, Czechu i Rusie; opowiadanie o Legionach
polskich we Włoszech, legenda lokalna o Gryfie Pomorskim).

4. Podsumowanie — przedstawienie przez grupy wyników pracy zespołowej — sce-
nek dramowych.

Zadanie domowe: Przygotuj argumenty do dyskusji „Czy współczesnych Polaków
można nazwać patriotami?” (W młodszych klasach można poprosić o jeden przy-
kład współczesnego człowieka charakteryzującego się ukochaniem swojej oj-
czyzny.)

Krzysztof Filc
ZS nr 15 w Gdyni
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Katarzyna Smentek

11 listopada Narodowym Świętem
Niepodległości
scenariusz lekcji historii dla gimnazjum

Cele zajęć:

ogólne:
— kształtowanie uczuć patriotycznych,
— zapoznanie uczniów z wydarzeniami, które doprowadziły Polskę do niepodległo-

ści.
szczegółowe:
uczeń potrafi:

— wymienić najważniejsze postacie związane z walką Polaków o niepodległość,
— omówić proces odradzania się państwa polskiego,
— wyjaśnić wpływ sytuacji międzynarodowej i działań wybitnych jednostek na losy

narodu.

Metody i środki realizacji:

— rozmowa nauczająca,
— praca w grupach,
— karty pracy.

Struktura i przebieg zajęć

Wprowadzenie:

• odczytujemy lub opowiadamy informacje zawarte w materiale pomocniczym
nr 1.

Rozwinięcie:

• dzielimy uczniów na czteroosobowe zespoły,
• rozdajemy karty pracy (materiał pomocniczy nr 2),
• informujemy, że najlepiej i najszybciej wykonana karta pracy będzie nagrodzo-

na oceną bardzo dobrą, a pozostałe plusami za aktywność,
• uczniowie wypełniają kartę pracy.
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Zakończenie:

• zbieramy karty pracy, zaznaczając kolejność oddania,
• podajemy informacje, które powinny się znaleźć w prawidłowo uzupełnionej kar-

cie pracy.

Materiał pomocniczy nr 1

Polska znikła w 1795 r. z map europejskich na okres 123 lat. Podzielono jej te-
rytorium i mieszkańców pomiędzy trzy państwa: Rosję, Prusy i Austrię. Przestało
istnieć państwo, ale nie naród. Polacy nieustannie walczyli z zaborcami, nie zawsze
z bronią w ręku. Powstania roku 1830 i 1863, choć bohaterskie, były krótkotrwa-
łymi zrywami patriotycznymi, po których następowały dalsze represje okupantów.
W tych nieludzkich warunkach, kiedy na każdym kroku tępiło się polskość, a Polacy
byli obywatelami drugiej kategorii, trzeba było jakoś żyć, nie zapominając brzmie-
nia mowy ojczystej i pamiętając o własnym pochodzeniu. Dorośli dokonywali cudów
przedsiębiorczości, aby nie utracić własnych majątków, ale jeszcze wykupić ziemię
z rąk Niemców; omijali przepisy zakazujące wznoszenia nowych budynków miesz-
kalnych; kultywowali tradycje i zwyczaje, jakie wynieśli z rodzinnych domów. Dzieci
nie chciały modlić się po niemiecku, a po zajęciach w państwowych szkołach uczest-
niczyły w tajnych kółkach samokształceniowych, na których poznawały rodzimą li-
teraturę i historię. Gdyby nie powszechny opór społeczny i brak przyzwolenia na
próby wynarodowienia, nie przetrwalibyśmy tej bezprecedensowej w dziejach świa-
ta okupacji.

Wreszcie nadszedł rok 1914, a wraz z nim pierwsza realna szansa na odzy-
skanie niepodległości. Wybuchła I wojna światowa i zaborcy stanęli tym razem po
przeciwnej stronie barykad. Polacy postanowili wcielić w czyn stare porzekadło:
„Gdzie dwóch się bije, tam trzeci korzysta”. Skorzystali na niezgodzie wrogów, ogła-
szając 11 listopada 1918 r. powstanie niepodległej Rzeczypospolitej Polskiej.

Materiał pomocniczy nr 2

KARTA PRACY DLA UCZNIÓW

Imię i nazwisko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Klasa . . . . . . . . . .

1. Przeczytaj poniższy tekst i uszereguj chronologicznie wydarzenia, wpisując
w nawias odpowiednią cyfrę:
Na początku XX w. na ziemiach polskich istniały dwie silne partie, z któ-
rych każda miała wybitnego przywódcę: Józefa Piłsudskiego i Romana
Dmowskiego. Obaj mieli inną koncepcję przywrócenia Polsce niepodległo-
ści i innymi sposobami starali się ją wywalczyć. Najważniejsze, że cel był
wspólny i dzięki ich staraniom został osiągnięty.

Józef Piłsudski był zwolennikiem walki zbrojnej. W 1914 r., kiedy wy-
buchła I wojna światowa, stworzył Legiony Polskie włączone w skład ar-
mii Austro-Węgier. Składały się one z trzech brygad — na czele pierwszej
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stanął sam Piłsudski, drugą dowodził Józef Haller. Dopóki Austro-Węgry
były silne, Legiony były im posłuszne, ale kiedy tylko osłabły, Piłsudski
postanowił odmówić dalszej współpracy i przejść na stronę przyszłych
zwycięzców. Za odmowę złożenia przysięgi na wierność cesarzowi został
uwięziony w Magdeburgu, a I i III Brygada zostały rozwiązane.

II Brygada z Józefem Hallerem na czele przebiła się do Rosji, skąd jej
część dalej powędrowała do Francji. Tam Haller przystąpił do tworzenia
Armii Polskiej, tzw. „błękitnej armii”. Powróciła do Polski w 1919 r., a rok
później jej przywódca dokonał symbolicznych zaślubin Polski z morzem.

Tymczasem Roman Dmowski przystąpił do walki na polu dyplomacji.
Również we Francji, założył Komitet Narodowy Polski, którego głównym
celem było przypominanie politykom zachodnim o istnieniu Polaków i ko-
nieczności przywrócenia im państwa.

W międzyczasie na ziemiach polskich zaczynały powstawać lokalne
ośrodki władzy przygotowujące się do administrowania odrodzonym pań-
stwem polskim. W 1917 r. Rada Regencyjna, w październiku 1918 r. Rada
Narodowa Śląska Cieszyńskiego, w listopadzie 1918 r. Tymczasowy Rząd
Ludowy Republiki Polskiej z siedzibą w Lublinie.

Kiedy 10 XI 1918 r. Piłsudski powrócił z Magdeburga do Warszawy,
Rada Regencyjna przekazała mu władzę wojskową i rozwiązała się. Pod-
porządkowały się mu także wszystkie inne rządy. 11 XI 1918 r. Piłsudski
stanął na czele odrodzonego państwa polskiego, a 22 XI otrzymał tytuł
Tymczasowego Naczelnika Państwa.

(...) Powierzenie Piłsudskiemu władzy wojskowej przez Radę Regencyjną.
(...) Kryzys przysięgowy — osadzenie Piłsudskiego w więzieniu, internowanie

legionistów.
(...) Powołanie Tymczasowego Rządu Ludowego Republiki Polskiej.
(...) Stworzenie Komitetu Narodowego Polskiego.
(...) Utworzenie Legionów Polskich.
(...) Powrót „błękitnej armii” do Polski.
(...) Powierzenie Piłsudskiemu funkcji Naczelnika Państwa.

2. Na podstawie powyższego tekstu napisz, kim byli:

a) Józef Piłsudski . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) Roman Dmowski . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

c) Józef Haller . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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3. Poniżej zamieszczono dwie mapy. Mapa nr 1 przedstawia Europę w latach
1918–1939. Mapa nr 2 przedstawia Europę w jej obecnym kształcie. Na obu
znajdź Polskę, obwiedź czerwoną kredką jej kontury i wypisz państwa sąsiadu-
jące.

Źródło: Wojciechowski G., Historia 3. Skoroszyt gimnazjalisty. Ra-
zem przez wieki. Zrozumieć przeszłość, Poznań 2002.

SĄSIEDZI II RP

1) NA PÓŁNOCY

— . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2) NA WSCHODZIE

— . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3) NA POŁUDNIU

— . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4) NA ZACHODZIE

— . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Źródło: Wojciechowski G., Historia 3. Skoroszyt gimnazjalisty. Ra-
zem przez wieki. Zrozumieć przeszłość, Poznań 2002.

SĄSIEDZI III RP

1) NA PÓŁNOCY

— . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2) NA WSCHODZIE

— . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3) NA POŁUDNIU

— . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

— . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4) NA ZACHODZIE

— . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Katarzyna Smentek
Gimn. nr 4 w Gdyni
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Katarzyna Smentek

Wkład Polaków
do dziedzictwa światowego
scenariusz lekcji wiedzy o społeczeństwie
dla gimnazjum

Cele zajęć:

ogólny:
— rozwijanie postaw patriotycznych

szczegółowe:
uczeń:

— pogłębia wiedzę o osiągnięciach polskich naukowców, odkrywców i artystów
— wyjaśnia, że na postęp cywilizacji i kultury składa się dorobek wielu narodów
— doskonali umiejętność analizy i syntezy tekstu.

Metody i formy pracy:

— analiza tekstu źródłowego
— praca w grupie
— „kółko i krzyżyk”.

Środki dydaktyczne:

— fragment tekstu z książki Janusza Gajdy „Wprowadzenie do wiedzy o kulturze”
oraz Ryszarda Badowskiego „Odkrywanie świata. Rzecz o osiągnięciach pol-
skich podróżników. Wyprawy, ekspedycje naukowe, przygody, rekordy, niezwy-
kłe wyczyny. Opisy, relacje, wspomnienia, fotografie, ilustracje, mapy. Historia
i współczesność — fakty, legendy, anegdoty”

— 5 encyklopedii
— materiały wydrukowane z Internetu.

Czas zajęć: 1 godzina lekcyjna.

Struktura i opis lekcji
I. Wprowadzenie

1. Odczytujemy następujący cytat (Gajda Janusz, Wprowadzenie do wiedzy o kul-
turze, Lublin 1992):

48 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 3/2007



WYCHOWANIE PATRIOTYCZNE

(...) Niech cywilizacja oznacza to wszystko, co ludzkość stworzyła i doda-
ła do natury dla ułatwienia i ulepszenia życia, a kultura — te przeżycia
i czynności poszczególnych ludzi, którzy wytworzyli cywilizację i z cywili-
zacji korzystają, tym właśnie różniąc się od ludzi pierwotnych. (...) Ludzie
jednego czasu i kraju żyją w tej samej cywilizacji, ale każdy ma swoją
kulturę, wyższą lub niższą. Pomiędzy kulturą i cywilizacją dokonuje się
wymiana: jednostki o wyższej kulturze przyczyniają się do postępu cywi-
lizacji, a postępująca cywilizacja przyczynia się do podniesienia kultury
innych jednostek (...).

2. Na jego podstawie układamy wspólnie z uczniami definicję cywilizacji, kultury,
dziedzictwa narodowego.

II. Rozwinięcie

1. Pytamy uczniów, jakich słynnych Polaków znają i zapisujemy ich nazwiska na
tablicy. Wyjaśniamy, że wielu z naszych rodaków, zapomnianych w Polsce, słyn-
nych jest za granicą, a są i tacy, o których nikt dziś nie mówi, ale ich wynalazki
służą ludzkości.

2. Dzielimy uczniów na pięć grup, każdej rozdajemy karteczki z nazwiskami słyn-
nych Polaków, których krótkie biogramy mają przygotować na podstawie ency-
klopedii i materiałów przygotowanych przez nauczyciela [materiał pomocniczy
nr 1].

Grupa I
Naukowcy — Mikołaj Kopernik, Jan Heweliusz, Maria Skłodowska-Curie, Józef
Rotblat, Piotr Chomczyński.

Grupa II
Konstruktorzy — Ignacy Łukasiewicz, Ernest Malinowski, Rudolf Modrzejewski
(Ralph Modjeski), Stefan Drzewiecki, Janusz Groszkowski.

Grupa III
Podróżnicy/Odkrywcy — Paweł Edmund Strzelecki, Bronisław Malinowski, Jan
Kubary, Henryk Arctowski, Aleksander Czekanowski.

Grupa IV
Politycy — Jan III Sobieski, Józef Piłsudski, Zbigniew Brzeziński, Lech Wałęsa,
Karol Wojtyła (Jan Paweł II).

Grupa V
Pianiści — Fryderyk Chopin, Ignacy Paderewski, Artur Rubinstein, Leszek Moż-
dżer, Rafał Blechacz.

3. Przedstawiciele grup podchodzą do tablicy, uzupełniają tabelkę [materiał po-
mocniczy nr 2] i opowiadają o dokonaniach powyższych osób.

III. Zakończenie

1. Metodą „kółka i krzyżyka” [materiał pomocniczy nr 3] podsumowujemy lekcję,
sprawdzając, ile informacji uczniowie sobie przyswoili.

2. Prosimy o wykonanie następującego zadania domowego:
Posługując się Internetem lub innymi źródłami informacji, znajdź trzech słyn-
nych Polaków i opisz ich dokonania (aby podnieść stopień trudności, proponu-
ję zasugerować uczniom poszukiwania tzw. lokalnych patriotów, w ten sposób

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 3/2007 49



WYCHOWANIE PATRIOTYCZNE

wzbogacimy się o materiał badawczy w naszej pracowni, a uczniom damy moż-
liwość sprawdzenia się w roli odkrywcy historii).

Materiał pomocniczy nr 1

Badowski R., Odkrywanie świata. Rzecz o osiągnięciach polskich podróżni-
ków. Wyprawy, ekspedycje naukowe, przygody, rekordy, niezwykłe wy-
czyny. Opisy, relacje, wspomnienia, fotografie, ilustracje, mapy. Historia
i współczesność — fakty, legendy, anegdoty, Kraków 2005.

Przykładowe adresy internetowe:
www.staypoland.pl

www.dumnizpolski.pl

www.polscynoblisci2004.republika.pl

Materiał pomocniczy nr 2

Lp. SŁYNNI POLSCY

NAUKOWCY KONSTRUKTORZY PODRÓŻNICY POLITYCY PIANIŚCI

1)

2)

3)

4)

5)

Materiał pomocniczy nr 3

KÓŁKO I KRZYŻYK
Przygotowujemy w domu 3 zestawy po 9 pytań każdy, dotyczących określonej tema-
tyki, np.

Czym zasłynął Aleksander Czekanowski:
a) odkrył jedno z pasm górskich w północnej Syberii, które nosi jego imię
b) odkrył jedno z pasm górskich na Antarktydzie
c) samotnie przewędrował Arktykę.

Dzielimy klasę na dwie grupy, np. chłopców i dziewcząt. Jedna grupa to krzyżyki,
druga kółka. Rysujemy na tablicy tabelę do gry w kółko i krzyżyk:

1 2 3

4 5 6

7 8 9
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Grupy na przemian wybierają numery pytań, na które muszą odpowiedzieć, żeby
na tablicy pojawił się krzyżyk lub kółko. Wygrywa grupa, która pierwsza narysuje
3 krzyżyki lub 3 kółka w pionie, poziomie lub skosie.

Uwaga:
— należy na początku ustalić, ile czasu dajemy grupom na zastanowienie
— zaznaczamy, że liczy się pierwsza odpowiedź
— jeżeli na pytanie zadane jednej grupie odpowie grupa przeciwna, to odpowiedź

zalicza się pytanym
— 3 zestawy pytań przygotowujemy na wypadek nieudzielenia prawidłowej odpo-

wiedzi i ponownego wybrania tego samego numeru pytania.

Katarzyna Smentek
Gimn. nr 4 w Gdyni
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Grażyna Szotrowska

Harmonogram działań szkoły
w zakresie wychowania patriotycznego

Przedstawiony poniżej harmonogram działań wychowawczych, kształtujący postawę
człowieka otwartego na świat i ludzi (ze szczególnym podkreśleniem wychowania pa-
triotycznego), to jedynie propozycja. Każda szkoła ma przecież swoje doświadczenia,
tradycje i sprawdzone metody działań wychowawczych, które mogą być uzupełnie-
niem zawartych w harmonogramie treści lub też zupełnie je pomijać.

WYCHOWANIE PATRIOTYCZNE

w . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

rok szkolny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

WYDARZENIA PROPONOWANE DZIAŁANIA CELE DZIAŁAŃ/
PRZEWIDYWANE EFEKTY

Dni Solidarności • cykl lekcji wiedzy o spo-
łeczeństwie — uczniowie
przygotowują te lekcje sa-
modzielnie na temat: „Drogi
Polaków do wolności”
• zorganizowanie wycieczki dla

kl. III do Sali BHP w Stoczni
Gdańskiej na wystawę „Dro-
gi Polaków do wolności”
• zorganizowanie konkursu

literackiego „Opowiem Ci hi-
storię sprzed ... lat”
• gazetki okolicznościowe

w szkole
• spotkanie z ............... (kol-

porterem podziemnej prasy,
działaczem solidarnościo-
wym itp.)

• przygotowanie młodzieży
do umiejętności oceniania
rzeczywistości w zderzeniu
z przeszłością
• uświadomienie uczniom

wartości wydarzeń sierpnia
1980 roku
• przygotowanie młodego po-

kolenia do odbioru histo-
rii i świadomego udziału
w zwiedzaniu wystawy w Sa-
li BHP w Stoczni Gdańskiej
• udział uczniów w konkursie
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Polski wrzesień • wykonanie gazetek okolicz-
nościowych
• przeprowadzenie lekcji histo-

rii na temat wybuchu II woj-
ny światowej (wyeksponowa-
nie historii lokalnej)
• podróż w czasie — spotkanie

z gdynianami wysiedlonymi
• wprowadzanie klas I w kli-

mat i charakter szkoły —
postać patrona
• prezentacje multimedialne,

projekty uczniowskie
• wycieczki do miejsc pamię-

ci narodowej (Poczta Polska
w Gdańsku, Westerplatte,
Kępa Oksywska, Hel, Pia-
śnica, Stutthof, Muzeum
Powstania Warszawskiego
w Warszawie itp.)

• zapoznanie uczniów z histo-
rią lokalną związaną z dzia-
łaniami wojennymi i posta-
wą społeczeństwa polskiego
w czasie II wojny światowej
• wzmocnienie więzi między

starym i nowym pokoleniem
gdynian
• zastosowanie wiedzy w prak-

tyce — przygotowanie pre-
zentacji
• odkrycie historii lokalnej po-

przez miejsca pamięci naro-
dowej
• umiejętność zabrania głosu

w dyskusji na lekcjach wy-
chowawczych „Czego można
bronić — moje Westerplatte”

Dni Papieskie • przeprowadzenie lekcji reli-
gii, historii, WOS-u i j. pol-
skiego — „Jan Paweł II i jego
pontyfikat”, „Spotkanie pa-
pieża z młodzieżą”

• uświadomienie uczniom,
kim był i czego dokonał Jan
Paweł II
• wykonanie albumów doty-

czących życia Jana Pawła II
• przeprowadzenie konkursu

wiedzy na temat pontyfikatu
Jana Pawła II
• odwołanie się do autoryte-

tu Jana Pawła II w procesie
wychowawczym szkoły

Święto
Niepodległości

• wykonanie gazetek okolicz-
nościowych
• przeprowadzenie lekcji hi-

storii i lekcji wychowawczych
dotyczących I wojny świato-
wej, Legionów Piłsudskiego
i odzyskania niepodległości
• przygotowanie uroczystości

szkolnej (apel, akademia,
konkurs)
• Koncert Piosenki Patriotycz-

nej
• udział w Paradzie Niepodle-

głości

• uświadomienie uczniom
okoliczności, osób, zdarzeń
związanych z dniem 11 XI
1918 roku
• nabycie umiejętności pozwa-

lających na wypełnienie kart
pracy; autorzy najlepszych
prac mogą otrzymać oceny
bdb z historii
• rozwój uczuć patriotycznych
• wykonanie elementów stro-

jów z epoki, godne reprezen-
towanie szkoły
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Spotkania
z ciekawymi
ludźmi

• spotkanie z . . . . . . . . . . . . . . . . . .
gdynianinem, uczestnikiem
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• rozwój zainteresowań histo-
rycznych poprzez spotkania
z autentycznymi świadka-
mi historii Polski i naszego
miasta
• nauka patriotyzmu poprzez

przykład życia . . . . . . . . . . . . . .

Wypadki
grudniowe

• przygotowanie monta-
żu słowno-muzycznego
„Od Grudnia do Sierpnia”
(scenariusz w Gdyńskim
Kwartalniku Oświato-
wym 2003, nr 2)
• projekcja filmu „Ballada

o Janku Wiśniewskim”
• gazetki okolicznościowe

• przekaz informacji, uczuć
i emocji związanych z wy-
padkami grudnia 1970 roku
oraz grudnia 1981 roku
• odwołanie się do wrażeń

podczas dyskusji na temat
filmu

Gdynia — moje
miasto

• obchody ... rocznicy nadania
praw miejskich Gdyni oraz
kolejnej rocznicy zaślubin
Polski z morzem
• cykl lekcji multimedialnych

„Dynamika zmian w Gdyni
na przestrzeni 80 lat”
• wykonanie albumów o Gdy-

ni, czyli projektów klasowych
• przygotowanie gazetek oko-

licznościowych
• sławne rody gdyńskie —

spotkanie z przedstawicie-
lami tych rodów
• udział w lekcjach muzeal-

nych (aktualne wystawy Mu-
zeum Miasta Gdyni)

• czy i za co kocham Gdynię?
— wywołanie problemu, po-
szukiwanie odpowiedzi
• uświadomienie sobie pojęcia

mała ojczyzna
• rozwój uczuć związanych

z myśleniem i postrzeganiem
naszej małej ojczyzny
• uświadomienie uczniom wła-

snych korzeni oraz faktu, że
wszyscy tworzymy historię

Patriotyzm jutra • cykl zajęć wychowawczych,
mających na celu próbę od-
powiedzi na pytania: Kim
jestem? Jakie mam plany?
Co chcę w swoim życiu osią-
gnąć?
• przeprowadzenie ankiety:

„Czy jesteś patriotą?”
• przygotowanie i przeprowa-

dzenie dyskusji międzypoko-
leniowej na temat dzisiejszej
wizji polskiego patriotyzmu

• przygotowanie młodych ludzi
do brania odpowiedzialności
za swoje czyny i do podej-
mowania ważnych decyzji
w swoim życiu
• nabycie umiejętności stawia-

nia trudnych pytań i odpo-
wiadania na nie
• nawiązanie relacji międzypo-

koleniowych
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Konstytucjonalizm
i parlamentaryzm
w Polsce na
przestrzeni wieków

• udział dzieci i młodzieży
w szkolnych uroczysto-
ściach związanych z rocz-
nicą uchwalenia Konstytucji
3 Maja
• cykl lekcji wiedzy o społe-

czeństwie na temat postaw
obywatelskich — „Czy warto
brać udział w wyborach?”
• konkurs wiedzy na temat

polskiego parlamentaryzmu
w czasach I, II i III Rzeczpo-
spolitej

• rozwój uczuć patriotycznych,
uświadomienie uczniom
okoliczności ogłoszenia
ustaw Konstytucji 3 Maja
• przygotowanie młodzieży do

świadomego udziału w życiu
politycznym i społecznym
• rozwój zainteresowań histo-

rycznych

Wycieczki
patriotyczne

• prezentacje uczniowskie na
temat miejsc związanych
z historią i kulturą polską,
stworzenie harmonogramu
wycieczki
• poznanie architektonicznych

pereł dorobku cywilizacyjne-
go Polski

• przygotowanie młodzieży do
planowania i organizowania
wolnego czasu
• nabycie umiejętności świa-

domego odbioru dóbr kultu-
ry
• dostrzeganie piękna wokół

siebie

Grażyna Szotrowska
doradca metodyczny historii i WOS
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Małgorzata Balsewicz, Halina Majer

Scenariusz uroczystości szkolnej

Uwagi wyjaśniające przebieg uroczystości

Inscenizacja w pierwszej swej części opowiada o wadach Polaków i słabości ustroju
Rzeczpospolitej, nawiązuje też do obiadów czwartkowych u króla Stanisława Augu-
sta Poniatowskiego. Została oparta na fragmentach „Satyr” Ignacego Krasickie-
go.

Druga część to komentarz dotyczący uchwalenia Konstytucji 3 Maja, który au-
torki włożyły w usta obecnych na scenie osób (są to prawdopodobne wypowiedzi
historycznych pierwowzorów).

Ze względu na trudną problematykę i niełatwe teksty proponujemy inscenizację
pokazać uczniom klas gimnazjalnych. Jeśli jednak w pierwszej części skorzystamy
z kilku bajek Ignacego Krasickiego pokazujących wady Polaków, wówczas insce-
nizacja może zainteresować młodszych odbiorców — uczniów szkoły podstawowej.
Proponujemy wykorzystać następujące bajki: „Przyjaciele”, „Mądry i głupi”, „Ptaszki
w klatce”, „Paw i orzeł”, „Filozof i chłop”, „Żółw i mysz”.

Scenariusz inscenizacji z okazji rocznicy uchwalenia
Konstytucji Trzeciego Maja

Część I

Uwagi do scenografii i choreografii części pierwszej
Jeżeli możemy wypożyczyć stroje pasujące do epoki i sytuacji z garderoby
teatralnej, byłoby to bardzo wskazane (szczególnie w przypadku przygoto-
wywania występu dla klas szkoły podstawowej), wówczas uczniowie mieliby
łatwiejszy odbiór, jak i całościowy obraz epoki oświecenia.
Elementem dominującym na scenie w głębi jest duży, pięknie przykryty i za-
stawiony stół. Wokół niego tyle miękkich krzeseł, ilu uczestników spotkania
u króla. W tle parawan, tablica z dużym oknem wyciętym z brystolu. Z przodu
przed stołem musimy podwiesić na sznureczkach kolejne okno, przez które
będzie „wyglądał” król podprowadzany przez swoich rozmówców. To okno
powinno być wykonane z nieco sztywniejszego materiału. Potrzebny jest też
reflektor sceniczny lub źródło światła ożywiające swoim dotknięciem grupki
postaci zastygłe na scenie w tzw. stop-klatce. Jeżeli nie możemy użyć światła,
król z rozmówcą może podchodzić do grupki i ożywiać ją dotknięciem. Wte-
dy musimy napisać zdanie-łącznik zapraszające uczestników czwartkowych
obiadów na spacer po Łazienkach.
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W przypadku gimnazjum proponujemy przenieść całość inscenizacji w czasy
współczesne, ażeby pokazać młodym ludziom, jak wiele wad naszych przod-
ków obecnych jest do dziś w naszym życiu. Dlatego w scenografii powinien
dominować raczej okrągły stolik, a na krzesłach winni zasiąść współcześni
urzędnicy. Okno, jako element uzupełniający i służący do podpatrywania,
powinno pozostać. Prezydent, zaniepokojony rozmową z urzędnikami, może
wyglądać przez nie przez lunetę. Tu też bardzo pomocny byłby reflektor oży-
wiający daną grupkę, na którą prezydent skierowałby lunetę.
W obu przypadkach i tak inscenizację trzeba poprzedzić krótkim wstępem
wprowadzającym zebranych w poruszaną tematykę, a przeczytanym przez
narratora.

Narrator W roku 1764 na tronie polskim, wybrany drogą nie całkiem wolnej
elekcji, zasiadł Stanisław August Poniatowski. Zrujnowane wojna-
mi państwo znajdowało się wówczas w katastrofalnym stanie. Pusty
skarb, nieliczna, słabo uzbrojona armia, samowola magnaterii nad-
używającej przywilejów, niesprawny sejm sparaliżowany liberum veto,
powszechne przekupstwo, a na dodatek ingerencja państw sąsiednich
w wewnętrzne sprawy Polski — oto obraz Rzeczpospolitej w końcu
XVIII wieku.
Nic dziwnego, że patrioci polscy widzieli potrzebę reform w państwie,
a król próbował je przeprowadzać. Często zapraszał wybitne postaci
ze świata nauki i kultury na tzw. obiady czwartkowe, podczas których
wspólnie obmyślali zmiany niezbędne dla naprawy Rzeczpospolitej.
Za chwilę zobaczycie kilka scenek obrazujących wady Polaków oraz
wady ustroju opisane słowami satyr Ignacego Krasickiego, częstego
bywalca spotkań u króla. Zapewne zdziwią was współczesne stroje.
Choć już starożytni Rzymianie zauważyli, że „historia jest nauczyciel-
ką życia”, Polacy jakby nie chcieli tej nauki przyjąć i nadal popełniają
błędy przodków. Spróbujcie wsłuchać się w wypowiadane teksty. Choć
pochodzą one z osiemnastowiecznych satyr Ignacego Krasickiego, są
wciąż aktualne. Osądźcie sami, czy nie mamy racji.

Ożywa grupka siedzących wokół prezydenta (króla). Patrzą na zwierzchnika,
który właśnie skończył coś mówić. Teraz głos będą zabierać urzędnicy, zwra-
cając się do prezydenta lub do siebie nawzajem. Posługujemy się fragmentami
satyry „Do króla” i „Świat zepsuty”.

Krasicki (zwracając się do prezydenta)
Satyra prawdę mówi, względów się wyrzeka,
Wielbi urząd, czci króla, lecz sądzi człowieka.
Pozwolisz, mości królu, że od ciebie zacznę.
Jesteś królem, a czemu nie królewskim synem?
To niedobrze: krew pańska jest zaszczytem przed gminem.
Kto się w zamku urodził, niech ten w zamku siedzi,
Z tegoć powodu nasi szczęśliwi sąsiedzi.

Czartoryski (zwracając się do prezydenta)
Tyś królem, czemu nie ja? Mówiąc między nami,
Ja się nie będę chwalił, ale przymiotami
Niezłymi się zaszczycam. Jestem Polak rodem,
A do tego szlachcic; a choćbym i miodem
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Szynkował, tak jak niegdyś ów bartnik w Kruszwicy,
Czemużbym nie mógł osiąść na twojej stolicy?

Bohomolec (zwracając się do prezydenta)
Jesteś królem; a byłeś przedtem mości panem,
To grzech nieodpuszczony. Każdy, który stanem
Przedtem się z tobą równał, a teraz czcić musi,
Nim powie: „najjaśniejszy”, pierwej się zakrztusi.
I choć się przyzwyczaił, przecież go to łechce:
Usty cię czci, a sercem szanować nie chce.
(Teraz osoby zebrane wokół stolika powinny mówić do siebie na-
wzajem.)

Krasicki Gdzieś, cnoto? gdzieś, prawdo? gdzieście się podziały?
Czciły was dobre nasze ojce i pradziady:
A synowie, co w bite stąpać mieli ślady,
Szydząc z świętej poczciwych swych przodków prostoty,
Za blask czczego poloru zamienili cnoty.

Bohomolec Słów aż nadto, a same matactwa i łgarstwa.
Śmieje się zbrodnia syta z pognębionej cnoty.
Chlubi się jawna kradzież z korzyści zelżywych,

Czartoryski Gdzieżeście, ludzie prawi? przystojna młodzieży?
Oślep tłuszcza bezbożna w otchłań zbytków bieży.
Młodzież próżna nauki, a rozpusty chciwa,
Skora do rozwiązłości, do cnoty leniwa.

Trembecki Zapamiętałe dzieci rodziców się wstydzą,
Wadzą się przyjaciele, bracia nienawidzą,

Naruszewicz Zwierzchność bez poważania, prawo w poniewierce.
To, co oni [przodkowie] honorem, poczciwością zwali,
My prostotą ochrzcili;
Dzieci złe, psujem ojców poczciwych robotę.
Dobra była uprawa, lecz złe ziarno padło,

Trembecki Nie dowierzasz nam, królu?
Wyjrzyj z twojego pałacu.
Popatrz na ludzi, na ich zachowania.
Sam oceń, czy nie grozi nam burza
I okręt nie tonie.

Prezydent w towarzystwie jednego urzędnika podchodzi do okna zawieszo-
nego przed nim i w skupieniu obserwuje wydarzenia rozgrywające się za
„oknem”. Może posługiwać się lunetą. Kierując ją na daną grupkę, ożywia
ją i podgląda sytuację.
Grupki przygotowanych uczniów odgrywają fragmenty satyr: „Marnotraw-
stwo”, „Pijaństwo”, „Żona modna”. Do działania może pobudzać aktorów też
światło punktowe z reflektora.

Scenka 1 (Marnotrawstwo)

Występuje dwóch aktorów. Jeden uśmiechnięty, ubrany elegancko, modnie.
Drugi smutny, w łachmanach.
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(Pierwszy, zwracając się do publiczności, opowiada niedolę Woj-
ciecha, pokazując na nieszczęsnego wlokącego się i osłaniają-
cego się od zimna połatanym kocem.)
Znałeś dawniej Wojciecha? — Któż nie znał! Co teraz
Bez sług, ledwo w opończy brnie po błocie nieraz;
Niegdyś w karecie, z której dął się i umizgał,
Takich, jakim jest dzisiaj, roztrącał i bryzgał.
Niedługo przecież trwały te czasy weselne,
Na złe wyszła wspaniałość. Przyjaciele kuchni,
Junacy heroiczni, wzdychacze miluchni,
Filozofy na koniec, jak pustki spostrzegli,
Z maksymami, z wdziękami, z junactwem odbiegli,
Został się niedostatek, z nim wstyd dawnej pychy;
Jak to przyszło? — Nieznacznie. Łakome są żądze,
Pełen jest świat oszustów, toczą się pieniądze:
Zyskał Wojciech szalbierstwem, stracił wszystko zbytkiem.

Scenka 2 (Pijaństwo)

Występuje dwóch aktorów. Jeden trzyma się za obolałą głowę. Niedbale ubra-
ny, jest wyraźnie pod wpływem alkoholu. Drugi — ubrany starannie, w dobrej
formie — podtrzymuje kompana. Idą wolno, prowadząc rozmowę.

Osoba 1 Skąd idziesz?

Osoba 2 Ledwo chodzę.

Osoba 1 Słabyś?

Osoba 2 I jak jeszcze. Wszak wiesz, że się ja nigdy zbytecznie nie pieszczę,
Ale mi zbyt dokucza ból głowy okrutny.

Osoba 1 Pewnieś wczoraj był wesół? Dlategoś dziś smutny.
Przejdzie ból, powiedzże mi, proszę, jak to było?
Po smacznym, mówią, kąsku i wodę pić miło.

Osoba 2 Oj, nie miło, mój bracie! Bogdaj z tym przysłowiem
Przepadł, co je wymyślił!
Patrz na człeka, którego ujęła moc trunku,
Człowiekiem jest z pozoru, lecz w zwierząt gatunku
Godzien się mieścić, kiedy rozsądek zaleje
I w kontr naturze postać bydlęcą przywdzieje.

Scenka 3 (Żona modna)

Występują cztery osoby. Wystrzałowa dziewczyna w super modnych ciuchach.
Jej smutny mąż — niezbyt atrakcyjny mężczyzna — oraz wyraźnie szczęśliwy
jego dawny znajomy.
Scenka rozgrywa się w dwóch płaszczyznach. Pierwsza to rozmowa mężczyzn.
Druga — konwersacja żony modnej i jej męża. Męża powinno zagrać dwóch
aktorów. Jeden prowadzi rozmowę z kolegą, drugi jest „ustawiany” przez ko-
bietę.

(Znajomy podchodzi do pana Piotra. Już z daleka uśmiecha się
i wyciąga rękę.)

Znajomy Winszuję, panie Pietrze, żeś się już ożenił.
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Piotr Bóg zapłać.

Znajomy Cóż to znaczy? Ozięble dziękujesz,
Alboż to szczęścia swego jeszcze nie pojmujesz?

Piotr Jestem wpisany w bractwo braci żałujących.

Akcja przenosi się do drugiej grupy: żony modnej i drugiego aktora grającego
jej męża. Małżonkowie mają się udać w podróż do wiejskiej rezydencji. Na sce-
nie pełno paczuszek, koszyków, skrzyneczek, pudeł. Pani trzyma pod pachą
pieska.
Partie narracyjne wypowiada aktor — pan Piotr — opowiadający swoją histo-
rię znajomemu.
(Może być też tak, że partie narracyjne wypowiada mąż, jakby na stronie,
komentując to, co się dzieje.)

Mąż Wyjeżdżamy do domu. Jejmość w złych humorach.

Żona Czym pojedziem?

Mąż Karetą.

Żona A nie na resorach?

Mąż Czas siadać.

Żona Jam słaba. Nie pojedziem.

Mąż Po chwili:

Żona Jużem mocniejsza. Jedziem.

Na drugim planie rozgrywa się akcja — przygotowania do wyjazdu — niema,
bez słów. Wszystko może dziać się jakby w spowolnionym tempie. Po chwili
następuje stop-klatka. Służący zastygają w zabawnych pozach, niosąc różne
pakunki.

Powrót do planu pierwszego.

Piotr Zdrowsza jejmość, zajeżdża angielska kareta.
Siada jejmość, a przy niej suczka faworyta.
Kładą skrzynki, skrzyneczki, woreczki i paczki,
Te od wódek pachnących, tamte od tabaczki,
Niosą pudło kornetów, jakiś kosz na fanty;
W jednej klatce kanarek, co śpiewa kuranty,
W drugiej sroka, dla ptaszków jedzenie w garnuszku,
Dalej kotka z kocięty i mysz na łańcuszku.
Chcę siadać, nie masz dla mnie miejsca; żeby nie zwlec drogi,
Wziąłem klatkę pod pachę, a suczkę pod nogi.

Powrót do planu drugiego — mąż siada obok żony, dokładnie jak w opisie.

Żona Masz waćpan kucharza?

Mąż Mam, moja mościa dobrodziejko.

Żona Masz waćpan stangryta?

Mąż Wszak nas wiezie.

Żona To furman. Trzeba od parady mieć inszego.
A pasztetnik? — Umiał ci i pasztety robić.
Wierz mi waćpan, jeżeli mamy się sposobić
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Do uczciwego życia, weźże ludzi godnych,
Kucharzy cudzoziemców, pasztetników modnych;
Trzeba i cukiernika. Serwis zwierciadlany
Masz waćpan? i figurki piękne z porcelany?

Mąż Wjeżdżamy już we wrota, spojrzała z karety:

Żona A pfe, mospanie! parkan, czemu nie sztachety?

Mąż Wysiadła, a z nią suczka i kotka, i myszka.
W drzwi wchodzi.

Żona Gdzie sala?

Mąż Tu jadamy.

Żona Kto widział tak jadać!
Mała izba, czterdziestu nie może tu siadać.

Mąż Idziem dalej.
Tu pokój sypialny.

Żona A pokój do bawienia?

Mąż Tam, gdzie i jadalny.

Żona To być nigdy nie może! A gabinet?

Mąż Dalej. Ten będzie dla waćpani, a tu będziem spali.

Żona Spali? Proszę, mospanie, do swoich pokojów.
Ja muszę mieć osobne od spania, od strojów,
Od książek, od muzyki, od zabaw prywatnych,
Dla panien pokojowych, dla służebnic płatnych.

Na ostatni fragment satyry konwersacja powraca do pierwszej pary. Z pary
drugiej przerażony mąż ucieka w popłochu, zatykając rękoma uszy.

Mąż Uciekłem, jak jejmość rozpoczęła się zżymać,
Już też więcej nie mogłem tych bajek wytrzymać,
Uciekłem.

Akcja inscenizacji powraca do prezydenta i urzędników. Zwierzchnik, wyraź-
nie poruszony, zwraca się do urzędników.

Prezydent Zdrożne obyczaje,
Krnąbrność, nierząd, rozpusta, zbytki gubią kraje.
Był czas, kiedy błąd ślepy nierządem się chlubił:
Ten nas nierząd, o bracia! pokonał i zgubił,
Ten nas cudzym w łup oddał: z nas złe się zaczęło;
Grozi burza, grzmi niebo; okręt nie zatonie,
Majtki zgodne z żeglarzem, gdy staną w obronie:
A choć bezpieczniej okręt opuścić i płynąć,
Poczciwiej być w okręcie: ocalić lub zginąć.

Część II

Uwagi do scenografii i choreografii części drugiej

Teraz musi nastąpić maleńka zmiana dekoracji. Opuszczane na sznurkach
okno musi zniknąć. Tablica, parawan z tła, na której dominuje okno, musi

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 3/2007 61



WYCHOWANIE PATRIOTYCZNE

zasłonić stół, przy którym zasiądą aktorzy biorący udział w scenie uchwa-
lania konstytucji (będą niewidoczni dla publiczności, więc nie muszą znać
tekstów na pamięć).
Na scenie widzimy parawan, na nim imitację ram okiennych. Pod „oknem”,
zebrany tłum, wszyscy ubrani zgodnie z epoką lub we współczesne stroje, je-
żeli utrzymujemy konwencję „historia lubi się powtarzać”.
Z boku drabina w charakterze drzewa przykryta płótnem i siatką masku-
jącą z liśćmi, na niej dziewczyna lub chłopak zaglądający przez „okno” do
sali, gdzie odbywają się obrady Sejmu Wielkiego. Komentuje to, co widzi za
„oknem”, zwracając się do tłumu, a więc i zebranych na sali widzów. Wyraź-
nie słychać wypowiedzi obradujących.
I ta część inscenizacji powinna rozpocząć się od krótkiego wstępu przeczyta-
nego przez narratora.

Narrator W latach 1788–1792 miało miejsce ważkie dla historii Polski wyda-
rzenie. Obradował wówczas Sejm Wielki, którego owocem miało być
opracowanie nowych zasad ustrojowych dla Rzeczpospolitej. 3 maja
1791 roku zgromadzeni w sali obrad posłowie pod przewodnictwem
marszałka sejmu Stanisława Małachowskiego uchwalili dokument,
który król zaprzysiągł. Rzeczpospolita otrzymała prawo, które mogło
uratować ją przed całkowitym upadkiem.
(Narrator schodzi ze sceny. Rozpoczyna się krótka inscenizacja.)

(Słychać szum głosów zarówno z sali obrad, jak i podekscytowa-
nego tłumu.)

Dziewczyna (komentuje)
Cicho, cicho, ludzie! Wstaje Marszałek Sejmu, Stanisław Małachow-
ski!
(Tłum jeszcze ciaśniej skupia się wokół osoby komentującej, wi-
dać zaciekawienie, oczekiwanie.)

Małachowski Uroczyście otwieram posiedzenie Sejmu. Oddaję głos królowi.

Tłum I co? I co?

Dziewczyna Cicho! Będzie przemawiał król.

Król Urodził się projekt, który mi był pokazany, a który już jest zgodny
z wolą wielu sejmujących... Spodziewam się i życzyć powinienem, aby
był przyjęty, bo jeśli rychło nie zaradzimy sobie, może wkrótce za póź-
no być.

Tłum Co mówi? Co mówi?

Dziewczyna Mówi, że czytał projekt konstytucji i że powinna zostać przyjęta, bo
jest dobra dla wszystkich. O, teraz wstaje Józef Wybicki!

Wybicki Nigdy przed obcą władzą, przed mieczem tyrana
nie ugięły się wolnych Polaków kolana!

Dziewczyna Teraz znów Małachowski. Chyba powie coś bardzo ważnego. Ma taką
poważną twarz.

Małachowski Wróg rządzi się u nas i nie szanuje nas, bo jesteśmy słabi! Mocnych
każdy ma w poważaniu! Reformy w państwie konieczne!

Dziewczyna Mówi, że reformy w państwie konieczne.
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Tłum No pewnie!

Dziewczyna Cicho! Cicho! Król wstaje!

(Tłum niemal nieruchomieje, wszyscy poważnieją, okazując sza-
cunek królowi.)

Król Nikomuż bardziej nade mnie nad tym projektem zastanawiać się nale-
ży, idzie mi bowiem o zachowanie najdroższego klejnotu, to jest ufno-
ści narodu. Nie dla siebie życzę konstytucji, lecz dla dobra i ocalenia
Polski.

Tłum (Znowu się uaktywnia, niektórzy potrącają osobę komentującą,
aby szybciej przekazywała to, co dzieje się w sali.)
Co mówi? Co mówi? Mów natychmiast!

Dziewczyna Że konstytucja może ocalić Polskę. Uwaga! Teraz będzie mówił książę
Adam Czartoryski!

Czartoryski Słychanaż jest rzecz, aby w końcu XVIII wieku, w tym czasie, gdzie
niewolnicze narody odważnie swe potargały kajdany, Polska jedyna
została się bez rządu, bez wolności!?
Czyż Polak nie jest zdolny sam dla siebie rządu napisać?!

Tłum Mów, co tam się dzieje?!

Dziewczyna Pyta, czy nie umiemy dla siebie praw napisać.

Tłum Kto teraz?!

Dziewczyna Hugo Kołłątaj.

Kołłątaj Człowiek względem drugiego człowieka ani samowładą, ani niewolni-
kiem być nie powinien. Każdy obywatel ma prawo domagać się wzglę-
dem każdego drugiego obywatela — wolności!

Dziewczyna Mówi, że każdy obywatel powinien być wolny. Słuchajcie, teraz znów
Wybicki.

Wybicki I wojska musi być w kraju więcej. I podatki powinni wszyscy płacić.
A im kto ma więcej majątku, tym więcej powinien dawać na skarb
państwa.

Tłum Co mówi? Mów!

Dziewczyna Że wszyscy powinni płacić podatki. Wtedy w kraju będzie więcej woj-
ska.

Tłum (Patrząc po sobie; niektórzy zaciskają pięści.)
Ma rację! Pany też powinny płacić!

Dziewczyna Cicho bądźcie! Znów Kołłątaj!

Kołłątaj Mieszczanie powinni mieć swoich posłów w sejmie i brać udział w rzą-
dzeniu państwem. Władza królewska powinna przechodzić z ojca na
syna, tak jak było w Polsce za Piastów i Jagiellonów, bo odkąd szlach-
ta wybiera króla, dochodzi do kłótni, a nieraz i do rozlewu krwi.

Dziewczyna Mówi, że mieszczanie powinni mieć większe prawo i że tron winien być
dziedziczny, wtedy szlachta przestanie się kłócić o to, kto ma zostać
królem.
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Tłum (Wyraźnie usatysfakcjonowany przebiegiem dyskusji z uzna-
niem kiwa głowami. Przez tłum przechodzą głosy uznania.)
Racja!
Prawda!
Tak trzeba!
Mów szybko, kto teraz?

Dziewczyna Książę Adam Czartoryski.

Czartoryski Musimy teraz wszyscy ponosić ofiary! To nasz obowiązek!

Dziewczyna Mówi, że szlachta powinna płacić podatki, tak jak wszyscy.

Tłum No pewnie, powinni płacić!

Dziewczyna Cisza! Wstaje jakiś poseł.
(Tłum się wycisza, wpatruje w komentującą.)

Poseł Mości panowie! Panie marszałku sejmowy! Róbmy ustawę! Róbmy ją
dzisiaj!

Dziewczyna Teraz Zabiełło.

Zabiełło Zaklinam was, najjaśniejsze stany, abyście raczyli tę nową przyjąć
Konstytucję, ciebie zaś, najjaśniejszy królu, proszę, abyś najpierw-
szy na przyjęcie jej wykonał obywatelską przysięgę, a my wszyscy za
twym pójdziemy przykładem!

Wszyscy (Najpierw pojedyncze głosy, a potem słychać zgodny chór.)
Tak! Zgoda!
Zgoda! (oklaski)
Niech król złoży przysięgę!

Dziewczyna (Bardzo podekscytowana zeskakuje z „drzewa”.)
Słuchajcie! Uchwalają Konstytucję! Król składa przysięgę. Król chce
mówić!

Król Przysięgam Bogu i żałować tego nie będę!

Wszyscy obradujący wychodzą na scenę i łącząc się z tłumem, wiwatują.

Wszyscy Wiwat Konstytucja! (ktoś z tłumu)
Wiwat Król! (ktoś z tłumu)
Niech żyje! (tłum)
Wiwat wszystkie stany! (ktoś z tłumu)
Wiwat! (wszyscy)

Król (na tle tłumu)
Ojczyzna nasza jest już ocalona. Swobody nasze zabezpieczone. Je-
steśmy narodem wolnym i niepodległym.

Chór szkolny odśpiewuje pieśń „Mazurek 3 maja” („Witaj majowa jutrzenko...”)
lub „Polonez Trzeciego Maja” („Zgoda sejmu to sprawiła...”).

Małgorzata Balsewicz, Halina Majer
Gimn. nr 4 w Gdyni
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Wioletta Mierzejewska, Ewa Stryczniewicz

Przez wieki do wolności
scenariusz konkursu historycznego
dla uczniów klas III gimnazjum

Uwagi od autorek scenariusza

Konkurs ten można przeprowadzić w dowolnym czasie, autorki w ten sposób ubar-
wiły przebieg szkolnej uroczystości związanej z obchodami 11 listopada. Z powodze-
niem jednak można poniższą propozycję traktować jako dwie osobne i niezależne od
siebie części. Dodatkowym atutem tego scenariusza jest przedstawiony wykaz lite-
ratury, który ułatwi wszystkim przygotowanie podobnych inscenizacji. Literatura ta
znajduje się w każdej bibliotece szkolnej.

11 listopada — Święto Niepodległości Polski

Wstęp — rys historyczny

MUZYKA — Mazurek Dąbrowskiego

NARRATOR Po ostatnim rozbiorze w 1795 roku Polska zginęła z mapy Europy.
Kraj o wspaniałej historii i kulturze przestał nagle istnieć, rozdrapa-
ny przez sąsiadów. I choć Polski nie było, wciąż byli Polacy, którzy
przechowali ojczyznę w swoich sercach, umysłach i duszach. Dzięki
temu kraj mógł się odrodzić. Trzeba było jednak długo czekać na ten
moment, bo aż 123 lata.

RECYTATOR Potrzeba nam wolności, jak trzeba przyrody,
Apostolstwa obłoków i ptaków nad krajem,
Jak rzek płynących prawnym przeznaczeniem wody
I gór, co rosną w ziemi skalnym obyczajem,
Jak ruchu świtów, nocy i gwiazd śród ciemności,
Ruchu zmian, ruchu trwania, systemu w systemie
— Jak Bogu, co boskiego, nam trzeba wolności
Oddanej człowiekowi, by zaludnił ziemię.1

1 Kazimierz Wierzyński, Strofa o wolności, (w:) Poezja i proza, t. 1, s. 328.
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UCZEŃ Marzenia Polaków o odzyskaniu niepodległości zaczęły się spełniać na
początku XX wieku — w 1914 roku. Wtedy to po raz pierwszy w hi-
storii trzech zaborców stanęło przeciwko sobie w I wojnie światowej.
Człowiekiem, który przyczynił się do odzyskania niepodległości, był
Józef Piłsudski — twórca Legionów Polskich walczących z zaborcami.

MUZYKA — O mój rozmarynie

NARRATOR Nadeszły ostatnie dni okupacji. Polacy nie stali bezczynnie. Rozwinęła
się akcja rozbrajania zaborców i usuwania resztek wojsk okupantów
z polskich terenów.
Zasłynęły ciężkie walki o Lwów.
10 listopada 1918 roku gromadka legionowa witała — zwolnionego
z więzienia w Magdeburgu — Piłsudskiego. 11 listopada Rada Re-
gencyjna przekazała Piłsudskiemu dowództwo nad wojskiem polskim,
a w kilka dni później podporządkowała mu rząd. Radość z wolności
była ogromna. Czekali na nią Polacy 123 lata!

RECYTATOR Polsko, nie jesteś ty już niewolnicą!
Łańcuch twych kajdan stał się tym łańcuchem,
Na którym z lochu, co był twą stolicą
Lat sto, swym własnym dźwignęłaś się duchem.
Ty, broniąc siebie wbrew wszelkiej nadziei,
Broniłaś jeno od czarnej rozpaczy
Wiary, że wolność, prawo, moc idei
Nie jest czczym wiatrem ust, ale coś znaczy.
Żadne cię miana nad to nie zaszczycą,
Co być nie mogło przez wiek twą ozdobą!
Polsko, nie jesteś ty już niewolnicą!
Lecz czymś największym, czym być można: Sobą!2

NARRATOR Było to przed ... laty. W dniu tym, po 4 latach krwawych walk zakoń-
czyła się pierwsza wojna światowa. „Tygodnik Ilustrowany” donosił:

UCZEŃ „11 listopada, godzina 10. Te trzy dziwne, niemal mistyczne, jedna-
kowe liczby — ścisła data, kiedy naczelne dowództwo niemieckie mu-
siało marszałkowi Fochowi oddać zgodę na jego warunki kapitulacji”.

NARRATOR Na wszystkich frontach europejskich przerwano akcje bojowe. Umil-
kły działa walczących ze sobą zaborczych mocarstw Polski. Dla naszej
ojczyzny zaświtała jutrzenka niepodległości po 123 latach niewoli: ro-
syjskiej, niemieckiej i austriackiej.
Oto dzień 11 listopada 1918 roku w naszym kraju w relacjach i ko-
mentarzach ówczesnej prasy:

UCZEŃ „Na ulice miasta wyszły tłumy. I choć dzień jest chłodny, listopadowy,
wydaje się wszystkim najpiękniejszy, najsłoneczniejszy, najszczęśliw-

2 Leopold Staff, Polsko, nie jesteś ty już niewolnicą! (fragment), (w:) Strofy o ojczyźnie,
s. 96–97.
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szy. Na całym świecie ludzie dziś się cieszą: świętują koniec wojny. Dla
nas ten dzień znaczy nieskończenie więcej: my świętujemy początek
naszej wolności.”

NARRATOR Był to dzień, o którym marzyli nasi rodacy w minionych epokach.
Chcąc przybliżyć jego nadejście, wzniecali powstania narodowe: listo-
padowe, krakowskie, styczniowe. Przelewali krew, cierpieli na zesła-
niu i w więzieniach zaborców. Wiara, że dzień niepodległości kiedyś
nadejdzie, była ich nadzieją pozwalającą żyć. A my, ich potomkowie,
winniśmy pamięć o tym dniu uroczyście obchodzić i uczyć tego mło-
dych!

MUZYKA — Maszerują strzelcy

RECYTATOR Gdy padnie słowo „Ojczyzna”
Wierny odpowie głos,
I odmłodnieje siwizna,
I odmłodnieje los.
Nad Wisłą burza zawisła,
W burzy młodnieje śpiew,
W Wiśle woda nie wyschła,
W żyłach nie wyschła krew.
O, matko, mundur mi podaj —
Ten sprzed dwudziestu lat.
Krew moja jest znowu młoda
Jak rozmarynu kwiat.
O, matko, mundur mój szary
Bóg mi kulami szył.
Kulami uczył mnie wiary,
Kiedy już brakło sił.
Żołnierskie podaj mi buty —
Te sprzed dwudziestu lat.
W takt dumnej żołnierskiej nuty
Pomaszeruję w świat.
Co serce w prostocie wyzna,
Tego nie trzeba kryć:
Gdy padnie słowo „Ojczyzna”,
Znów będzie warto żyć.3

MUZYKA — Przybyli ułani pod okienko

NARRATOR 16 listopada Józef Piłsudski powiadomił wszystkie rządy o powstaniu
niepodległej Polski:

UCZEŃ „Państwo polskie powstaje z woli całego narodu i opiera się na pod-
stawach demokratycznych. Rząd Polski zastąpi panowanie przemocy,

3 Jan Brzechwa, Piosenka żołnierska napisana we wrześniu.

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 3/2007 67



WYCHOWANIE PATRIOTYCZNE

która przez 140 lat ciążyła nad losami Polski — przez ustrój zbudo-
wany na porządku i sprawiedliwości. Opierając się na Armii Polskiej
pod moją komendą, mam nadzieję, że odtąd żadna obca nie wkroczy
do Polski, nim nie wyrazimy w tej sprawie woli naszej. Jestem przeko-
nany, że potężne demokracje Zachodu udzielą swej pomocy i brater-
skiego poparcia Polskiej Rzeczypospolitej Odrodzonej i niepodległej.”

NARRATOR Minęło jeszcze wiele czasu, nim okaleczona Polska mogła się zająć
problemem Wielkopolski, Śląska, Warmii, Mazur, Powiśla. Polacy nie
chcieli pogodzić się z zagrożeniem utraty tych ziem. Przeciw nieko-
rzystnym postanowieniom plebiscytów patrioci odpowiedzieli udanym
powstaniem wielkopolskim i trzema powstaniami śląskimi.

UCZEŃ Polska odzyskała niepodległość, gdy ogół Polaków bez różnicy spo-
łecznej sytuacji, majątku i wykształcenia poczuł się dziedzicem ty-
siącletnich dziejów Polski, gdy włościanin i wyrobnik polski uznał za
swoich przodków nie tylko kmieci czasów piastowskich i jagielloń-
skich, lecz również bijących słupy graniczne w Odrze i Wagu rycerzy
Chrobrego, poświęcających swe dzieci dla Ojczyzny mieszczan Głogo-
wa, zwycięskie spod Grunwaldu wojska, świętego biskupa Stanisława
i świętego królewicza Kazimierza, Naczelnika Narodu Kościuszkę z Ki-
lińskim, Bartoszem Głowackim, i Mickiewicza, i zesłańców sybirskich,
i wszystkich, którzy opromieniali sławą naród polski.4

RECYTATOR Jest w duszy polskiej ukryty zakątek.
Gdzie błądzą ciche lat umarłych cienie.
Leży tam kamień grobowych pamiątek,
A pod kamieniem krwawi się Wspomnienie.
A kiedy bliska zbierze się drużyna
I drzwi zamknięte, i okna zwarte,
To Polak — kamień duszy swej odklina
I wydobywa tę krwawiącą kartę.
To, co przeżyło jedno pokolenie,
Drugie przerabia w sercu i w pamięci:
I tak pochodem idą cienie... cienie...
Aż się następne znów na krew poświęci!
Wspomnienie dziadów pieśnią jest dla synów.
Od Belwederu do śniegów Tobolska.
I znów przez wnuków grzmi piorunem czynów...
Pieśń, Czyn, Wspomnienie — to jedno: to Polska!5

MUZYKA — fragment utworu Chopina

4 Stanisław Grabski, Państwo narodowe, s. 282.

5 Artur Oppman, Pięciu poległych, (w:) Księga cytatów, s. 381–382.
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Przez wieki do wolności

CZĘŚĆ KONKURSOWA
1. Przedstawienie komisji konkursowej.
2. Drużyny przedstawiają się same: KLASY A, B, C, D.
3. Zaczynamy zmagania konkursowe pod hasłem „Przez wieki do wolności”.
4. Muzy roznoszą pytania i zbierają materiały, przekazując je komisji.

PYTANIE 1 — MUZYCZNE

Fragmenty polskich pieśni patriotycznych, po jednym dla każdej z drużyn.
1. „GAUDE MATER POLONIA”
2. „BOGURODZICA”
3. „ROTA”
4. „WITAJ MAJOWA JUTRZENKO”
5. „CZERWONE MAKI NA MONTE CASSINO”
6. POLONEZ „POŻEGNANIE OJCZYZNY”
7. „WOJENKO, WOJENKO”

Drużyny podają tytuły utworów.

PYTANIE 2

Muza podaje pytania do losowania.
Drużyny losują po jednym pytaniu historycznym. Przygotowują odpowiedzi w ciągu
5 sekund.
Przykładowe pytania:

1. Kto był pierwszym królem Polski?
2. Podczas jakiej wyprawy Bolesław Chrobry wyszczerbił miecz zwany później

Szczerbcem?
3. Kto był ostatnim królem z dynastii Piastów, a kto z dynastii Jagiellonów?
4. Wymień trzy korzyści płynące z przyjęcia chrześcijaństwa przez Mieszka I.
5. Kto przeniósł stolicę państwa polskiego z Gniezna do Krakowa?
6. Jaką pieśń śpiewało polskie rycerstwo w bitwie pod Grunwaldem?
7. Wymień dynastie rządzące Polską.
8. Podaj pełną nazwę państwa polskiego przed rozbiorami.
9. Jaka konstytucja miała uchronić Polskę przed upadkiem w XVIII wieku?

10. O jakich władcach mówi powiedzenie „Jedni do Sasa, drudzy do Lasa”?
11. Który z polskich noblistów napisał powieść ku pokrzepieniu serc?
12. Kto napisał słowa polskiego hymnu narodowego?
13. Jak nazywał się polski generał powstania listopadowego, który później stał się

bohaterem węgierskim?
14. Podaj nazwisko polskiego bohatera narodowego, który jest jednocześnie boha-

terem innego narodu.
15. Wymień trzy zabytki Gdańska.
16. Skąd pochodził twórca polskiego hymnu narodowego?
17. Wymień trzech bohaterów polskich z XIX wieku.
18. Które z polskich powstań narodowych zakończyło się sukcesem?
19. Wymień trzech przedstawicieli nauki polskiej w XIX wieku.
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20. Który polski malarz z XIX wieku umieścił na swoich obrazach ważne karty z hi-
storii Polski?

21. Ile lat Polska była pod zaborami?
22. W jakiej miejscowości i w jakim zaborze miał miejsce słynny strajk szkolny,

w którym dzieci wystąpiły w obronie języka polskiego?
23. Ile razy w historii istniało Wolne Miasto Gdańsk?
24. Jak nazywała się funkcja, którą sprawował Józef Piłsudski po przejęciu władzy

w Polsce?
25. Kto był pierwszym prezydentem II Rzeczypospolitej?
26. Ile razy w XX wieku Polska odzyskiwała wolność?
27. Jaką nagrodę otrzymał w 1983 roku Lech Wałęsa?

PYTANIE 3

Lektor czyta anegdotę historyczną. Która drużyna zgadnie, o jakiej postaci histo-
rycznej jest mowa, zdobywa punkt.

„DAWNA POLSKA W ANEGDOTACH”:
AUGUST III, KRÓLOWA BONA, JAN III SOBIESKI, STEFAN BATORY

PYTANIE 4

Muza podaje rysunki do losowania.
Drużyny losują po jednym rysunku satyrycznym autorstwa Zbigniewa Jujki, doty-
czącym historii państwa polskiego. W ciągu 5 sekund przygotowują odpowiedzi na
pytanie: „Jakie wydarzenie historyczne przedstawił autor na rysunku?”

CHRZEST POLSKI
LEGIONY POLSKIE WE WŁOSZECH
WYBUCH POWSTANIA LISTOPADOWEGO
WÓZ DRZYMAŁY
PIERWSZA WOJNA ŚWIATOWA
ODZYSKANIE NIEPODLEGŁOŚCI PRZEZ POLSKĘ
ZAŚLUBINY POLSKI Z MORZEM
PRZEWRÓT MAJOWY
POWSTANIE WARSZAWSKIE

PYTANIE 5

Muza podaje portrety do losowania.
Drużyny losują po jednym portrecie, na którym mają rozpoznać sławnego Polaka.
W ciągu 5 sekund przygotowują odpowiedzi na pytanie: „Kogo przedstawia portret?”

IGNACY JAN PADEREWSKI
JAN MATEJKO
JULIUSZ SŁOWACKI
JAN III SOBIESKI
TADEUSZ KOŚCIUSZKO

PYTANIE 6

Muza podaje portrety do losowania.
Drużyny losują po jednym portrecie, na którym mają rozpoznać sławną Polkę. W cią-
gu 5 sekund przygotowują odpowiedzi na pytanie: „Kogo przedstawia portret?”
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DOBRAWA
KRÓLOWA JADWIGA
HANNA SUCHOCKA
MARIA KONOPNICKA
MARIA SKŁODOWSKA-CURIE

PYTANIE 7

Muza podaje widokówki do losowania.
Drużyny losują po jednej widokówce z serii „Cuda Polski” i „Dawne widoki Rzecz-
pospolitej”, na której mają rozpoznać zabytki polskiej architektury.

BARBAKAN
WAWEL
COLLEGIUM MAIUS
KATEDRA WAWELSKA
RATUSZ W POZNANIU
DWÓR W ŻELAZOWEJ WOLI
WILANÓW
ŻURAW

PYTANIE 8

Drużyny redagują samodzielnie hasło patriotyczne, które należy zapisać na kartce.
Czas na przygotowanie — 1 minuta.

PYTANIE 9

Uczniowie na kartce wypisują jak najwięcej nazw pomników poświęconych bohater-
stwu żołnierzy polskich na przestrzeni wieków.

Na zakończenie proponujemy wysłuchać utworu muzycznego. Za chwilę nastąpi
ogłoszenie wyników konkursu.

Wioletta Mierzejewska, Ewa Stryczniewicz
ZS nr 13 w Gdyni

Bibliografia

Anders M., „Zmartwychwstanie ojczyzny” — scenariusz, (w:) Wychowawca 1998, nr 11,
s. 44–45

Barańska K., „Pytasz się, synu, gdzie jest i jaka?” Program poetycko-muzyczny z oka-
zji Święta Niepodległości, (w:) Poradnik Bibliotekarza 1999, nr 10, s. 30–32

Bralski D., „Ojczyzno ma, tyle razy...” — scenariusz przedstawienia teatralnego
z okazji Święta Niepodległości dla szkół podstawowych i gimnazjum, (w:)
Nowa Szkoła 2001, nr 8, s. 22–25

Buśko W., Maciejko E., Nowakowska G., Święto Odzyskania Niepodległości, (w:) Biblio-
teka w Szkole 1996, nr 9, s. 12–15

Domżalska M., Apel z okazji Święta Niepodległości — scenariusz, (w:) Wiadomości Hi-
storyczne 2002, nr 2, s. 118–121

Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 3/2007 71



WYCHOWANIE PATRIOTYCZNE

Gałczyńska E., „Listopadowi bohaterowie” (montaż poetycko-muzyczny), (w:) Korepe-
tytor 2006, nr 2, s. 13–19

Gałczyńska E., Garczyk Z., Droga do wolności, Pamiętam ten dzień, (w:) Uczcijmy wier-
szem i piosenką, Płock 1994, s. 16–20, 20–27

Gałczyńska E., „Obrazy z przeszłości” — uroczystości z okazji rocznicy odzyskania
niepodległości, (w:) Korepetytor 1999, nr 3, s. 18–20

Gałczyńska E., Szczepańska E., Wójcik U., „Wstań, Polsko moja!” — rocznica odzyska-
nia niepodległości, (w:) Na szkolnej scenie, Płock 1997, s. 64–71

Jachimczak B., „Polsko ty moja.” Scenariusz uroczystości poświęconej rocznicy nie-
podległości, (w:) Biblioteka w Szkole 1991, nr 9, s. 7–9

Jachimczak B., „A gdy wolności przyszedł czas...” Montaż publicystyki i poezji po-
święcony rocznicy niepodległości, (w:) Biblioteka w Szkole 1991, nr 9, s. 10–11

Kowalczykówna J., Józefowi Piłsudskiemu w hołdzie na 125-lecie urodzin, (w:) Biblio-
teka w Szkole 1992, nr 10, s. 10–11

Kronika Polski nr 27, Dzieje Polski od 1914 do 1918, Kraków 1998

Maryniak L., Ćwięka H., „A mury runą...” Scenariusz akademii z okazji Narodowego
Święta Niepodległości, (w:) Wychowawca 1999, nr 10, s. 38–42

Mazur B., „11 listopada” — scenariusz uroczystości z okazji rocznicy odzyskania
niepodległości przez Polskę, (w:) Wychowawca 2000, nr 10, s. 36–38

Michalik G., „Nasz dom, nasz kraj” — scenariusz widowiska niepodległościowego, (w:)
Wychowawca 2002, nr 11, s. 24–25

Miemiec J., Żukowska V., „Święto Niepodległości” — scenariusz, (w:) Życie Szkoły, 2000,
nr 11, s. 566–568

Modeńska J., „Wstań, Polsko moja!” Scenariusz uroczystości na święto odzyskania
niepodległości, (w:) Biblioteka w Szkole 1991, nr 9, s. 13–17

Olczak A., „Póki żyjemy.” Apel z okazji Dnia Niepodległości 11 listopada, (w:) Wycho-
wawca 2002, nr 7–8, s. 26–28

Pasiowiec A., „Dobro ojczyzny” — scenariusz akademii z okazji Dnia Niepodległości,
(w:) Wychowawca 2005, nr 11, s. 20–21

Praca zbiorowa pod red. B. Blei, Scenariusze imprez szkolnych, Toruń 1995, s. 21–22,
23–28, 29–37

Rucinowski D., „Do kraju tego, gdzie kruszynę chleba...”, (w:) Korepetytor 1998, nr 3,
s. 12–19

Ryska M., Wiśniewska I., „Dziś zmartwychwstałaś, Polsko odrodzona!” Montaż po-
etycko-muzyczny z okazji Narodowego Święta Niepodległości, (w:) Korepetytor
2000, nr 3, s. 14–19

Rzepska E., Polska droga do niepodległości, (w:) Wszystko dla Szkoły 2004, nr 9, s. 17–20

Sobieraj G., Scenariusz z okazji Święta Odzyskania Niepodległości, (w:) Biblioteka
w Szkole 1995, nr 9, s. 6–7

Szpunar-Jura M., Scenariusz uroczystości z okazji Święta Niepodległości, (w:) Biblio-
teka w Szkole 2001, nr 9, s. 29–31

Śnieciński J.M., Żeby Polska była Polską, (w:) Moja rodzina, szkoła, ojczyzna, Warszawa
1998, s. 64–69

Trzaskowski Z., Święto Niepodległości — 11 listopada (wybór wierszy), (w:) Życzę Ci,
Kielce 2003, s. 320–343

Uzarczyk K., U progu niepodległości, (w:) Świat Wiedzy 1999, numer specjalny

Wieczorek M., Wieczorek D., 11 listopada, (w:) Inscenizacje na każdą okazję, Gdańsk 2003,
s. 36

72 Gdyński Kwartalnik Oświatowy, 3/2007



WYCHOWANIE PATRIOTYCZNE

Elżbieta Mazurek, Ewa Madziąg, Małgorzata Zygmunt

Wycieczki edukacyjne jako forma
kształtowania postaw patriotycznych

Poznawanie ojczyzny, jej dziejów jest jednocześnie wartością i obowiązkiem, który
młodym obywatelom powinna wpajać szkoła. Kształtowanie świadomości narodowej
i obywatelskiej, szacunku dla wytworów rąk poprzednich pokoleń to wytwarzanie
podwalin pod kształtowanie postaw patriotycznych. Polska szkoła powinna podtrzy-
mywać tradycje przekazywania wiedzy o narodowej spuściźnie. Jednak znajomość
ojczyzny — patriotyzm to nie tylko zwiedzanie pomników martyrologii i męczeństwa,
pomników architektury, ale poznawanie zabytków, historii oraz pomników przyro-
dy najbliższej okolicy. To wytwarzanie emocjonalnej więzi z miejscem zamieszkania,
wyszukiwanie w najbliższej okolicy miejsc wartych przyjrzenia się i otoczenia ochro-
ną. Troska o ojczyznę to nie tylko dobra znajomość jej przeszłości i tradycji, ale także
troska o jej dzisiejszą rzeczywistość, w tym dbałość o stan środowiska naturalnego
i zachowanie go dla przyszłych pokoleń, to duma z dużej bioróżnorodności i dobrego
stanu polskiej przyrody.

Przestawiamy konspekt wycieczki edukacyjnej realizowanej w SP 34 w Gdyni.
Jest to bardzo dobry przykład łączenia edukacji przyrodniczej, ekologicznej z wy-
chowaniem patriotycznym, rozumianym jako tworzenie więzi z najbliższą okolicą, jej
przyrodą poprzez obserwacje zmian, jakim ona podlega, i wyszukiwanie obiektów
godnych zainteresowania i ochrony. Przedstawiony tu konspekt łączy treści podsta-
wy programowej przyrody, edukacji ekologicznej i wychowania patriotycznego. Od
zespołu nauczycieli uczących w klasach IV–V zależy, jakie jeszcze edukacje mogą
wspólnie stworzyć projekt wyjścia. Wystarczy do załączonego projektu dopisać tre-
ści swojego przedmiotu, ułożyć zadania do karty pracy, aby integracja była jeszcze
szersza. W projekcie takim mogą się znaleźć także przedmioty artystyczne: sztuka,
technika. Wszystko zależy od pomysłowości i chęci zespołu nauczycieli uczących
daną grupę uczniów. W tym przypadku proponujemy zaangażować nauczyciela hi-
storii. Miejsce, w którym przewidziano zajęcia terenowe z przyrody i ekologii, to jed-
nocześnie punkt rozmieszczenia bunkrów z czasów II wojny światowej. Ten aspekt
można również wykorzystać, przygotowując uczniów do zajęć w terenie. Należy tylko
pamiętać o wcześniejszym przygotowaniu dzieci do wyjścia, powtórzeniu zagadnień,
którym będą poświęcone zajęcia, starannym przygotowaniu kart pracy, które skon-
centrują uczniów na wybranych zagadnieniach. Możliwość późniejszego omówienia
wyników penetracji terenu, zorganizowanie wystawy, gazetki czy albumu najbliższej
okolicy utrwali zdobyte wiadomości, zwiąże emocjonalnie uczniów ze swoją okolicą
i da podstawę nauczycielom do oceny osiągnięć wychowanków.
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KONSPEKT
wycieczki edukacyjnej łączącej treści przyrody

i wychowania patriotycznego dla uczniów klasy czwartej
lub piątej szkoły podstawowej

OBSERWACJA LASU

1. Treści programowe

Przyroda:

KRAJOBRAZ NAJBLIŻSZEJ OKOLICY — obserwacje i opisy.
ORIENTACJA W TERENIE — szkic, plan, mapa.
PRZYKŁADY RÓŻNORODNOŚCI ROŚLIN, GRZYBÓW I ZWIERZĄT.
WPŁYW CZŁOWIEKA NA ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE.

Edukacja ekologiczna:

— przykłady miejsc (w najbliższym otoczeniu), w których obserwuje się korzystne
i niekorzystne zmiany zachodzące w środowisku przyrodniczym

— degradacja środowiska — przyczyny oraz jej związek z formami działalności
człowieka.

Wychowanie patriotyczne:

— wzbudzanie więzi emocjonalnej z najbliższą okolicą
— wyszukiwanie miejsc dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego w środowisku

lokalnym.

2. Cele zajęć

CELE OGÓLNE:

— rozszerzenie wiadomości o organizmach leśnych oraz zależnościach między nimi
— rozwijanie zainteresowania przyrodą i najbliższą okolicą ucznia
— wzbudzanie więzi emocjonalnej z najbliższa okolicą
— wyszukiwanie miejsc dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego w środowisku

lokalnym.

CELE SZCZEGÓŁOWE/PRZEWIDYWANE OSIĄGNIĘCIA:

Uczeń:
— lokalizuje i rozpoznaje rodzaj najbliższego lasu
— opisuje budowę drzewa i krzewu
— wskazuje piętra lasu
— stosuje zasady zachowania się w lesie
— prowadzi obserwacje i wyszukuje miejsca zasługujące na ochronę
— wyszukuje w najbliższej okolicy miejsca dziedzictwa kulturowego
— opisuje stan i przemiany przyrody w najbliższej okolicy
— posługuje się atlasami, kluczami do oznaczania roślin i zwierząt
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— posługuje się kompasem, lupą, lornetką
— rozpoznaje gatunki roślin i zwierząt
— prowadzi obserwacje budowy roślin, opisuje rośliny, wyróżnia ich cechy cha-

rakterystyczne
— dostrzega zależności między budową roślin a cechami środowiska
— określa zależności pokarmowe między organizmami leśnymi
— rozumie proces fotosyntezy i jej znaczenie dla życia na Ziemi
— bezpośrednio obserwuje składniki krajobrazu
— interpretuje wyniki obserwacji i pomiarów
— charakteryzuje się postawą poszanowania dla przyrody
— proponuje sposoby ochrony roślin w najbliższej okolicy
— wyjaśnia rolę lasów w przyrodzie
— wyjaśnia potrzebę ochrony pomników przyrody i miejsc dziedzictwa kulturowe-

go.

3. Uczestnicy

Uczniowie klas czwartych lub piątych szkoły podstawowej.

4. Prowadzący

Nauczyciele przyrody.

5. Metody i formy pracy

— wycieczka
— obserwacja
— praca indywidualna
— wyszukiwanie informacji w różnych źródłach
— rozwiązywanie zadań przygotowanych w karcie pracy.

6. Czas trwania

Około 5 godzin w terenie.

7. Termin realizacji

Maj, czerwiec lub wrzesień — w zależności od warunków pogodowych.

8. Pomoce dydaktyczne

— karta pracy
— kompasy
— lupy
— lornetki
— przewodniki, atlasy do rozpoznawania roślin i zwierząt
— przybory do pisania
— plan, mapa miejscowości
— przewodniki po Gdyni
— Gdynia 1939–2005. Kalendarium.
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9. Miejsce realizacji

Najbliższy las, droga wiodąca do lasu, okolice szkoły.

10. Przebieg zajęć

WSTĘPNE CZYNNOŚCI ORGANIZACYJNE:

— informacja nauczyciela na temat celu i przebiegu zajęć
— przygotowanie merytoryczne uczniów, omówienie zagadnień związanych z reali-

zowanymi w terenie tematami
— podział na grupy 3-, 4-osobowe, wybór lidera grupy
— ustalenie zadań do zrealizowania przed wyjściem w teren
— przydzielenie grupom karty pracy do wypełnienia oraz pomocy dydaktycznych

(kompas, termometr, lornetka, lupa, atlas, przewodnik do oznaczania roślin
i zwierząt)

— omówienie zasad bezpieczeństwa i reguł zachowania się w lesie
— opracowanie materiałów po powrocie z zajęć.

PRACA WŁAŚCIWA W GRUPACH:

• Wyszukanie materiałów potrzebnych do zadań.
• Wykonanie zadań.
• Wpisanie wyników do kart pracy.
• Analiza karty zajęć.
• Podsumowanie wyników.
• Przygotowanie prezentacji wyników.

UWAGI O REALIZACJI:

— Nauczyciele współuczestniczący w przygotowaniu projektu edukacyjnego
zapoznają uczniów z celami, omawiają lub przypominają wiadomości,
które będą potrzebne do przeprowadzenia obserwacji i wypełnienia kart
pracy.

— Nauczyciel prowadzący wyznacza trasę wycieczki oraz wskazuje stano-
wiska, w których uczniowie dokonują obserwacji.

— Obserwacji dotyczących punktu 2 i 4 z karty pracy uczniowie dokonują
przez cały czas trwania zajęć.

— W przypadku gdy obserwowany las, lub jego fragmenty, jest prawnie chro-
niony, w karcie pracy można dodać zadania na ten temat.

— Podczas zajęć uczniowie mogą zebrać okazy roślin lub liści drzew w celu
sporządzenia zielnika.

— Zajęcia można wzbogacić o obserwację pogody, zjawisk meteorologicz-
nych, rozpoznawanie grzybów jadalnych i niejadalnych.

— W trakcie zajęć należy zorganizować przerwę na posiłek.

OMÓWIENIE I PODSUMOWANIE REZULTATÓW PRACY:

— ewaluacja zajęć
— ocena zadań z karty pracy przez nauczyciela
— przygotowanie wystawy podsumowującej.
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Zadania do przygotowania karty pracy

OBSERWACJA LASU
ZAJĘCIA TERENOWE

1. OBSERWACJA I OPIS KRAJOBRAZU
Uzupełnij tabelkę:

Położenie lasu (naszkicuj lub opisz).

W którym kierunku od szkoły znajduje
się las? (wykorzystaj kompas)

Ukształtowanie terenu (charaktery-
styczne formy terenu).

Rodzaj lasu i jego piętra.

Żyzność gleby wynikająca z rodzaju la-
su (wysoka, niska).

Charakterystyczne elementy przyrody
nieożywionej (głazy, stawy, jeziora, tor-
fowisko itp.)

2. Wpisz nazwy organizmów rozpoznanych za pomocą atlasów, przewodników, klu-
czy i podręcznika.
Podkreśl gatunki podlegające ochronie.

Rośliny zielne Drzewa liściaste Drzewa iglaste Zwierzęta Inne

3. Wykorzystaj dane z tabelki i ułóż 3 łańcuchy pokarmowe:

a) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

c) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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4. Posłuchaj odgłosów przyrody i zapisz rozpoznane dźwięki.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5. Narysuj i opisz wybrane drzewo:

• gatunek drzewa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• orientacyjna wysokość drzewa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
• kształt korony (np. rozłożysta, owalna, kulista, jajowata, wydłużona, pła-

cząca)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• barwa i wygląd kory (np. gładka, popękana, miękka, twarda, cienka, gru-
ba, z porostami, mchami, grzybami, zielonym nalotem)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• obecność na drzewie zwierząt (jakich?) lub ich brak

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

• inne ważne i ciekawe, według Ciebie, spostrzeżenia

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

6. Zaobserwuj budowę drzewa oraz dobierz funkcje do odpowiednich części drze-
wa (połącz kreskami):

CZĘŚĆ DRZEWA FUNKCJE

Korzeń

Pień

Liście

Kora

Owoce

Nasiona

• fotosynteza
• ochrona przed wysychaniem, grzybami, bakteriami
• wabienie zwierząt, które rozsiewają w ten sposób zawarte

w nich nasiona
• rusztowanie dla gałęzi
• parowanie
• utrzymywanie w podłożu
• organy przetrwalne (zarodek+substancje zapasowe) służą-

ce do rozmnażania, umożliwiają przetrwanie niekorzyst-
nych warunków i rozsiewanie na dużym obszarze
• wymiana gazowa: O2/CO2

• wymiana gazowa poprzez przetchlinki
• wewnątrz wiązki przewodzące
• pobieranie wody i soli mineralnych

7. Wskaż i ewentualnie narysuj obiekt przyrody ożywionej lub nieożywionej, który
Twoim zdaniem zasługuje na ochronę i należałoby go uznać za pomnik przyrody.
Wybór krótko uzasadnij.

8. Zaprojektuj emblemat naszego lasu.
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9. Zilustruj za pomocą rysunków (znaków) zasady zachowania w lesie (4 znaki).

10. a) Jakie nieprawidłowości zaobserwowałeś w naszym lesie?
b) Jak temu zaradzić?

11. a) Jaką rolę pełnią lasy w przyrodzie i dlaczego należy je chronić?
b) Jak Ty i Twoja rodzina możecie pomóc w ochronie przyrody?

12. Wypisz nazwy ulic w Twojej dzielnicy, które związane są z historią Polski.

13. Wyszukaj informacje i napisz kilka zdań o patronie ulicy, przy której mieści się
Twoja szkoła.

14. Wyjaśnij, w jaki sposób położenie Kępy Redłowskiej mogło wpłynąć na przygo-
towanie tam obrony polskiego wybrzeża.

15. Czy w czasie wycieczki znalazłeś miejsca, świadczące o toczących się tu działa-
niach wojennych? Jeśli tak, napisz w kilku zdaniach, jakie to obiekty.

16. Uzasadnij, dlaczego, Twoim zdaniem, powinno się chronić tego rodzaju obiekty.

17. Podaj ogólne wnioski z zajęć: czego się nauczyłeś, czy zajęcia podobały się Tobie,
czy jesteś zadowolony z wyników pracy, jak przebiegała współpraca w grupie?

Elżbieta Mazurek — konsultant GODN
Mirella Kreft, Mariusz Żelechowski — SP nr 34

z Oddziałami Integracyjnymi
w Gdyni
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⋆ ⋆ ⋆

Sądzimy, że mamy dużo innych możliwości realizowania w praktyce szkolnej wy-
chowania patriotycznego i nie potrzeba do tego osobnych lekcji. Temu celowi służyć
mogą godziny wychowawcze, szkolne obchody świąt narodowych, wycieczki, zaję-
cia pozalekcyjne. Elementy patriotyczne znaleźć można w podstawie programowej
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większości nauczanych przedmiotów. Rzecz w tym, aby umiejętnie podkreślać, eks-
ponować, przedstawiać Polaków zasłużonych w różnych dziedzinach nauki, wpływa-
jących na tożsamość narodową i tworzących dziedzictwo kulturowe regionu i kraju.
Zwracajmy uczniom uwagę na to wszystko, co powoduje, że jesteśmy dumni z na-
szych rodaków i ich dokonań — historycznych i współczesnych. Taka postawa nie
wymaga wielkich dodatkowych nakładów. Pamiętać należy również o tym, że dla
uczniów przejawem patriotyzmu jest obchodzenie świąt narodowych, szacunek dla
symboli narodowych, w tym właściwa postawa przy śpiewaniu hymnu państwowe-
go, znajomość polskiej historii i kultury, oddawanie szacunku poległym za ojczyznę,
szacunek dla obyczajów i podtrzymywanie tradycji.

Przykładem integracji treści przedmiotowych z elementami wychowania patrio-
tycznego może być wycieczka, której trasę, sugerowane miejsca zatrzymania, propo-
nowane zadania do skonstruowania własnej karty pracy i zrealizowania ich w terenie
zamieszczamy w niniejszej publikacji.

Wycieczka na Hel
Wycieczkę możemy rozpocząć z dowolnej szkoły w Gdyni. Kierujemy się w stronę
Rewy ulicami: Morską, Estakadą Kwiatkowskiego, Unruga. Jadąc, zwracamy uwagę
na widoczną wzdłuż ulicy Morskiej krawędź Pojezierza Kaszubskiego. Po wjeździe
na estakadę pokazujemy równinny krajobraz Pradoliny Kaszubskiej. Dojeżdżając do
Kępy Oksywskiej, proponujemy zatrzymać się na cmentarzu poświęconym poległym
za polskość tej ziemi.

Jadąc, zwracamy uwagę uczestników, że Gdynię otacza Trójmiejski Park Krajo-
brazowy, który wśród pomorskich parków jest najbardziej narażony na dewastację
w związku z bytowaniem i działalnością człowieka. Zaznacza się tu „efekt styku”
obszarów zurbanizowanych z lasami polegający na coraz silniejszej penetracji, za-
deptywaniu, zaśmiecaniu, zajeżdżaniu i uruchamianiu procesów erozyjnych.

W Rewie zatrzymujemy się na Cyplu Szpyrk. Tu omawiamy kształtowanie się
mierzei. Z Rewy kierujemy się w stronę Pucka, przez Smolno i Żelistrzewo.

W Smolnie proponujemy zwiedzić młyn wodny, polecić uczniom wyszukanie na
budynkach tabliczki z napisem „SOŁTYS”. W Żelistrzewie można przeprowadzić wy-
wiad z tamtejszym sołtysem dotyczący kompetencji przedstawiciela władzy lokalnej.

W Żelistrzewie istnieją idealne warunki do przeprowadzenia szeregu obserwacji
z ekologii. Proponujemy zrealizować je, udając się na spacer wzdłuż boiska sporto-
wego do widocznego lasu.

Po zajęciach w Żelistrzewie udajemy się do Osłonina. Dochodząc do linii brzego-
wej, mijamy różnowiekowe poręby nadające się do zrealizowania zadań dotyczących
sukcesji wtórnej, obliczania zagęszczenia i zależności między sferami powłoki ziem-
skiej i zależnościami międzygatunkowymi. Szczególnie polecamy obserwacje doty-
czące niszczenia drzewostanu przez rozwijającą się kolonię kormoranów i wpływ
morza na cofanie się brzegu.

Kolejny zwiedzany obiekt to Rzucewo. Tu proponujemy blok zadań ze ścieżki fi-
lozoficzno-patriotycznej. Wykorzystując obecność w parku drzew pomnikowych oraz
pni ściętych drzew, można przygotować uczniom zadania z nimi związane.

Przejeżdżając przez Puck, możemy zatrzymać się przy katedrze, pokazać
uczniom odsłonięte fundamenty średniowiecznego ratusza oraz miejsce zaślubin
Polski z morzem.
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Opuszczając Puck, wjeżdżamy na teren Nadmorskiego Parku Krajobrazowego.
Występują tu wszystkie typy brzegu charakterystyczne dla południowego Bałtyku.
W tym miejscu obserwujemy, jak Pradolina Redy–Łeby zbiega do morza, tworząc
brzeg typu zalewowego. Stanowi on kontakt wód zatokowych z szeroko rozprzestrze-
niającym się, niskim i płaskim obszarem, na którym rozwijają się bardzo cieka-
we pod względem przyrodniczym zbiorowiska halofilne, czyli solniskowe. W okresie
przelotów można spotkać tu duże stada ptaków wodnych.

Jadąc dalej, można zwiedzić sanktuarium Matki Boskiej Swarzewskiej i dokoń-
czyć zadania ze ścieżki filozoficzno-patriotycznej. W Swarzewie godne polecenia jest
również zwiedzenie biologicznej oczyszczalni ścieków.

We Władysławowie zwiedzamy muzeum przyrodnicze i izbę pamięci gen. Józefa
Hallera w zabytkowym zespole „Hallerówka”.

Jesteśmy na Półwyspie Helskim, który jest unikatową formą geomorfologicz-
ną powstałą w okresie postglacjalnym. Mierzeja powstała na skutek akumulacyjnej
działalności morza, czyli stałego zasilania jej piaszczystym rumowiskiem. Obserwo-
wany ostatnio ujemny bilans piasku w strefie brzegowej jest niezależny od czynników
naturalnych. Wybudowany w latach 30. port we Władysławowie i jego falochrony
zatrzymują piasek dostarczany przez morze z zachodu. Zaczęto więc chronić brzeg,
zakładając system ostróg. Ponieważ nie spełniły one swojego zadania, od 1989 roku
zaczęto sztucznie dostarczać piasek przez refulację, początkowo z Zatoki Puckiej,
a następnie z toru wejściowego do portu we Władysławowie.

Warto zatrzymać się na najwęższym odcinku półwyspu, między Władysławo-
wem a Chałupami, w celu zaobserwowania jego profilu, rozpoznania form terenu
i roślinności.

Ostatnim przystankiem naszej wędrówki jest miejscowość Hel. Poza zwiedze-
niem Stacji Morskiej i hodowli fok, proponujemy spacer na teren byłej jednostki
wojskowej, gdzie na wyrzutni i bunkrze uczniowie będą mogli wyszukać informacje
dotyczące bohaterskiej obrony Helu.

W drodze powrotnej można zatrzymać się w Rozewiu, gdzie poza latarnią mor-
ską uczestnicy wyprawy mogą poznać umocniony, martwy klif.

Propozycje zadań do wykorzystania na zajęciach terenowych

Przedstawiamy zbiór propozycji zadań z różnych edukacji do wykorzystania w cza-
sie zajęć terenowych, podczas dłuższego lub krótszego wyjazdu w kierunku Zatoki
Puckiej i na Hel. W zależności od grupy wiekowej, zainteresowań uczestników i pro-
wadzących, zamierzonych celów edukacyjnych i przebiegu trasy proponujemy skon-
struować własną kartę pracy z wybranymi zadaniami, które można dowolnie mody-
fikować. Z związku z tym, że pewne zadania mogą rozwiązywać zarówno uczniowie
szkoły podstawowej, jak i gimnazjum, w gestii nauczycieli zostawiamy dobór za-
dań do kart pracy. Przygotowując scenariusz zajęć, prosimy wpisać te cele eduka-
cyjne, treści podstawy programowej i osiągnięcia, które dotyczą wybranych zadań.
Ponieważ jesteśmy nauczycielkami matematyki, biologii i geografii, tym edukacjom
poświęcamy szerszy komentarz metodyczny. Autorkami pozostałych zadań są na-
uczycielki biorące wcześniej udział w prowadzonych przez nas wycieczkach edu-
kacyjnych, stąd wszystkie proponowane zadania zostały już wcześniej sprawdzone
w praktyce.
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Matematyka

Szkoła podstawowa

Cele edukacyjne

1. Rozwijanie rozumienia podstawowych pojęć arytmetyki i algebry.
2. Rozwijanie pamięci, wyobraźni, myślenia abstrakcyjnego i logicznego rozumo-

wania.
3. Rozwijanie umiejętności czytania i tworzenia tekstów w stylu matematycznym.

Treści podstawy programowej

1. Liczby naturalne, dodawanie, odejmowanie, mnożenie i dzielenie liczb natural-
nych; kolejność wykonywania działań,

2. Liczby wymierne, dodawanie, odejmowanie, mnożenie i dzielenie liczb wymier-
nych; obliczanie procentu danej liczby.

3. Diagramy przedstawiające dane empiryczne, graficzne przedstawianie zależno-
ści liczbowych.

4. Skala i plan.
5. Obliczanie obwodów i pól prostokątów.
6. Pola powierzchni i objętości prostopadłościanów.

Przewidywane osiągnięcia

Uczeń:
— oblicza procent danej liczby
— zaokrągla wyniki
— oblicza objętości i pola powierzchni prostopadłościanu
— oblicza proste wyrażenia arytmetyczne
— przedstawia dane w postaci diagramu.

Gimnazjum

Cele edukacyjne

1. Przygotowanie uczniów do wykorzystania wiedzy matematycznej do rozwiązy-
wania problemów z różnych dziedzin.

2. Rozwijanie wyobraźni przestrzennej.

Treści podstawy programowej

1. Liczby wymierne, działania na nich; procenty i ich zastosowania praktyczne.
2. Przybliżenia dziesiętne liczb rzeczywistych.
3. Zbieranie, porządkowanie i przedstawianie danych.
4. Obwód i pole wielokąta; pole koła i długość okręgu.
5. Figury podobne.
6. Obliczanie pól powierzchni i objętości wielościanów.

Przewidywane osiągnięcia

Uczeń:
— wykonuje obliczenia procentowe
— przybliża wyniki
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— oblicza objętości i pola powierzchni brył
— stosuje obliczenia matematyczne w sytuacjach praktycznych
— przedstawia dane w postaci diagramu
— stosuje własności miarowe figur.

Zadania do przygotowania karty pracy

Zad. 1

Liczbę mieszkańców wybranych miejscowości gminy Władysławowo przedstawia ta-
belka:

Miejscowość Liczba mieszkańców

Chałupy 376

Chrapowo 1069

Jastrzębia Góra 1068

Karwia 931

Ostrowo 605

Rozewie 323

Tupadły 439

Jaki procent mieszkańców podanych miejscowości stanowią mieszkańcy Karwi? Za-
pisz obliczenia. Wynik zaokrąglij do 0,1%.

Zad. 2

Uczestnicy wycieczki (25 osób + 2 opiekunów) wybrali się do Muzeum Ziemi Puckiej
na zajęcia Sztuka ludowa Kaszub Północnych ze szczególnym uwzględnieniem
rzeźby, malarstwa na szkle i haftu.

Oblicz koszt zajęć dla całej grupy i jej opiekunów. Ile powinna wynosić składka
klasowa na jednego ucznia?

Muzeum Ziemi Puckiej
Wszystkie grupy uczestniczące w zajęciach oprowadzane są po muzeum z prze-
wodnikiem.
Ceny biletów:
bilet normalny: 3,50 zł
bilet ulgowy: 2,50 zł
przewodnik: 16 zł
Koszt zajęć wynosi 16 zł od grupy + ulgowy bilet wstępu dla każdego uczestnika
— ucznia, opiekunowie wchodzą gratis.

Zad. 3

Zasolenie wód Bałtyku wynosi 0,7%, a Morza Martwego 28%. Ile soli trzeba wsypać
do wiadra (10 litrów) wody morskiej pobranej z Bałtyku, aby otrzymać wodę o takim
zasoleniu jak w Morzu Martwym? Gęstość wody morskiej wynosi 1025 kg/m3.
Zapisz obliczenia.
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Zad. 4

Uczestnicy wycieczki zatrzymali się na obiad w barze „Klif”. Oto ich rachunek. Uzu-
pełnij go.

RACHUNEK NR 5 Cena 1 porcji w zł Liczba porcji Razem

KOTLET SCHABOWY 10,70 27

FRYTKI 3,05 20

ZIEMNIAKI 1,20 7

SURÓWKA 3,15 27

NAPÓJ 2,80 27

SUMA

+ OBSŁUGA 15%

DO ZAPŁATY

Zad. 5

W barze „Klif” znajduje się akwarium w kształcie prostopadłościanu o krawędziach
długości 90 cm, 6,1 dm i 0,8 m, jest wypełnione do połowy wodą.

a) Ile wody należy dolać do tego akwarium, aby było wypełnione do
3

4
wysokości?

b) Ile szkła zużyto na wykonanie akwarium?

Zad. 6

Skwer w Cetniewie ma kształt prostokąta. Ile metrów kwadratowych zajmuje ten
skwer, jeśli na planie w skali 1 : 6000 ma wymiary 8 mm × 1,5 cm?

Zad. 7

W Cetniewie znajdują się dwa baseny. Basen rozgrzewkowo-rekreacyjny o wymia-
rach 1670 cm × 8 m × 110 cm oraz basen „Aquarius” o wymiarach 25 m × 1600 cm
× 22 dm. Ile razy pojemność basenu „Aquarius” jest większa od pojemności basenu
rozgrzewkowego? Wynik podaj z dokładnością do 0,01.

Zad. 8

Po wykonaniu obliczeń dowiesz się, w którym roku Władysławowo otrzymało prawa
miejskie.

(−5) :
1

7
· (−55)−

(

2
1

5
− 6

)

· 10

Zad. 9

Z Władysławowa na Hel jest około 35 km. Grupa uczniów wybiera się na wycieczkę
rowerową tą trasą. Wyjeżdżają z Władysławowa o 845. Zamierzają jechać z prędko-
ścią 10 km/h. W Jastarni planują 40-minutowy odpoczynek. O której godzinie będą
w Helu? Jaka była średnia prędkość w czasie wycieczki?
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Zad. 10
Oblicz, w jakiej odległości od plaży powinien być zacumowany kuter rybacki, jeżeli
|AD| = 80 m, |AB| = 20 m, |BC| = 82 m. Odpowiednie odcinki przedstawione są na
poniższym rysunku.

Zad. 11
Obecnie w fokarium na Helu przebywa 1 samiec i 4 samice. Foki są karmione dwa
razy dziennie. Na jeden posiłek dla każdej foki przygotowuje się 3 kg ryb. Jaki jest
miesięczny (30 dni) koszt żywienia wszystkich fok, jeżeli rybacy zobowiązali się do-
starczać 450 kg ryb bezpłatnie, a resztę ryb sprzedają po 1,80 zł za kilogram?

Zad. 12
W Nadmorskim Parku Krajobrazowym znajdują się pomniki przyrody: buki zwyczaj-
ne i dąb szypułkowy. Obwód pnia jednego z buków wynosi 432 cm. Oblicz promień
tego drzewa. Wynik podaj z dokładnością do 0,1 m.

Zad. 13
Rezerwat Przylądek Rozewie założony w 1959 roku w celu ochrony resztek lasów
bukowych zajmuje na mapie wykonanej w skali 1 : 10 000 powierzchnię 12,15 cm2.
Oblicz, jaką powierzchnię w rzeczywistości zajmuje ten rezerwat.

Zad. 14
Jedna duża sosna „produkuje” w ciągu doby 14,4 m3 tlenu. Człowiek zużywa 0,2 m3

tlenu na godzinę. Oblicz, na ile godzin wystarczy człowiekowi tlenu „wyprodukowa-
nego” przez sosnę.

Zad. 15
Powierzchnia Pucka — 490 ha, w tym grunty orne — 118 ha, łąki i pastwiska —
70 ha, lasy i grunty leśne — 3 ha, pozostałe grunty — 299 ha.

Przedstaw dane na diagramie procentowym.

Zad. 16
Puck otrzymał prawa miejskie w XIV wieku. Cyfra dziesiątek jest dwa razy mniejsza
od cyfry jedności. W którym roku miało miejsce to wydarzenie, jeżeli suma wszyst-
kich cyfr tworzących liczbę wynosi 16?

Zad. 17
Wykorzystując dane z zadania 1. — biologia. oblicz średnicę obmierzonych drzew.
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Zad. 18
Stań w pewnej odległości od drzewa, trzymając w wyprostowanej ręce ekierkę równo-
ramienną. Wierzchołek ekierki naprowadź na wierzchołek drzewa. Zmierz na ziemi
odległość od drzewa do miejsca, w którym stałeś. Odległość ta wynosi ...... m. Do
tej liczby dodaj swój wzrost wyrażony w metrach.

Obliczona wartość jest szukaną wysokością drzewa.

Przyroda

Cele edukacyjne

1. Zainteresowanie światem, jego różnorodnością, bogactwem i pięknem.
2. Rozumienie zależności istniejących w środowisku przyrodniczym.
3. Nabywanie umiejętności obserwacji zjawisk przyrodniczych i dokonywania ich

opisu.

Treści podstawy programowej

1. Orientacja w terenie.
2. Krajobraz najbliższej okolicy — krajobraz i jego składniki, sposoby zagospoda-

rowania obszaru.
3. Wpływ człowieka na środowisko przyrodnicze.

Przewidywane osiągnięcia

Uczeń:
— prowadzi świadomą obserwację, czyta mapę
— opisuje zaobserwowane zjawiska
— posługuje się przewodnikami do oznaczania roślin, skał, zwierząt
— dostrzega walory przyrodnicze, kulturowe regionu
— dostrzega wpływ działalności człowieka na środowisko przyrodnicze.

Geografia

Cele edukacyjne

1. Budzenie zainteresowania własnym regionem i przygotowanie do swobodnego
poruszania się w nim.

2. Uświadomienie wartości historycznych i kulturowych regionu.
3. Kształtowanie poczucia odpowiedzialności za swoje środowisko i własny region.

Treści podstawy programowej

1. Ziemia jako środowisko życia, jej historia i obraz współczesny — w ujęciu re-
gionalnym.

2. Interakcja Ziemia — człowiek.
3. Potencjał naturalny, gospodarczy i kulturowy regionu.
4. Przykłady ochrony krajobrazu w regionie.

Przewidywane osiągnięcia

Uczeń:
— sprawnie posługuje się mapą i lokalizuje na niej wybrane miejsca
— prowadzi wielokierunkowe obserwacje
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— wykonuje i interpretuje wykresy, schematy
— czytelnie prezentuje wiedzę geograficzną
— postrzega region jako całość wzajemnie zależnych od siebie sfer
— ocenia wpływ działalności gospodarczej i społecznej człowieka na środowisko.

Zadania do przygotowania karty pracy

Zad. 1

Na podstawie obserwacji terenowej podaj przykłady współzależności między sferami
powłoki ziemskiej. W tym celu uzupełnij tabelę.

Rodzaj zależności Opis zależności Lokalizacja miejsca

wpływ atmosfery na
biosferę

wpływ hydrosfery na
biosferę

wpływ litosfery na
biosferę

wpływ hydrosfery na
litosferę

Zad. 2

Zaznacz na mapie miejsca pamięci, któ-
re odwiedziłaś/eś w czasie wycieczki.
Komu lub jakiemu wydarzeniu są one
poświęcone?

miejscowość komu lub czemu poświęcony jest pomnik/tablica

1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Zad. 3

Zaznacz na mapie trasę wycieczki i oblicz, ile kilometrów dzisiaj pokonałaś/eś.

Zad. 4

Scharakteryzuj cechy krajobrazu, w którym zostały zlokalizowane wiatraki.

Zad. 5

To zadanie wiąże się z zadaniem 18 z matematyki, w którym uczniowie obli-
czali wysokość drzewa.
Narysuj w skali 1 : 200 wysokość drzewa i długość jego cienia, a następnie odczytaj
wysokość Słońca w dniu wycieczki.

Zad. 6

Naszkicuj profil obserwowanego terenu i zaznacz na nim pradolinę.

Zad. 7

W odpowiednich miej-
scach wpisz na mapie
konturowej nazwy po-
niższych regionów:
• Pobrzeże Kaszubskie,
• Pojezierze Kaszub-

skie,
• Żuławy Wiślane,
• Mierzeja Kaszubska,
• Mierzeja Helska,
• Mierzeja Wiślana,
• Pradolina Redy–Łeby,
• Pradolina Kaszubska,
• Kępa Redłowska (KR),
• Kępa Pucka (KP),
• Kępa Oksywska (KO),
• Kępa Swarzewska

(KS).

Zad. 8

Na podstawie przeprowadzonej wzdłuż trasy przejazdu obserwacji wypisz główne
rodzaje działalności gospodarczej mieszkańców regionu.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Zad. 9
Zadanie proponuję wykonać między Władysławowem a Chałupami.
Schemat przedstawia profil krajobrazowy Półwyspu Helskiego.

Do odpowiednich liczb dobierz właściwą nazwę: wydma szara, wydma biała, plaża,
wał przyzatokowy, wydma przednia, zagłębienie śródwydmowe.

1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zad. 10
Zbierz u podnóża klifu kilka okazów skał. Korzystając z przewodnika do ich ozna-
czania, podaj nazwy tych skał.

Zad. 11
Zbierz na plaży kilka różnych muszli. Odszukaj w przewodniku nazwy bałtyckich
małży, których muszelki posiadasz.

Zad. 12
Klif Orłowski jest klifem czynnym, tzn. podlega niszczącej działalności morza. Klif
Rozewski jest nieczynny, a zawdzięczamy to działaniom człowieka. W jaki sposób
zabezpieczono klif na przylądku przed działaniem fal?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zad. 13
Na podstawie sztandarowego pokroju korony drzew rosnących samotnie lub na
obrzeżu boru nadmorskiego określ dominujące kierunki wiatrów.

Zad. 14
Wyszukaj, jaką nazwę noszą kamienie widoczne w Zatoce Puckiej koło Osłonina.

Zad. 15
Wyjaśnij, z czym wiąże się występowanie różnorodnych ekosystemów leśnych i pól
uprawnych w okolicach Żelistrzewa.
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Biologia

Cele edukacyjne

1. Rozwijanie zainteresowań biologicznych i skłanianie do samodzielnego pozna-
wania świata żywego.

2. Poznawanie różnorodności świata żywego i środowisk życia organizmów.
3. Poznawanie i rozumienie podstawowych procesów życiowych organizmów.
4. Kształcenie zachowań ukierunkowanych na ochronę organizmów.

Treści podstawy programowej

1. Relacje wewnątrz- i międzygatunkowe w przyrodzie. Krążenie materii i przepływ
energii w różnych układach przyrodniczych.

2. Działanie człowieka w środowisku przyrodniczym i jego konsekwencje.

Przewidywane osiągnięcia

Uczeń:
— posługuje się przewodnikami do oznaczania roślin
— prowadzi wielokierunkowe obserwacje
— czytelnie prezentuje wiedzę biologiczną
— postrzega wzajemne zależności między organizmami
— ocenia wpływ działalności organizmów na środowisko
— wykorzystuje w praktyce wcześniej zdobyte umiejętności do prowadzenia obser-

wacji w terenie
— wyjaśnia znaczenie ochrony bioróżnorodności
— wyszukuje informacje w różnych źródłach.

Zadania do przygotowania karty pracy

Zad. 1
Proponuję wykonać w okolicach Rzucewa lub Jastrzębiej Góry.
Obmierz centymetrem kilka drzew wyglądających na najgrubsze. Zapisz w tabelce,
jakie to drzewa i jakie mają wymiary na wysokości twoich ramion (średnicę drzewa
na tej wysokości leśnicy nazywają pierśnicą). Podkreśl nazwę drzewa o największym
obwodzie.

Nazwa drzewa Obwód na wysokości ramion

Najbardziej dorodne drzewa są drzewami pomnikowymi.

Zad. 2
Przy pomocy Przewodnika do oznaczania roślin rozpoznaj kilka drzew budują-
cych ekosystem, w którym się znajdujesz.
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Zad. 3
Obejrzyj rośliny chronione eksponowane w muzeum przyrodniczym we Władysła-
wowie. Zanotuj nazwy 5 z nich. Wyjaśnij, dlaczego zostały objęte ochroną.

Zad. 4
Zadanie proponuję wykonać między Władysławowem a Chałupami.

Porównaj schemat z otaczającym cię krajobrazem. Przy pomocy Przewodnika do
oznaczania roślin rozpoznaj kilka roślin charakterystycznych dla:

a) wydmy
b) boru nadmorskiego

Zad. 5
Wyjaśnij, jakie charakterystyczne cechy posiadają rośliny wydmowe.

Zad. 6
Sprawdź, które z roślin wydmowych podlegają ochronie.

Zad. 7
Zwróć uwagę na sztandarowy pokrój drzew rosnących samotnie lub na obrzeżu boru
nadmorskiego. Zastanów się, co może być przyczyną takiego kształtu korony.

Zad. 8
Zmierz miarką krawiecką obwód pnia drzewa na wysokości około 150 cm nad zie-
mią.
Zanotuj wynik pomiaru . . . . . . . . . . . . . . . ..

Drzewo wolno stojące zwiększa swój obwód o 2,5 cm w ciągu roku, czyli

wiek drzewa wolno stojącego =
. . . . . . . . . . cm obwodu drzewa

2,5 cm
= . . . . . . . . . . lat

Innym sposobem określania wieku drzewa już ściętego jest policzenie słoi
przyrostu rocznego. W ciągu jednego roku drzewo buduje jeden słój (pierścień
jasny i ciemny).

Zad. 9
Policz, ile miało lat znalezione przez ciebie ścięte drzewo.
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Zad. 10

Jeżeli przeprowadzone pomiary wykonałeś w równowiekowym lesie, sprawdź,
na ile zbieżne są te wyniki.
Określ przybliżony wiek drzew budujących ten las.

Zad. 11

Rozwielitki żyjące w stawach osadnikowych biologicznej oczyszczalni ścieków służą
do usuwania z wody bakterii. Wiedząc, że każda rozwielitka filtruje 5 ml wody na
dobę, oblicz, ile rozwielitek przefiltruje 1 dm3.

Zad. 12

Poszukaj informacji, do czego wykorzystywane są nasadzenia wierzbowe przy
oczyszczalni biologicznej ścieków.

Zadania 13–20 proponuję wykonać na odcinku od Żelistrzewa do lasu i w le-
sie, gdzie znajdziemy warunki do zrealizowania zamieszczonych niżej zadań.
Informacja dla nauczyciela: Do zadania 13. proszę przygotować karteczki
(ja naklejam je na widokówki) polecające uczniom zebranie różnych elemen-
tów mijanego środowiska. Nie odpowiadamy na liczne pytania uczniów, czego
mają szukać i czy dobrze zebrali. W tym zadaniu oceniam również sposób za-
planowania tabeli.

Tak może wyglądać przygotowane polecenie:
Zbierz coś:
• pachnącego
• zimnego
• mokrego
• białego
• szorstkiego
• żywego
• młodego
• starego
• kłującego
• okrągłego.

Zad. 13

Wyszukaj w terenie elementy określone zadaniem z karteczki.

Zad. 14

Zaproponuj tabelę, w której uporządkujesz i zaklasyfikujesz znalezione elementy
przyrody do biotopu lub biocenozy.

Zad. 15

Wykaż, że drzewo może być biotopem (postaraj się policzyć, dla ilu różnych gatunków
organizmów).
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Zad. 16
Ułóż 4 łańcuchy pokarmowe. Posłuż się nazwami organizmów spotkanych w trakcie
zajęć terenowych.

Zad. 17
Zaobserwuj i wyjaśnij zależności między podłożem a biocenozą w lesie łęgowym,
buczynie, borze sosnowym, zarastającym jeziorku i stawie.

Zad. 18
Wyjaśnij, o jaki czynnik środowiskowy konkurują młode sosny i dęby w mijanym
młodniku.

Zad. 19
W mijanym lesie często można spotkać duże ilości grzybów. Nazwij zależność wystę-
pującą między grzybami a korzeniami roślin naczyniowych.

Zad. 20
Strzępki opieniek rozkładają drewno drzew. Wyjaśnij znaczenie tego procesu w obie-
gu materii w ekosystemie lasu.

Zadania 21–25 proponuję wykonać na fragmentach poręb widocznych z drogi
prowadzącej z Żelistrzewa do Rzucewa, przy szlabanie leśnym przed Rzuce-
wem. Wchodząc do lasu w kierunku zatoczki w Osłoninie, mijamy las klimak-
sowy i kilka różnowiekowych poręb. Tu możemy zrealizować kolejne zadania.

Zad. 211)

Zaobserwuj liczebność i zagęsz-
czenie gatunków na różnowieko-
wych porębach i w starym lesie.
Wykonaj kilka przykładowych
obliczeń zagęszczenia dowolnie
wybranego organizmu roślinne-
go na różnych stanowiskach.

Porównaj wartości liczbowe i wy-
jaśnij przyczynę ich zróżnicowa-
nia.

1) Ilustracje do zad. 21 i 22 za: Ernst Klett Verlag GmbH, Stuttgart 1997, Polish version
by JANGAR-G. Gach, Warszawa.
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Zad. 22

Sukcesja na plaży i na porębie to dwa różne rodzaje procesów. Jeden to sukcesja
pierwotna, drugi — wtórna. Przyporządkuj nazwę sukcesji miejscu, w którym ona
występuje.

Wydma — sukcesja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Poręba — sukcesja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zad. 23
Wyjaśnij różnice między sukcesją pierwotną i sukcesją wtórną.

Zad. 24
Zaobserwuj, jaki wpływ na drzewostan nad Zatoką Pucką w Osłoninie mają widocz-
ne kolonie kormoranów.

Zad. 25
Poszukaj w terenie paprotki zwyczajnej — gatunku chronionego. Zaobserwuj jej
występowanie na buku (jeden z niewielu epifitów w Polsce) oraz na podłożu orga-
nicznym w lesie.

Przykładowe zadania innych edukacji

WOS

1. Uporządkuj według hierarchii ważności funkcje pełnione w samorządzie tery-
torialnym:
wójt, sołtys, marszałek sejmiku samorządowego, starosta

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2. Przygotuj i przeprowadź wywiad z przedstawicielem władzy lokalnej dotyczący
zakresu jego kompetencji.

Fizyka

Autorką zadań jest Ewa Kurnatowska, dotyczą młyna wodnego w Smolnie
i pochodzą z wyjazdu edukacyjnego realizowanego w Żelistrzewie w 2001 ro-
ku.

1. Podaj, w którym roku zbudowano młyn i co jest źródłem jego energii.
2. Wykonaj schemat pracy młyna (tzw. cykl technologiczny), wpisując odpowiednie

czynności:

a) −−−−−−→ b)−−−−−−→ c) −−−−−−→ d) −−−−−−→ e) −−−−−−→

f) −−−−−−−→ g) −−−−−−−→ h) −−−−−−−→ i)
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3. Wymień, jakie urządzenia techniczne (maszyny, przedmioty) uczestniczą w pra-
cy młyna. Wpisz w kolejności odpowiadającej kolejnym etapom obróbki zboża.

a) −−−−−−→ b) −−−−−−→ c) −−−−−−→ d) −−−−−−→ e) −−−−−−→

f) −−−−−−−→ g) −−−−−−−→ h) −−−−−−−→ i)

4. Przedstaw przemiany energii w młynie, wpisując odpowiednie jej rodzaje (mo-
żesz wpisać kilka na jednym etapie).

a) −−−−−−→ b) −−−−−−→ c) −−−−−−→ d) −−−−−−→ e) −−−−−−→ f)

5. Zapisz, jaka jest moc turbiny przy maksymalnym stanie wody.

6. Podaj, z jakiego źródła energii zasilany jest silnik młyna przy zbyt niskich sta-
nach wody.

7. Wykorzystanie energii z turbiny w dniach pracy młyna (to jest w dni robocze
poniedziałek–piątek):

Całkowita energia z turbiny
(moc 12 kW)

praca młyna energia elektryczna na sprzedaż
(moc 10 kW) (moc 2 kW)

Jeżeli młyn pracuje w dni robocze przez 8 godzin na dobę, a w pozostałych go-
dzinach jest pozyskiwana energia z wody w ilości maksymalnej, to korzystając
ze wzoru E = P × t (energia = moc × czas), oblicz ilość energii elektrycznej na
sprzedaż:

a) w jeden dzień roboczy [kWh/dzień]
b) w dniu wolnym od pracy młyna (kiedy energię pozyskuje się przez całą so-

botę czy niedzielę, tj. 24 h/dobę) [kWh/dzień]

8. Oblicz energię elektryczną uzyskaną do sprzedaży w miesiącu, który ma 30 dni,
w tym 8 dni wolnych od pracy młyna (tj. 4 soboty i 4 niedziele)

a) energia z wszystkich dni roboczych [kWh/miesiąc]
b) energia z wszystkich sobót i niedziel [kWh/miesiąc]
c) energia łączna (suma a i b) w [kWh/miesiąc]

9. Oblicz wartość energii łącznej (z pkt. 8c) w złotówkach, jeśli 1 kWh kosztuje
0,25 zł.

Język polski

Autorką zadań jest Bożena Chmielewska, nauczycielka języka polskiego,
uczestniczka wyjazdów edukacyjnych realizowanych w Żelistrzewie.

Zad. 1

Podaj liczbę woluminów, które mieści biblioteka w Rzucewie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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Zad. 2

Wyszukaj (dowiedz się, przeczytaj uważnie informację zamieszczoną w bibliotece),
jaki jest najstarszy egzemplarz księgozbioru.

Autor: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tytuł: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zad. 3

Podaj 5 tytułów dzieł i nazwiska autorów najstarszych woluminów.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zad. 4

Podaj wiek, w którym zbudowano zespół pałacowy w Rzucewie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zad. 5

Napisz, w jakim okresie przebywał w Rzucenie Jan Sobieski: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zad. 6

Określ, jaką rolę obecnie pełni zespół pałacowy w Rzucewie: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zad. 7

Aleję z Rzucewa do Osłonina za czasów Sobieskiego obsadzono 4 rzędami drzew.
Podaj,

a) jaki gatunek drzewa wybrano do obsadzenia alei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) ile drzew wówczas posadzono . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zad. 8

Określ styl architektoniczny kościoła w Swarzewie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zad. 9

Podaj, z jakiego okresu pochodzi wyposażenie sanktuarium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zad. 10

Zapisz, z jakiego okresu pochodzi piękna rzeźba Madonny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zad. 11

Podaj 3 epitety opisujące Madonnę: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zad. 12

Dowiedz się, jaki status jako miejscowość ma Żelistrzewo.

Zad. 13

Opisz herb Żelistrzewa.
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Zad. 14
Wyjaśnij, kim był Józef Haller.

Zad. 15
Znajdź informację, co to jest „Hallerówka”.

Zad. 16
Wymień 5 najciekawszych, twoim zdaniem, eksponatów znajdujących się w „Halle-
rówce”.

Zad. 17
Podaj dokładną datę i miejsce symbolicznych zaślubin Polski z Bałtykiem.

Zad. 18
Wymień osoby uczestniczące w zaślubinach.

Elżbieta Mazurek — konsultant GODN
Ewa Madziąg — doradca metodyczny matematyki

Małgorzata Zygmunt — doradca metodyczny geografii

Taka interpretacja patriotyzmu otwiera przed nauczycielami szerokie pole do dzia-
łania. Ciekawe pomysły na kształtowanie postaw patriotycznych w naszych wycho-
wankach chętnie zamieścimy na łamach kolejnych numerów Gdyńskiego Kwartal-
nika Oświatowego.

Zapraszamy!
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Wiesława Krysztofowicz, Jolanta Moszczyńska, Ewa Szymczak

Przeszłość i współczesność
kulturowa — Polska w Europie

REALIZACJA TEMATU METODĄ PROJEKTU

Wstęp

Polecamy realizację naszego projektu, gdyż historia, teraźniejszość i przyszłość Pol-
ski związane były i są z wydarzeniami kształtującymi oblicze naszego kontynentu.
Znajomość przeszłości i współczesności kulturowej naszego kraju jest niezbędna,
aby zrozumieć dziedzictwo kulturowe Europy.

Polska jest krajem, który 1 maja 2004 roku wstąpił w struktury Unii Euro-
pejskiej, dlatego uważamy, że młodzi ludzie powinni poznawać kulturę europejską,
a w szczególności swojego kraju.

W latach ubiegłych w naszej szkole realizowane były projekty przedstawiające
dorobek innych państw europejskich (Wielcy ludzie Europy, Dzień Hiszpanii).
W związku z tym słuszne wydało nam się zaproponować młodzieży bardziej do-
kładne poznanie dziedzictwa kulturowego Polski. Projekt służyć ma kształtowaniu
postaw patriotycznych młodych ludzi i związany jest z wychowaniem patriotycznym.

Cele projektu

1. Cel główny: poznanie przeszłości i współczesności kulturowej Polski.
2. Cele szczegółowe:

Uczeń potrafi:
— opisać kulturę poszczególnych regionów Polski,
— rozpoznać, które elementy kultury naszego kraju mają ścisły związek z kul-

turą europejską,
— scharakteryzować kulturę polską jako część kultury europejskiej,
— wykazać odrębność kulturową poszczególnych regionów,
— określić wkład kultury polskiej w dziedzictwo europejskie,
— wyszukiwać informacje w różnych źródłach.

Czas realizacji projektu

Jeden semestr roku szkolnego.

Forma realizacji

Wszyscy uczniowie samodzielnie, korzystając z różnych źródeł informacji, zdobywają
wiedzę o danym regionie Polski, następnie porządkują zebrany materiał i prezentują
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go. Wylosowany region przedstawiają w następujących formach: wystawy, gazetki,
albumu, wywiadu, plakatu, fotografii, folderu, scenki rodzajowej, samodzielnie zre-
alizowanego filmu, nagrania muzycznego i innych.

Źródła informacji

Źródła, do których uczniowie powinni sięgnąć podczas zbierania informacji:
— książki naukowe, popularnonaukowe, albumy, czasopisma;
— zasoby baz internetowych;
— wywiady z ludźmi związanymi z danym regionem;
— filmy;
— kasety z muzyką;
— konsultacje z nauczycielami przedmiotów;
— informacje zebrane w biurach podróży, stowarzyszeniach, PTTK, Urzędzie Mia-

sta Gdyni.

Zadania dla Rady Pedagogicznej:

— szkolenie Rady Pedagogicznej na temat projektu edukacyjnego;
— interpretacja treści przedmiotowych i wychowawczych;
— stworzenie zespołu nauczycieli do spraw przygotowania i wdrożenia projektu;
— nadzór nad realizacją treści przedmiotowych oraz wychowania patriotycznego;
— analiza i ewaluacja projektu oraz wnioski metodyczne i organizacyjne.

Przebieg pracy nad projektem

Lp. Zadania do wykonania
Osoby

odpowiedzialne
Termin Uwagi

1. Zapoznanie z projektem Ra-
dy Pedagogicznej i Rady Ro-
dziców.

koordynatorzy projektu do
uzgod-
nienia

księga proto-
kołów

2. Losowanie regionu (przed-
stawiciel klasy).

koordynatorzy projektu plakat infor-
macyjny

3. Wstępny podział obowiąz-
ków:

dotyczy na-
uczycieli po-
szczególnych
przedmiotów

a) przekazanie instrukcji
wychowawcom i uczniom;

wychowawcy klas, koordy-
natorzy projektu;

b) podział klasy na grupy
i przydzielenie zadań;

wychowawcy i uczniowie;

c) ustalenie terminów kon-
sultacji z poszczególnymi
nauczycielami.

koordynatorzy projektu
i nauczyciele

4. Konsultacje z koordynatora-
mi projektu.

koordynatorzy projektu
z nauczycielami i uczniami

5. Rozesłanie zaproszeń, po-
wiadomienie TV i prasy
o konkursie.

dyrekcja szkoły, koordyna-
torzy projektu

przygotowanie
zaproszeń,
np. przez
członków Koła
Historycznego
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6. Przygotowanie wystawy: kla-
sy biorące udział w konkur-
sie przygotowują prezentację
w przydzielonej sali dzień
wcześniej.

uczniowie i wychowawcy przydział sal,
sprawdzenie
sal

7. Finał konkursu:
a) Komisja rozpoczyna oce-

nianie prezentacji według
kryteriów:
– ilość materiałów;
– sposób przekazania in-

formacji (oryginalność);
– estetyka wystawy;
– ocena roli oprowadza-

jącego.

Komisja:
– dyrektor szkoły;
– opiekun samorządu

szkolnego;
– opiekun, np. Koła Hi-

storycznego;
– członek Rady Rodziców;
– przedstawiciel Urzędu

Miasta;
– członek Rady Dzielnicy;
– sponsor;
– 2 uczniów z Samorządu

Uczniowskiego.

przygotowanie
kart do oceny,
opracowanie
punktacji

b) Prezentacja nie może
przekroczyć 10 minut.

wychowawca oprowadzają-
cy

c) Ocenianie prezenta-
cji przez wychowawców
i uczniów poszczególnych
klas. Uczniowie otrzymu-
ją karty do głosowania.
Po obejrzeniu wszyst-
kich prezentacji wrzucają
swój głos do odpowiedniej
skrzynki.

członkowie, np. Koła Hi-
storycznego, koordynator
projektu, wychowawcy

d) Klasy oglądają wystawy
w określonym czasie i po-
rządku (cała klasa z wy-
chowawcą).

wychowawcy, koordynato-
rzy projektu

przygotowanie
harmonogra-
mu zwiedza-
nia

e) Ogłoszenie wyników i roz-
danie nagród.

dyrektor szkoły, koordyna-
torzy projektu

Instrukcja do projektu

Instrukcja dla wszystkich grup:

Drodzy Uczniowie!

Proponujemy Wam realizację w grupach projektu „PRZESZŁOŚĆ I WSPÓŁCZE-
SNOŚĆ KULTUROWA — POLSKA W EUROPIE”.

Każda grupa wylosuje region, którego kulturę będzie prezentować:
KASZUBY, PODHALE, ŚLĄSK, KURPIOWSZCZYZNA, ZIEMIA ŁOWICKA, KOCIE-
WIE, MAZURY, ZIEMIA KRAKOWSKA, ZIEMIA POZNAŃSKA.

Przygotowując prezentację, należy uwzględnić:
muzykę, tańce, stroje, gwarę, kuchnię, zabytki, parki i obszary chronione, wybit-
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nych ludzi, malarstwo, baśnie i legendy, wyroby regionalne, imprezy kulturalne (cy-
kliczne).

Czas prezentacji nie może przekroczyć 10 minut!!!

Uczniowie powinni pracować w grupach według następujących kryteriów:
— spełnienie wszystkich wymagań instrukcji;
— oryginalność;
— estetyka wykonania poszczególnych elementów;
— systematyczność pracy grupy — konsultacje;
— zaangażowanie wszystkich członków grupy w pracę nad projektem.

Załączniki:

Ocena prezentacji „Przeszłość i współczesność kulturowa — Polska w Europie”

Za każdy element podlegający ocenie przyznajemy od 0 do 5 punktów

ARKUSZ OCENY PROJEKTU

Region Klasa Sala nr Ilość
materiałów

Oryginalność
Estetyka
wystawy/

prezentacji

Rola
oprowadza-

jącego

Suma
punktów

Kaszuby

Podhale

Śląsk

Kurpiowszczyzna

Ziemia łowicka

Kociewie

Mazury

Ziemia krakowska

Ziemia poznańska

ARKUSZ EWALUACJI PROJEKTU

Zaznacz [×] na skali swoje ustosunkowanie do poszczególnych aspektów projektu.

1. Projekt obejmuje treści i umiejętności ważne dla uczniów.
zdecydowanie nie raczej nie trudno powiedzieć
raczej tak zdecydowanie tak

2. Prace nad realizacją projektu uporządkowały i poszerzyły posiadaną wiedzę.
zdecydowanie nie raczej nie trudno powiedzieć
raczej tak zdecydowanie tak
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3. Projekt wyzwolił zaciekawienie, aktywność i współpracę uczestników.
zdecydowanie nie raczej nie trudno powiedzieć
raczej tak zdecydowanie tak

4. W trakcie realizacji projektu panowała dobra atmosfera sprzyjająca otwartej
komunikacji i współpracy.

zdecydowanie nie raczej nie trudno powiedzieć
raczej tak zdecydowanie tak

5. Konsultacje z nauczycielami wspomogły pracę grupy.
zdecydowanie nie raczej nie trudno powiedzieć
raczej tak zdecydowanie tak

6. Napisz, co chciałbyś zmienić w przyszłości:
a) w zakresie przygotowania prezentacji

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

b) w zakresie kierowania grupami opracowującymi temat

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Wiesława Krysztofowicz — doradca metodyczny geografii
Jolanta Moszczyńska, Ewa Szymczak — IX LO w Gdyni
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Patriotyzm: cytaty, aforyzmy (wybór)

„Nie urodziliśmy się dla siebie, lecz dla naszej ojczyzny.”
Platon

„Żadne miejsce nie powinno być dla ciebie milsze
Od ojczyzny.”
Marcus Tullius Cicero

„Drodzy są rodzice, dzieci, krewni, domownicy,
Ale miłość wszystkiego zawarła w sobie ojczyzna.”
Marcus Tullius Cicero

„Ojczyznę kocha się nie dlatego, że wielka, ale dlatego, że własna.”
Lucjusz Anneusz Seneka

„Słodko i zaszczytnie umrzeć za ojczyznę.”
Horacy

„A jeśli komu droga otwarta do nieba,
tym, co służą ojczyźnie.”
Jan Kochanowski

„Święta miłości kochanej ojczyzny,
Czują cię tylko umysły poczciwe!
Dla ciebie zjadłe smakują trucizny,
Dla ciebie więzy, pęta niezelżywe!”
Ignacy Krasicki

„Polak chociaż stąd między narodami słynny,
Że bardziej niźli życie kocha kraj rodzinny...”
Adam Mickiewicz

„Lecz zaklinam, niech żywi nie tracą nadziei
I przed narodem niosą oświaty kaganiec,
A kiedy trzeba, na śmierć idą po kolei,
Jak kamienie przez Boga rzucane na szaniec.”
Juliusz Słowacki

„Biada, kto daje ojczyźnie pół duszy,
A drugie tu pół dla szczęścia zachowa.”
Juliusz Słowacki
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„Cierp a pracuj! i bądź dzielny,
Bo twój naród nieśmiertelny!”
Juliusz Słowacki

„Ojczyzna to wielki zbiorowy obowiązek.”
Cyprian Kamil Norwid

„Gorzki to chleb jest Polskość...”
Cyprian Kamil Norwid

„Biada narodom, które kochają więcej wolność niż ojczyznę.”
Henryk Sienkiewicz

„Serce? —
A to Polska właśnie...”
Stanisław Wyspiański

„Polska to jest wielka rzecz.”
Stanisław Wyspiański

„Wy nie wierzycie w Polskę? Co?
A ja w nią wierzę.”
Stanisław Wyspiański

„Jestem Polakiem — a więc mam obowiązki polskie.”
Roman Dmowski

„Sztuką jest umierać dla Ojczyzny, ale największą sztuką jest dobrze żyć dla niej.”
Stefan Wyszyński

„Obywateli nie produkuje się w fabrykach; to w rodzinie, pod sercem matki, kryje
się naród.”
Stefan Wyszyński

„Polaków nie zdobywa się groźbą, tylko sercem.”
Stefan Wyszyński

„Ojczyzna — kiedy myślę — wówczas wyrażam siebie i zakorzeniam,
mówi mi o tym serce, jakby ukryta granica,
która ze mnie przebiega ku innym,
aby wszystkich ogarniać w przeszłość dawniejszą niż każdy z nas,
z niej się wyłaniam... gdy myślę Ojczyzna — by zamknąć ją w sobie, jak skarb.”
Karol Wojtyła

„Ojczyzna jest naszą matką ziemską. Polska jest matką szczególną. Niełatwe są jej
dzieje, zwłaszcza na przestrzeni ostatnich stuleci. Jest matką, która wiele przecier-
piała i wciąż na nowo cierpi. Dlatego też ma prawo do miłości szczególnej.”
Jan Paweł II

„Wy macie przenieść ku przyszłości to całe olbrzymie doświadczenie dziejów, które-
mu na imię Polska... Tego trudu się nie lękajcie.”
Jan Paweł II

Zebrała: Teresa Kaczyńska
doradca metodyczny ds. bibliotek
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